
 
 

Paraugprakses rokasgrāmata 

Paraugprakses rokasgrāmata ar 
nesaistošiem noteikumiem 
 

EIROPAS KOMISIJA 
Nodarbinātības, sociālo lietu un vienlīdzīgu iespēju 
ĢD 

Sociālais dialogs, Sociālās tiesības, Darba apstāķi, 
Izmaiņu pieņemšana 
Darba veselība, drošība un higiēna 
 

 

Praktiska paraugprakses rokasgrāmata 
azbesta risku novēršanai vai mazināšanai 
darbā ar azbestu (vai darbā, kas var būt 
saistīts ar to): darba devējam, 
nodarbinātajiem un darba inspektoram 

Rokasgrāmatu izdevusi Vecāko darba 
inspektoru komiteja (VDIK) 

 
 
 

 





 
 

Paraugprakses rokasgrāmata 

         Eiropas Komisija 
 
 
 

Praktiska paraugprakses rokasgrāmata azbesta risku 
novēršanai un mazināšanai darbā ar azbestu (vai darbā, 

kas var būt saistīts ar to): darba devējam, nodarbinātajiem 
un darba inspektoram 

 

Vecāko darba inspektoru komiteja (VDIK) ir noteikusi vajadzību pēc praktiskas 
rokasgrāmatas azbesta risku novēršanai vai mazināšanai dažādajos darbos ar 
azbestu vai darbā, kas var būt saistīts ar to. Šī rokasgrāmata ir sagatavota 
izmantošanai 2006. gada azbesta kampaņā, ko visā Eiropā pēc atklāta uzaicinājuma 
piedalīties konkursā veic neatkarīga līgumslēdzēja puse (Darba medicīnas institūts – 
DMI).Tā sniedz vispārīgas informācijas pamatu darba inspektoram, darba devējam 
un nodarbinātajam. Eiropas sociālie partneri (arodbiedrību un darba devēju 
pārstāvji), Darba drošības un veselības aizsardzības padomdevējas komitejas locekļi 
ir veicinājuši šā dokumenta projektu apspriešanu rīcības komitejā. 

Eiropā valstu tiesību Akti atspoguļo attiecīgo Eiropas direktīvu vispārējās prasības. 
Tomēr tiesību Aktus īsteno, izmantojot valstu noteikumus, kas starp dalībvalstīm var 
atšķirties. Dažās dalībvalstīs ir pieejami arī izsmeļoši norādījumi. Šīs rokasgrāmatas 
mērķis ir veicināt paraugpraksi, kas gūta kādā no dalībvalstīm vai jebkur citur, un tajā 
ir iekļauts izklāsts par jaunākajiem uzlabojumiem praksē. 

Eiropas Azbesta konferencē 2003. gadā pieņēma „Drēzdenes deklarāciju par 
nodarbināto aizsardzību pret azbestu”, kurā ieteica, ka Eiropas Komisijai un VDIK 
jāizstrādā tādas praktiskas pamatnostādnes kā šīs (Zieschang et al, 2003). 

Šajā rokasgrāmatā galvenā uzmanība ir pievērsta praktiskai profilaksei, un tā skar 
plašu tāda darba veidu loku, kas ir saistīts ar azbestu vai var būt saistīts ar to. 

 



 

 

 

 



 

 iii

VECĀKO DARBA INSPEKTORU KOMITEJA (VDIK) 
 
RĪCĪBAS GRUPA 
 
Mr Bernhard Brückner 

VDIK rīcības grupas vadītājs 
VDIK vadības komitejas priekšsēdētājs 
„Eiropas Azbesta kampaņa 2006”, 
„Darba aizsardzības” nodaļas vadītāja vietnieks 
Hesenes zemes Sociālo lietu ministrija 
Dostojewskistr. 4 
DE-65187 WIESBADEN Vācija 
E-pasts: B.Brueckner@hsm.hessen.de 
 
Mr Gerd Albracht 
Novērotājs 
Vecākais darba drošības un veselības speciālists 
Starptautiskais darba birojs 
Darba drošības koordinators 
CH – 1211 GENEVA 22 
Šveice 
E-pasts: albracht@ilo.org 
www.ilo.org/safework 
www.ilo.org/labourinspection 
 
Dr Michael Au 
VDIK delegāts 
Hesenes zemes Sociālo lietu ministrija 
Postfach 3140, 
Dostojewskistraße 4 
DE – 65187 Wiesbaden 
Vācija 
E-pasts: M.Au@hsm.hessen.de 
 
Mr Angel Carcoba 
ACSH 
Confederation Sindical de Comisiones Obreras 
C/. Fernández de la Hoz 12 
ES-28010 MADRID 
Spānija 
E-pasts: acarcoba@ccoo.es 
 
 
Mrs Roisin McEneany 
VDIK delegāte 
Vecākā inspektore 
Veselības aizsardzības un darba drošības iestāde 
Darba higiēnas nodaļas vadītāja 
10 Hogan Place 
Dublin 2 
Īrija 
E-pasts: ROISIN@hsa.ie 
 

Dr Jean-Marie De Coninck 
VDIK ekspertu sekretariāts 
Eiropas Komisija 
Veselība, drošība un higiēna darbā 
Nodarbinātības, sociālo lietu un vienlīdzīgu iespēju 
ģenerāldirektorāts 
Euroforum Building, 
10 Rue Robert Stumper, 
L 2557 Luksembourg 
E-pasts: Jean-Marie.De-Coninck@ec.europa.eu 
 
Mr Kevin Enright 
ACSH 
Vadītājs 
Drošības dienests – ESB 
Lower Fitzwilliam Street 
Dublin 2 
Īrija 
E-pasts: kevin.enright@mail.esb.ie 
 
Mr Mieczyslaw Foltyn 
VDIK delegāts 
Vecākais eksperts, Arodrisku departaments 
Galvenā darba inspekcija 
38/42 Krucza St. 
PL-00-926 Warsaw 
Polija 
Email: mfoltyn@gip.pl 
 
Dr Martin Gibson 
VDIK delegāts 
Veselības aizsardzības un darba drošības inspekcija 
Belford House 
59 Belford Road 
Edinburgh EH4 3 UE 
Apvienotā Karaliste 
E-pasts: martin.gibson@hse.gsi.gov.uk 
 
 
Mrs Lidija Korat 
VDIK delegāte 
Inšpektorica I in vodja območne enote 
Inšpektorat RS za delo 
Parmova 33 
SI – 1000 LJUBLJANA 
Slovēnija 
E-pasts: lidija.korat@gov.si 
 
 
 

mailto:B.Brueckner@hsm.hessen.de
mailto:albracht@ilo.org
http://www.ilo.org/safework
http://www.ilo.org/labourinspection
mailto:M.Au@hsm.hessen.de
mailto:acarcoba@ccoo.es
mailto:ROISIN@hsa.ie
mailto:Jean-Marie.De-Coninck@cec.eu.int
mailto:ahintz@gip.pl
mailto:martin.gibson@hse.gsi.gov.uk
mailto:lidija.korat@gov.si


 

 

Mrs Mathilde Merlo 
VDIK delegāte 
DRT – Ministère de l’emploi, de la cohésion sociale 
et du logement 
Sous-direction des conditions de travail 
Bureau de la protection de la santé en milieu de 
travail 
39-43,quai André Citroên 
FR-75902 PARIS CEDEX 15 
Francija 
E-pasts: mathilde.merlo@drt.travail.gouv.fr 
 
 

Mr Lars Vedsmand 
ACSH 
Arodveselības un darba drošības inspekcija 
BAT – Kartellet 
Kampmannsgade, 4 
DK – 1790 København V 
Dānija 
E-pasts: lars.vedsmand@batkartellet.dk 

 

 

Dr. François Pellet 
ACSH 
UIMM 
56, Avenue de Wagram 
FR – 75854 PARIS Cedex 17 
Francija 
E-pasts: fpellet@uimm.com 

KONSULTANTI – EKSPERTI 

AD Jones  
Darba medicīnas institūts (IOM) 
Research Avenue North, 
Riccarton, Edinburgh, EH14 4AP, 
Apvienotā Karaliste 
www.iom-world.org  
E-mail alan.jones@iom-world.org    
 
J Tierney 
Darba medicīnas institūts (IOM) 
Research Avenue North, 
Riccarton, Edinburgh, EH14 4AP, 
Apvienotā Karaliste 
E-mail jane.tierney@iom-world.org 
 
AG Sheel 
Darba medicīnas institūts (IOM) 
Research Avenue North, 
Riccarton, Edinburgh, EH14 4AP, 
Apvienotā Karaliste 
E-mail alan.sheel@iom-world.org  
 
C James 
Darba medicīnas institūts (IOM) 
Research Avenue North, 
Riccarton, Edinburgh, EH14 4AP, 
Apvienotā Karaliste 
E-mail cathy.james@iom-world.org 
 

mailto:mathilde.merlo@drt.travail.gouv.fr
mailto:lars.vedsmand@batkartellet.dk
mailto:fpellet@uimm.com
http://www.iom-world.org/
mailto:alan.jones@iom-world.org
mailto:jane.tierney@iom-world.org
mailto:alan.sheel@iom-world.org
mailto:cathy.james@iom-world.org


 

 

 



 

 

SATURS 

PRIEKŠVĀRDS VII 

1 IEVADS 1 

2 AZBESTS 3 

3 AZBESTA IETEKME UZ VESELĪBU 6 

4 AZBESTU SATUROŠI MATERIĀLI 10 
4.1 IEVADS 10 
4.2 KAS DARĀMS? 16 

5 RISKA NOVĒRTĒJUMS UN PLĀNS PIRMS DARBA SĀKŠANAS 23 
5.1 IEVADS 23 
5.2 KAS JUMS JĀDARA 25 
5.3 DARBA PLĀNA PĀRBAUDES SARAKSTA PIEMĒRS 26 

6 LĒMUMU PIEŅEMŠANAS PROCESS 31 
6.1 VAJADZĪGIE LĒMUMI 31 
6.2 NORĀDĪJUMI, pieņemot LĒMUMUs PAR AZBESTU SATUROŠIEM 

MATERIĀLIEM ĒKĀS 31 
6.3 Lēmumi par to, vai par darbu jĀpaziņo 35 

7 APMĀCĪBA UN INFORMĀCIJA 39 
7.1 IEVADS 39 
7.2 APMĀCĪBAS SATURS 39 
7.3 APMĀCĪBAS PROGRAMMA – JŪSU UZDEVUMS 44 
7.4 InformĀCIJA 45 

8 APRĪKOJUMS 46 
8.1 APRīKOJUMS 46 
8.2 elpoŠanas orgĀnu AIZSARGlĪdzekļu IZVĒLE UN IZMANTOŠANA 48 
8.3 IEKĀRTU TEHNISKĀ APKOPE 52 
8.4 JŪSU UZDEVUMS 53 

9 VISPĀRĒJIE IETEKMES MAZINĀŠANAS PRINCIPI 55 
9.1 VISPĀRĒJĀ pieeja 55 
9.2 JŪSU UZDEVUMS 56 

10 AR AZBESTU IESPĒJAMI SAISTĪTS DARBS 57 

11 ZEMĀKA RISKA DARBS AR AZBESTU 60 
11.1 ZEMĀKA RISKA DARBU DEFINĪCIJA 60 
11.2 vispārējās procedūras zemāka riska darbu veikšanai 60 
11.3 ZEMĀKA RISKA DARBU piemērs 66 



 

 

12 DARBI AR AZBESTU, PAR KURIEM JĀPAZIŅO 74 
12.1 IEVADS 74 
12.2 VISPĀRĒJĀS PROCEDŪRAS PAZIŅOŠANAI PAR DARBIEM 74 
12.3 NOROBEŽOJUMS AZBESTA aizvākšanas DARBu veikšanai 79 
12.4 INDIVIDUĀLĀ sanācija 85 
12.5 PUTEKĻU ierobežošanas PAŅĒMIENI 90 
12.6 IEKAPSULĒŠANA UN norobežoJums 98 
12.7 NOROBEŽOJUMA PĀRBAUDE, KONTROLE UN APKOPE 99 
12.8 ATKRITUMU aizvĀkŠana 100 
12.9 SATĪRĪŠANA UN PABEIGŠANA 101 

13 NOJAUKŠANA 105 

14 NODARBINĀTIE UN DARBA VIDE 109 
14.1 IEVADS 109 
14.2 NodarbinĀtie 109 
14.3 DARBA VEIDS 109 
14.4 DARBA VIDE 110 

15 ATKRITUMU APGLABĀŠANA 114 
15.1 IEVADS 114 
15.2 APSVERAMIE JAUTĀJUMI 114 
15.3 TRANSPORTA DOKUMENTĀCIJA 115 
15.4 KAS DARĀMS 115 

16 KONTROLES UN MĒRĪJUMU VEIKŠANA 117 
16.1 IEVADS 117 
16.2 Gaisa paraugu ņemšana un paraugu analizēšnas metodes 117 
16.3 GAISA KONTROLES IEMESLI 118 
16.4 ORGANIZĀCIJAS IZVĒLE KONTROLES VEIKŠANAI 119 
16.5 KAS JĀDARa? 119 
16.6 INFORMĀCIJA 120 

17 CITAS IESAISTĪTĀS PERSONAS 122 
17.1 KAS VĒL IR IESAISTĪTS? 122 
17.2 IESAISTĪŠANĀS AZBESTA DARBU PLĀNOŠANĀ 122 
17.3 SAGLABĀTIE AZBESTU SATUROŠI MATERIĀLI 123 
17.4 ATKĀRTOTA IZMANTOŠANA 123 
17.5 KAS jĀdara? 123 

18 AZBESTS CITĀS VIETĀS (TRANSPORTA LĪDZEKĻI, MEHĀNISMI 
U.C.) 125 

18.1 IEVADS 125 
18.2 IZMANTOŠANAS DAŽĀDĪBA 125 
18.3 AZBESTA IETEKMES NOVĒRŠANAS PRINCIPI 125 
18.4 ĪPAŠOs GADĪJUMos apsveramie jautājumi 125 

19 MEDICĪNISKĀ NOVĒROŠANA 128 
19.1 NOVĒROŠANA 128 
19.2 KAS DARĀMS 129 



 

 

20 BIBLIOGRĀFIJA 131 

21 PIELIKUMS 135 

 



 

 

PRIEKŠVĀRDS  

Eiropas konferencē par azbesta bīstamību, kas notika 2003. gadā Drēzdenē un kurā 
piedalījās pārstāvji no visām Eiropas valstīm, ES Komisijas un Starptautiskās darba 
organizācijas (ILO), tika pievērsta uzmanība tam, ka lielākajā daļā valstu azbests vēl 
joprojām ir galvenā kancerogēnā indīgā viela darba vietās. Ņemot vērā 
aptuveni 20 000 nāves gadījumus plaušu vēža dēļ un 10 000 mezoteliomas 
gadījumus gadā Rietumeiropas, Ziemeļamerikas rūpnieciski attīstītajās valstīs un 
Japānā, ir skaidrs, ka azbesta iedarbība vēl joprojām ir lielākā veselības problēma, 
kura jāiekļauj darba programmā un kurai jāpiešķir galvenā prioritāte profilakses 
pasākumos. Azbests nepārtraukti ir galvenais jautājums nodarbināto veselības 
nodrošināšanas pasākumos. 

Saskaņā ar Eiropas tiesību Aktiem, kopš 2005. gada janvāra (Direktīva 1999/77/EK) 
ir aizliegta azbestu saturošu produktu vai vielu tirdzniecība un izmantošana. 
No 2006. gada 15. aprīļa (Direktīva 2003/18/EK, ar ko groza Direktīvu 83/477/EEK) ir 
spēkā stingrāki pasākumi, lai aizsargātu nodarbinātos pret azbesta šķiedru 
iedarbības risku. Neraugoties uz pieņemtajiem tiesību aktiem, praksē saglabājas 
azbesta iedarbības novēršanas problēma, veicot aizvākšanas, nojaukšanas, kārtējā 
remonta un apkopes darbus. Turklāt ciešo ekonomisko sakaru un globalizācijas laikā 
mums jāpievērš uzmanība tam, lai mūsu pūlēm nedarbotos pretī atkārtota azbestu 
saturošu materiālu ievešana. 

Pēc Drēzdenes deklarācijas ieteikumiem Vecāko darba inspektoru komiteja (VDIK) ir 
izveidojusi darba grupu, lai izstrādātu paraugprakses praktiskas pamatnostādnes 
atlikušajās darbības jomās, kas saistītas ar azbesta iedarbības risku, un 2006. gadā 
sāktu Eiropas kampaņu attiecīgo direktīvu īstenošanas uzraudzībai. 

„Paraugprakses pamatnostādnes”: 
 palīdzēs noteikt azbestu un azbesta produktus ražotņu, iekārtu un ēku 

izmantošanas, apkopes un kārtējā remonta laikā un vairos informētību par to 
esību; 

 aprakstīs paraugpraksi, kā aizvākt azbestu (cita starpā, izmantojot putekļu 
savācēju, norobežojumu un aizsargierīces) un kā rīkoties ar azbestcementa 
produktiem un atkritumiem; 

 veicinās aizsargierīču un aizsargtērpa izmantošanu, kas izstrādāti, ņemot 
vērā cilvēcisko faktoru un individuālo dažādību. 

Rokasgrāmata būs pieejama darba devējiem un nodarbinātājiem. 

Darba inspekcijas kampaņu pabeigs 2006. gada otrajā pusgadā visās Eiropas 
Savienības dalībvalstīs, kurās nodarbināto veselības aizsardzības nolūkā notiek 
azbestu saturošu materiālu apkope, nojaukšana, aizvākšana vai apbedīšana. 
Pārbaudes veiks valstu Darba inspekcijas (un, ja vajadzīgs, darba drošības un 
veselības aizsardzības iestādes). Kampaņas mērķis ir atbalstīt 
Direktīvas 2003/18/EK, ar ko groza Direktīvu 83/477/EEK, īstenošanu, kuras 
noteikumus visām Eiropas Savienības dalībvalstīm bija jāievieš ne vēlāk kā 
līdz 2006. gada 15. aprīlim. Pārbaužu kampaņu ievadīs informatīvi un mācību 
pasākumi. 

Eiropas Savienības dalībvalstu darba inspekcijas piedāvā atbalstu mūsu partneriem 
ārpus Eiropas. Pašreizējos VDIK mācību materiālus, 2006. gada kampaņas 



 

 

dokumentus un paraugprakses pamatnostādnes var izmantot jebkurā citā valstī, kura 
vēlas novērst azbesta un tā izmantošanas radītos veselības apdraudējumus. Šīm 
valstīm kā obligātais standarts var noderēt ILO Konvencija 162; šī konvencija un 
paraugprakses piemēri paredz tādu pamatlīmeni, kas kā minimālais jāievēro 
starptautiskajai sabiedrībai. 

 

 

Cienījamais lasītāj, 

Šī „Praktiskā paraugprakses rokasgrāmata azbesta risku mazināšanai darbā ar 
azbestu (vai darbā, kas var būt saistīts ar to)” ir Vecāko darba inspektoru komitejas 
un ES Komisijas Darba drošības un veselības aizsardzības padomdevējas komitejas, 
kurā pārstāvēti darba devēji un nodarbinātie, kopīga darba rezultāts, un tas ir 
turpmāks solis, lai likvidētu azbestu Eiropas darba vietās. Mēs ceram, ka Jūs to 
izlasīsiet un izmantosiet to savā rīcībā. 

Galvenās mērķgrupas ir darba devēji, nodarbinātie un darba inspektori. 

 Darba devējam šajā rokasgrāmatā sniegta informācija par mūsdienu 
tehniskajiem, organizatoriskiem un individuālās drošības un veselības 
aizsardzības pasākumiem, kurus piemērot ir darba devēja pienākums. 

 Nodarbinātajam šajā rokasgrāmatā paredzēta informācija par aizsardzības 
pasākumiem, pievērsta uzmanība galvenajiem jautājumiem, kuros 
nodarbinātais jāapmāca, un sniegta motivācija aktīvi sekmēt drošus un 
veselīgus darba apstākļus. 

 Inspektoram šajā rokasgrāmatā aprakstīti galvenie aspekti, kuri jāpārbauda 
pārbaudes apmeklējumos. 

Šo rokasgrāmatu papildina īpaša Eiropas Darba drošības un veselības 
aizsardzības aģentūras tīmekļa vietne, kurā jūs atradīsiet papildu informāciju un 
īpašas saites ar valstu veselības aizsardzības un darba drošības tīmekļa vietnēm 
attiecībā uz azbesta iedarbības riskiem.  

http://osha.eu.int/OSHA 

Papildus izmantošanai 2006. gada Azbesta pārbaudes kampaņā šīs rokasgrāmatas 
mērķis ir visus, kas darbā ir pakļauti azbesta iedarbības riskam, nodrošināt ar 
vispārīgām Eiropas paraugprakses pamatnostādnēm. 

 
Dr. Bernhard Brückner 
Direktora vietnieks 
Arodveselības un darba drošības 
departaments 
Hesenes zemes Sociālo lietu ministrija 
Vācija 

Mr. Jose-Ramon Biosca de Sagastuy
Nodaļas vadītājs 
Nodarbinātības, sociālo lietu un 
vienlīdzīgu iespēju ĢD  
Darba veselība, drošība un higiēna 
Luksemburga 
 

 

http://osha.eu.int/OSHA


 

 

 



 

 
 

1

1 IEVADS 

Šo rokasgrāmatu ir izdevusi Vecāko darba inspektoru komiteja (VDIK), strādājot ar 
sociālajiem partneriem (arodbiedrību pārstāvjiem un darba devējiem), Darba drošības un 
veselības aizsardzības padomdevēju komiteju (ACSH). Tā ir paredzēta, lai nodrošinātu 
vispārīgu un kopīgu informācijas avotu, ko izmantotu darba inspektori, darba devēji un 
nodarbinātie visā Eiropā. Rokasgrāmata tika sagatavota, lai atbalstītu 2006. gada azbesta 
kampaņu, bet ar tādu ieceri, ka tai jābūt noderīgai arī pēc 2006. gada, un tādējādi turpmākajos 
gados to varētu pārskatīt, iekļaujot tajā paraugprakses attīstību. 

Rokasgrāmatas darbības joma ir plaša, jo tā ietver informāciju par trīs darba vides situācijām: 

• darbs, kas var būt saistīts ar azbestu (piemēram, ēkās, kurās pēkšņi atklāj azbesta 
risku nepilnīgas uzskaites vai nepilnīgas aizvākšanas dēļ); 

• darbs, kuru veicot, azbesta klātbūtne gaisā ir neliela; 

• darbs, kas saistīts ar lielu azbesta iedarbības risku gaisā un ko veic darbuzņēmēja 
speciālisti. 

Tāpēc rokasgrāmatā ir vairākas nodaļas, kurās ir aplūkotas visas trīs situācijas, un dažās 
nodaļās ir pievērsta uzmanība katrai situācijai atsevišķi. 

• No 1. līdz 4. nodaļai sniegts vispārīgs ieskats un raksturots, kas ir azbests, kāda ir tā 
ietekme uz veselību, kādi materiāli satur azbestu un kur tie ir sastopami. 

• No 5. līdz 7. nodaļai aprakstīta plānošana un sagatavošanās pirms darba sākšanas, 
t.i, riska novērtējums, rakstisku norādījumu (vai darba plāna) izstrāde, lēmumu 
pieņemšanas process par veicamo darbu un to, vai par šādu darbu ir jāpaziņo un vai 
būs vajadzīga medicīniskā uzraudzība, un nodarbinātajiem paredzētā apmācība. 

• No 8. līdz 12. nodaļai aprakstīti praktiski pasākumi, kas jāveic, uzņemoties darbu, 
kurā ir (vai var būt) saskare ar azbestu. Rokasgrāmatas 8. nodaļā aprakstīts 
vajadzīgais aprīkojums, 9. nodaļā aprakstīta vispārējā pieeja azbesta ietekmes 
pārbaudei, 10. nodaļā aprakstītas procedūras apkopes darbos, kurus veicot, ir risks 
saskarties ar azbestu; 11.nodaļā aprakstītas procedūras darbā, kas ir novērtēts kā 
zema riska darbs, un 12. nodaļā aprakstītas procedūras, ko izmanto paziņojot par 
darbu ar azbestu (piemēram, azbesta aizvākšanas darbu). 

• No 13. līdz 17. nodaļai plašāk aplūkoti konkrēti aspekti: nojaukšanas darbi 
(13. nodaļa), nodarbinātais un darba vide (14. nodaļa), būvgružu apglabāšana 
(15. nodaļa), uzraudzība un mērīšana (16. nodaļa), citas personas, kurām ir konkrēti 
uzdevumi, piemēram, pasūtītājs, arhitekti un celtniecības iekārtu vadītāji 
(17. nodaļa) un saskare ar azbestu citās situācijās, piemēram, transportlīdzekļos un 
mehānismos (18. nodaļa). 

• Rokasgrāmatas 19. nodaļā aprakstīta medicīniskā uzraudzība. 

Darbs ar azbestu var būt saistīts ar darbu augstumā, karstā laikā, ar ierobežotiem un neērtiem 
aizsarglīdzekļiem. Tā kā šajā rokasgrāmatā galvenā uzmanība ir veltīta ar azbestu saistītajiem 
veselības apdraudējumiem, būtiski ir ņemt vērā to, ka nav jāaizmirst citi riski (piemēram, 
nokrišana no augstuma, kas iespējama caur trauslu azbestcementa jumtu). 

Dalībvalstu noteikumos un praksē ir dažas izteiktas atšķirības attiecībā uz pieeju azbesta 
iedarbības riska kontrolei un mazināšanai. Kopumā katrai no šīm pieejām ir gan pozitīvie, gan 



 

 
 

2

negatīvie aspekti, un šajā rokasgrāmatā ir sniegti komentāri un skaidrojumi, ja ir alternatīvas 
metodes, kuras ir attiecīgajai pieejai un situācijai raksturīga un pamatojama „paraugprakse”. 

Kritēriji, pēc kuriem izvēlas metodes iekļaušanai rokasgrāmatā, paredz, ka praksei jābūt: 

• drošai un kā pierādītai pieejai, par kuru ir zināms, ka tā ir labi piemērojama; 

• tādai, kas apvieno informāciju no dažādiem norādījumu avotiem, un kura līdz ar to ir 
teorētiski vislabākā; 

• tādai, kura konkrētos apstākļos ir pierādīta kā vislabākā; 

• tādai, kura praktiski attīstās. 

Ir paredzēts, ka rokasgrāmatai jābūt pēc iespējas kodolīgai un viegli lasāmai, izvairoties no 
atkārtojumiem. Tāpēc starp tās daļām ir mijnorādes, piemēram, lai tikai vienreiz izskaidrotu 
apsvērumus par aizsargtērpa izvēli un valkāšanu. 

Kodolīgajā rokasgrāmatā, kas ietver plašu praktisku uzdevumu klāstu, var būt atsevišķi 
sīkākas informācijas izlaidumi. Tāpēc attiecīgie izlaidumi nav jāuzskata par citu attiecīgo 
pasākumu apzinātu neiekļaušanu. 

Direktīva 83/477/EEK, kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, dalībvalstīs 
ir ieviesta ar valsts tiesību aktiem, kas praktiskā ziņā var būt atšķirīgi. Tāpēc šī rokasgrāmata 
apzināti tiek prezentēta kā nesaistoša rokasgrāmata, lai tā sniegtu vislabākos praktiskos 
ieteikumus neatkarīgi no tā, vai konkrētā paraugprakse ir saistoša prasība katras ES 
dalībvalsts tiesību aktu kopumā. Rokasgrāmatas 1. pielikumā ir valstu attiecīgo noteikumu 
saraksts, ko iesniegusi katra dalībvalsts. 

Tā kā šajā rokasgrāmatā galvenā uzmanība ir pievērsta azbesta iedarbības riska novēršanai, tā 
neietver pārvietojamo būvlaukumu direktīvas (92/57/EK) prasības. Tā, piemēram, 
pārvietojamā būvlaukumā veicot jebkuru darbu, higiēnas telpas individuālai sanācijai 
jāpapildina ar atbilstošām labierīcībām. Ja saskaņā ar pārvietojamo būvlaukumu 
direktīvu (92/57/EK) ir vajadzīgs veselības aizsardzības un darba drošības plāns, tad tajā 
jāietver drošības pasākumi darbā ar azbestu. Ja saskaņā ar šo direktīvu ir vajadzīga veselības 
aizsardzības un darba drošības pasākumu uzskaite, tajā ir jāietver būvlaukumā saistībā ar 
azbestu veiktā uzskaite (piemēram, piesārņojuma attīrīšanas apliecība). 

Šajā rokasgrāmatā ir skaidri norādījumi darba devējam, nodarbinātajam un inspektoram. 
Tomēr lasītāji atradīs norādījumus, kas domāti informācijai arī citām personām. Tajā ir 
nodaļa, kas īpaši paredzēta arī tiem, kuru darbs ir saistīts ar azbestu, piemēram, pasūtītājiem, 
kuri pieņem azbesta piesārņojuma aizvākšanas darbus, vai personām, kas ievācas ēkā pēc 
azbesta aizvākšanas, vai arodveselības un darba drošības konsultantiem. 

Rokasgrāmatas mērķis ir sniegt praktiskus padomus par to, kā likvidēt un mazināt gaisā esošā 
azbesta iedarbību. Lielākā uzmanība tajā ir pievērsta labai un paraugpraksei, lai mazinātu 
azbesta iedarbību. 



 

 
 

3

2 AZBESTS 

Azbests ir vairāku dabīgo minerālu šķiedru veids. Tā galvenie veidi ir: 
• krizolīts (baltais azbests), 
• krokidolīts (zilais azbests), 
• azbesta gruenerīts, (amozīts, brūnais azbests), 
• azbesta aktinolīts, 
• azbesta antofilīts, 
• azbesta tremolīts. 

Pirmie trīs ir galvenie komerciāli izmantotie azbesta veidi. Lai gan tie ir zināmi pēc krāsas, 
tos nevar droši noteikt vienīgi pēc krāsas, ir vajadzīgas laboratorijas analīzes. 

Azbests var būt daudzu produktu sastāvā (skatīt 4. nodaļu). Ja šķiedras var nokļūt gaisā, tad 
var rasties apdraudējums no gaisā esošo šķiedru ieelpošanas. Mikroskopiskās šķiedras var 
uzkrāties plaušās un būt tur daudzus gadus, un tās var izraisīt saslimšanu pēc daudziem 
gadiem, parasti vairākām desmitgadēm. 

Ja šķiedras produktā vai materiālā ir vāji saistītas šā produkta/materiāla irdenuma vai stāvokļa 
dēļ, tad tas palielina risku, ka azbesta šķiedras nokļūst gaisā. Turpretī, ja šķiedras ir stingri 
saistītas cietā materiālā, tad, domājams, ka šķiedras gaisā tik viegli nenokļūs. Vairākās 
dalībvalstīs ir noteiktas procedūras, ar ko piešķir prioritāti tādiem azbestu saturošu materiālu 
aizvākšanas darbiem, kurus uzskata par bīstamākajiem. 

Visi azbesta veidi ir 1. klases kancerogēni, un tas nozīmē, ka tie, kā zināms, ir vēža izraisītāji. 
Direktīvā  83/477/EEK, kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, ir 
paredzēts, ka visu azbesta veidu iedarbība uz nodarbinātajiem ir pieļaujama ne vairāk 
kā 0,1 šķiedru/ml. Azbesta visu veidu iedarbība jāsamazina līdz minimumam, un jebkurā 
gadījumā tai jābūt zemākai par robežvērtību. 

Dažās dalībvalstīs ir prasības, lai, pieņemot lēmumu par apdraudējuma prioritāti, ņemtu vērā 
azbesta veidu. Tas tā ir, jo epidemioloģiskie dati liecina par to, ka konkrētā šķiedru 
koncentrācijā (to darba vietā nosaka, izmantojot standarta metodi) krokidolītazbests ir 
kaitīgāks nekā amozītazbests, kas savukārt ir kaitīgāks nekā krizolītazbests. Tomēr tas 
nemaina praksē piemērojamās prasības, lai izmantotu paraugpraksi azbesta iedarbības 
novēršanai. 

Šajā rokasgrāmatā sniegti praktiski norādījumi azbesta iedarbības novēršanai vai mazināšanai. 

Kā parādīts 2.1. attēlā, Eiropā 20. gadsimtā azbesta gada patēriņš ir ļoti mainījies. 
Virta (2003) apkopotie dati par azbesta patēriņu 27 Eiropas valstīs skaidri liecina par to, ka 
apmēram no 1950. līdz 1980. gadam azbesta patēriņš ir strauji palielinājies, bet pēc tam, kad 
dažas dalībvalstis ieviesa azbesta izmantošanas ierobežojumus vai aizliegumus, tas ir sācis 
samazināties. Samazināšanās kļuva straujāka, kad ar Eiropas Komisijas direktīvām 
deviņdesmitajos gados tika noteikti aizliegumi. Nozīmīgs aizliegums izmantot un tirgot 
azbestu saturošus produktus (pēc Eiropas Komisijas Direktīvas 1999/77/EK) stājās 
spēkā 2005. gada 1. janvārī. Aizliegumi azbesta iegūšanai un azbestu saturošu materiālu 
ražošanai un apstrādei (pēc tam, kad tika pieņemta Direktīva 2003/18/EK) stājās 
spēkā 2006. gada aprīlī. Līdz ar to ar azbestu saistītās problēmas Eiropā saglabājas attiecībā 
uz to azbestu, kas jau ir ēkās, ražotnēs vai iekārtās. 



 

 
 

4

ES dalībvalstu vidū ir bijušas būtiskas atšķirības arī tādēļ, ka dažas valstis no apmēram 
astoņdesmitajos gada samazināja azbesta patēriņu, kamēr citas turpināja to izmantot līdz 
pagājušā gadsimta beigām. 

 

2.1. attēls Aptuvenais kopējais azbesta patēriņš Eiropā no 1920. līdz 2000. gadam 
(datu avots: Virta 2003). 
 

 
2.2. attēls Skenētā elektroniskā mikrogrāfijā attēlotas krizolīta azbesta šķiedras. 
 



 

 
 

5

 

2.3. attēls Skenētā elektroniska mikrogrāfija attēlotas amozīta azbesta šķiedras. 

 



 

 
 

6

3 AZBESTA IETEKME UZ VESELĪBU 

Azbests ir kaitīgs, kad tas ir izklīdināts gaisā ļoti smalku šķiedru veidā, kas ar neapbruņotu aci 
nav redzamas. Minēto azbesta šķiedru ieelpošana var izraisīt kādu no šādām trim slimībām: 

• azbestozi, plaušu audu rētošanos, 

• plaušu vēzi, 

• mezoteliomu, plaušu pleiras (gludais, lubricētais dubultais membrānas apvalks, kas 
satur plaušas) vai vēderplēves (gludā, dubultā membrāna, kas izklāj vēdera dobuma 
iekšpusi) vēzi. 

Azbestoze ļoti apgrūtina elpošanu un var būt nāvi veicinošs cēlonis. Plaušu vēzis ir fatāls 
apmēram 95 % gadījumu. Plaušu vēzis var arī sekot azbestozes gadījumiem. Mezotelioma nav 
ārstējama un parasti izraisa nāvi 12 līdz 18 mēnešu laikā pēc tās diagnosticēšanas. 

Ir bijuši pieņēmumi par to, ka azbesta iedarbība var izraisīt balsenes vai gremošanas-zarnu 
trakta vēzi. Uzskata, ka azbesta nokļūšana organismā, lietojot uzturu (piemēram, ar piesārņotu 
dzeramo ūdeni), izraisa gremošanas un zarnu trakta vēzi, un vismaz viens pētījums ir parādījis 
paaugstinātu risku, ko rada neparasti augsta azbesta koncentrācija dzeramajā ūdenī. Tomēr 
attiecīgos pētījumos gūtie dati nav pietiekami pamatojuši šos pieņēmumus.  

Azbesta iedarbība var izraisīt arī plaušu pleiras iekaisumu. Plaušu pleiras iekaisums ir 
atsevišķi šķiedrveida vai daļēji pārkaļķojušies sabiezējumu plankumi, kas rodas uz pleiras 
virsmas un kurus var noteikt krūškurvja pārbaudē ar rentgenuzņēmumu vai 
kompūtertomogrāfiju (CT). Plaušu pleiras iekaisums nekļūst ļaundabīgs un parasti neizraisa 
plaušu darbības traucējumus. 

Eiropā katru gadu daudzus tūkstošus nāves gadījumu izraisa ar azbestu saistītās slimības. 
Konferencē par azbesta jautājumiem (tās iniciatore bija EK Vecāko darba inspektoru 
komiteja) 2003. gadā tika lēsts, ka 7 Eiropas valstīs (Apvienotajā Karalistē, Beļģijā, Vācijā, 
Šveicē, Norvēģijā, Polijā Igaunijā) katru gadu ir apmēram 15 000 nāves gadījumu, ko izraisa 
azbests. http://www.hvbg.de/e/asbest/konfrep/konfrep/repbeitr/tAkala_en.pdf . 

Šajā konferencē Voitovics (Woitowitz) aprakstīja sakarību starp azbesta patēriņu Vācijā un 
jaunas kompensētas, ar azbestu saistītas slimības novēlotu parādīšanos, kā parādīts 2.1. attēlā. 
Novēlotā parādīšanās nozīmē to, ka jauni ar azbestu saistītu slimību gadījumi azbesta 
ietekmes dēļ joprojām parādīsies, kas saistāms ar laikposmu, kad azbesta patēriņš bija 
vislielākais. Pašlaik, kad azbestu saturošu produktu un materiālu ražošana ES ir izbeigta, vēl 
arvien ir azbesta ietekmes risks no materiāliem un produktiem, kas vēl atrodas ēkās, ražotnēs 
un iekārtās. 

http://www.hvbg.de/e/asbest/konfrep/konfrep/repbeitr/takala_en.pdf


 

 
 

7

 

3.1. attēls Ikgadējais azbesta patēriņš un ikgadējais saslimšanas gadījumu skaits 
Vācijā (reproducēts no Woitowitz 2003) 

http://www.hvbg.de/e/asbest/konfrep/konfrep/repbeitr/woitowitz_en.pdf . 

 

Apvienotajā Karalistē 2001., 2002. un 2003. gadā bija apmēram 1900 mezoteliomas izraisītu 
nāves gadījumu, un ir paredzams, ka mezoteliomas gadījumu skaits sasniegs augstāko punktu, 
katru gadu laikposmā no 2001. līdz 2015. gadam izraisot 2000 līdz 24 000 nāves gadījumu. 
(http://www.hse.gov.uk/statistics/tables/meso01.htm). Nāves gadījumu skaits no plaušu vēža, 
ko izraisījusi azbesta iedarbība, apmēram divas reizes pārsniedz nāves gadījumu skaitu no 
mezoteliomas. Tātad tiek lēsts, ka katru gadu tikai Apvienotajā Karalistē vien nāves gadījumu 
skaits no azbesta iedarbības izraisīta vēža pašlaik ir apmēram 5500 līdz 6000. 

Vēža diagnosticēšanas un statistikas dati (īpaši mezoteliomas, kuru ir grūti diagnosticēt) var 
būt mazāk droši tajās valstīs, kurās ir mazāk zināšanu par azbesta riskiem. 

Kopumā šīs slimības attīstās ilgā laikā un parasti neparādās ātrāk kā 10 līdz 60 gadus vai 
vairāk pēc azbesta ietekmes sākuma. Attiecībā uz mezoteliomu vidējais latentā perioda ilgums 
pēc pirmās azbesta iedarbības ir apmēram 35 līdz 40 gadi. Vidējais plaušu vēža latentais 
periods tiek lēsts 20 līdz 40 gadi. Cilvēki uzreiz neapzinās azbesta šķiedru ieelpošanas 
nelabvēlīgo ietekmi. 

Azbestozes risku izrisa paaugstināta saskare ar azbestu vairāku gadu laikā un slimība parasti 
attīstās vairāk nekā desmit gadus pēc ietekmes sākuma. Gandrīz droši var apgalvot, ka 
azbestozes gadījumi, par kuriem joprojām ziņo Rietumeiropā, ir paaugstinātas azbesta 
iedarbības dēļ, kas bija pirms desmitiem gadu. 

http://www.hvbg.de/e/asbest/konfrep/konfrep/repbeitr/woitowitz_en.pdf
http://www.hse.gov.uk/statistics/tables/meso01.htm


 

 
 

8

Ar azbesta risku saistītais plaušu vēža un mezoteliomas gadījumu skaits palielinās līdz ar 
azbesta iedarbību. Cik iespējams, mazinot azbesta iedarbību, mazinās slimību risks, tomēr nav 
zināms slieksnis, zem kura nav pilnīgi nekāda šādu vēža veidu riska. Tādēļ ir būtiski izmantot 
paraugpraksi, lai novērstu vai mazinātu azbesta iedarbības risku. 

Uzskata, ka mezoteliomas risks visas dzīves laikā ir augstāks tiem, kas ir bijuši pakļauti 
azbesta iedarbībai jaunības gados, nekā tiem, kas ir tai ir pakļauti vēlākos dzīves gados. 

Ir plaši atzīts tas, ka plaušu vēzis ir daudz vairāk raksturīgs smēķētājiem nekā nesmēķētājiem. 
Arī ar azbesta risku saistīto plaušu vēzi lielāka iespēja saslimt ir smēķētājiem nekā 
nesmēķētājiem. 

 

Ja nodarbiniet personas, kuru darbs var būt saistīts ar azbesta iedarbību, jums: 

• jāievēro paraugprakse (kā norādīts šajā rokasgrāmatā); 

• jānodrošina tas, ka nodarbinātos atbilstoši apmāca un informē par riskiem; 

• jānodrošina efektīva komunikācija (piemēram, lai tai netraucētu valodas barjera); 

• jānodrošina, lai nodarbinātie saprastu azbesta ietekmes mazināšanas nozīmi; 

• jāsniedz informācija par paaugstinātiem riskiem, ja ir smēķēšanas un azbesta 
ietekmes kombinācija, lai veicinātu smēķēšanas atmešanu;  

• jāievēro valsts tiesību akti attiecībā uz darbu, kas saistīts ar azbestu. 

 

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāraugās, lai ir pieejama informācija un atgādinājumi (plakātu, brošūras utt.) par 
veselības riskiem, kas saistīti ar azbesta iedarbību; 

• jāpārbauda, vai nodarbinātie ir atbilstoši informēti par kombinēto risku sakarā ar 
smēķēšanu un azbesta iedarbību, piemēram, izskatot brošūras un plakātus un veicot
darbā ar azbestu iesaistīto aptauju; 

• jāpārbauda atbilstība valsts tiesību aktiem šajos jautājumos. 

 

 

Ja jūsu darbs ir saistīts ar iespējamu azbesta iedarbību, jums: 

• jāapzinās azbesta iedarbības riski; 

• jāsaprot, cik būtiski ir pēc iespējas samazināt azbesta iedarbību; 

• ja smēķējat, jāapsver, vai neatmest smēķēšanu, un 

• darbā ar azbestu jāievēro paraugprakse saskaņā ar šajā rokasgrāmatā sniegtajiem 
norādījumiem. 



 

 
 

9

 



 

 
 

10

4 AZBESTU SATUROŠI MATERIĀLI 

4.1 IEVADS 

Azbestu plaši izmanto dažādos nolūkos kā nostiprinošu sastāvdaļu vai kā siltuma, elektrisko 
vai akustisko izolāciju. To izmanto berzes izstrādājumos, paplākšņos, blīvēs, līmēs. Tā 
ķīmiskā pretestība tiek izmantota dažos tādos procesos kā filtrēšana vai elektrolīzes procesi. 
To izmanto tirdzniecības ēkās, rūpnīcu un dzīvojamās ēkās, kā parādīts 4.1. attēlā. Tas 
sastopams arī dzelzceļa vagonu, kuģu un citu transportlīdzekļu, arī lidaparātu un dažu militāro 
transportlīdzekļu, izolācijā. 

Tas, cik lielā mērā kāds materiāls ir drošs un neizdala azbesta šķiedras, ir atkarīgs no tā, vai 
tas ir neskarts vai nebojāts. Azbestu saturošu materiālu stāvoklis laika gaitā var mainīties, 
piemēram, bojājumu, nolietojuma vai erozijas dēļ. 

Dažādi materiāli būtiski atšķiras atkarībā no tā, cik tie ir irstoši un cik viegli var izdalīties 
šķiedras. 4.1. tabulā norādīti azbestu saturošu materiālu piemēri un to raksturīgais 
izmantojums. Šie azbestu saturošie materiāli ir uzskaitīti tādā kārtībā, kas norāda potenciālo 
azbesta šķiedru izdalīšanos. Materiāli, no kuriem šķiedras var viegli atdalīties, atrodas 
saraksta augšā. Daži no azbestu saturošiem materiāliem (bitumena savienojumi un gumija vai 
polimēru segumu materiāli) ir viegli uzliesmojoši. Šādus viegli uzliesmojošus materiālus 
NEDRĪKST iznīcināt sadedzinot, jo līdz ar to izdalās azbesta šķiedras. 

4.1. tabula. Azbestu saturošu materiālu piemēri ar norādi uz azbesta saturu 
 

Azbestu 
saturošs 

materiāls 

Raksturīgā izmantošana Piemēri, kur šie materiāli ir sastopami 

Pulverveida 
pārklājums 
(azbesta saturs 
līdz 85 %) 

Siltuma un skaņas izolācija un 
ugunsdrošība un pretkondensāta 
aizsardzība. 

Metāla konstrukcijās lielās vai daudzstāvu 
ēkās, uguns izplatības ierobežošanai griestu 
tukšajās vietās un peldbaseinu griestos. 

Berampildījums 
(azbesta saturs 
līdz 100 %) 

Siltuma un skaņas izolācija. Bēniņu izolācija, kabeļu kanāli. 

Apšuvums un 
iepakojums 
(azbesta saturs 
no 1 līdz 100 %) 

Cauruļu, apkures katlu, spiediena 
katlu, cauruļu veidgabalu, 
pārsegumu, siltumizolācija, 
izolācijas plēves, virves, gofrētais 
papīrs, pārklāji, filca produkti un 
segas. 

Sabiedriskās ēkās, skolās, rūpnīcās un 
slimnīcās uz caurulēm un apkures katliem. 
Azbesta pārklāji rūpnieciskajiem tvaika 
katliem, auklu vai virvju tinumi uz caurulēm, 
ko dažreiz nosedz ar cementa tipa pārklājums.  

Azbesta 
izolācijas 
plāksnes 
(azbesta saturs 
no 16 līdz 40 %) 

Ugunsdrošība, siltuma un skaņas 
izolācija un vispārīgos celtniecības 
darbos. 

Gandrīz visu tipu ēkas. Cauruļvados un 
izplatības ierobežošanai, sienu pildījuma pa
starpsienās, piekaramajos griestos, jumtu pārklāj
sienu oderējumā, vannu paneļos. Sadzīves ap
katlu karkasos, starpsienu un griestu paneļos, k
izolācijā un grīdas segumu plāksnēs.  



 

 
 

11

Azbestu 
saturošs 

materiāls 

Raksturīgā izmantošana Piemēri, kur šie materiāli ir sastopami 

Virves, dzijas 
(azbesta saturs 
līdz 100%) 

Apšuvuma, savienojumu un 
iepakojumu materiāli, 
karstuma/ugunsizturīgi paplākšņi 
un blīves, mūrējuma šuvju 
noblīvējums, apkures katlu un 
dūmkanālu blīvējums, pīti 
elektrisko kabeļu apvalki. 

Centrālapkures katli, krāsnis, degļi, atkritumu 
dedzināmās krāsnis un citas augstas 
temperatūras iekārtas. 

Audums 
(azbesta saturs 
līdz 100 %) 

Savienojumu un pakojuma 
termoizolācija un apšuvums 
(ugunsizturīgas segas, matrači un 
nedegoši aizkari), cimdi, priekšauti 
un kombinezoni.  

Metāllietuves, laboratorijas un virtuves. 
Ugunsdroši aizkari teātros. 

Celtniecības 
kartons, papīrs, 
papīra produkti 
(azbesta saturs 
no 90 līdz 
100 %) 

Vispārīga siltumizolācija un 
ugunsdrošība, elektroiekārtu 
elektroizolācija un siltumizolācija.  

Jumtu filca izolācija un hidroizolācijas 
ieklājumi, apvienotās tērauda konstrukcijas, 
ārsienu apšuvums un jumta segumi, vinila 
grīdas segumi, ko klāj uz ugunsnedrošiem 
dēļiem, ugunsizturīgais lamināts un gofrētā 
cauruļu izolācija. 

Profilētās jumta seguma loksnes, 
ārsienu apšuvums un pārklājošs 
dēļu apšuvums. 

Lauksaimniecības un dzīvojamo ēku 
starpsienas, gaismas izolācija ražotņu ēkās, 
dekoratīvie paneļi, vannas paneļi, griestu 
plāksnes, sienu un griestu oderēJums, 
pārvietojamās ēkas, kultivācijas dobes 
dārzkopībā, kamīna izolācija, ugunsdrošības 
kompozītmateriālu paneļi. 

Flīzes un šīfera plāksnes. Ēku apšuvums, stāvu segumi, keramiskās 
segumu flīzes un jumta segumi. 

Azbestcements 
(azbesta saturs 
no 10 līdz 15 %) 

Formās lietie produkti. Cisternas un rezervuāri, drenāžas caurules, 
kanalizācijas caurules, lietus ūdens caurules 
un notekas, dūmkanālu caurules, nožogojums, 
jumta materiālu sastāvdaļas, kabeļtranšejas un 
notekcaurules, ventilācijas vadi un logu rāmji.  

Azbesta bituma 
produkti 
(azbesta saturs 
līdz 5 %) 

Jumtu filca izolācija un 
hidroizolācijas ieklājumi, puscietie 
jumta segumi, noteku izolācija un 
savienojumi un metāla pārklājumi.  

Lēzeni jumti, vertikālās caurules. 

Grīdas seguma 
materiāli 
(azbesta saturs 
līdz 25 %) 

Grīdas flīzes (termoplastmasas 
grīdas flīzes, azbesta saturs 
līdz 25 %), ar azbesta papīru izolēts 
PVC grīdas segums. 

Skolas, slimnīcas, dzīvojamās mājas. 

Fakturēti 
pārklājumi un 
krāsas 
(azbesta saturs 
no 1 līdz 5 %) 

Sienu un griestu pārklājumi  Atkarībā no modes. Izmanto tikai dažās 
dalībvalstīs. 



 

 
 

12

Azbestu 
saturošs 

materiāls 

Raksturīgā izmantošana Piemēri, kur šie materiāli ir sastopami 

Mastikas, 
hermētiķi, un 
adhezīvi. 
(azbesta saturs 
no 5 līdz 10%) 

Var būt visur, kur izmanto šādus 
hermētiķus. 

Logu blīvējums, grīdu segumi. 

Armētā 
plastmasa. 
(azbesta saturs 
no 5 līdz 10 %) 

Paneļi ar plastmasas pārklājumu, 
PVC paneļi un apšuvums, sadzīves 
preču armējums. 

Paneļi ar plastmasas pārklājumu (piemēram, 
Marinite) dzīvojamās zonas uz kuģiem, 
palodzes. 

Sienas kontaktu 
sastāvdaļa. 

Skrūvju nostiprināšana pie sienas 
stiprināmām ierīcēm. 

Elektrosadales skapji.  

 

Ir būtiskas atšķirības starp dalībvalstīm apjoma ziņā, kādā tās izmantoja dažādu veidu azbestu 
saturošus materiālus. Dažās valstīs azbests ir izmantots lielākoties azbestcementa veidā. 
Turpretī citās dalībvalstīs ( piemēram, Apvienotajā Karalistē) bija periods, kad griestu vai 
sienu dekorēšanai bija modē fakturēti pārklājumi (dažus milimetrus biezs pārklājums, kurā 
azbesta saturs ir apmēram 5 %). 

Rokasgrāmatas 4.2. tabulā sniegti piemēri azbestu saturošu materiālu izmantojumā sadzīves 
un rūpnieciskajās ierīcēs. 



 

 
 

13

 

 

4.1. attēls. Azbestu saturošu materiālu atrašanās vietas ēkā. 



 

 
 

14

 

Paskaidrojumi par 4.1. attēlu 

1. Jumta/ārējā konstrukcija:  

1-1. Jumta plāksnes/dakstiņi;  

1-2. Sienu apšuvums/pārklājums;  

1- 3. Notekcaurules/nolaišanas caurules;  

1-4. Sofite plates;  

1-5. Dūmtveri;  

1-6. Jumta seguma filcs;  

1-7. Palodzes paneļi 

3. Apkure, ventilācija un elektroiekārtas:  

3-1. Apkures katls/kaloriferi: ārējā un iekšējā izolācija, blīves;  

3-2. Cauruļvadi: izolācija, blīves, papīra starplikas;  

3-3. Dūmvadi un blīves;  

3-4. Cauruļvadu tīkli: izolācija, blīves, iekšējais oderējums, gofrētās 
pretvibrāciju caurules;  

3-5. Elektroslēdžu aparatūra: iekšējie elementi, slēdžu paneļi;  

3-6. Sildierīce: blīves, slēdžu paneļi 

2. Iekšējā izbūve: 
Sienas/griesti  
2-1. Šķērssienas; 
2-2. Paneļi pie elektroiekārtām, sildierīcēm, plītīm, 

vannām, trauku skapjiem; 
2-3. Starpliku plāksnes pie pacēlāja šahtas; 
2-4. Paneļi pie piekļuves stāvvadam, stāvvada karkass; 
2-5. Teksturētie pārklājumi; 
2-6. Izsmidzināts būvelementu pārklājums, iekārtas griestu 

flīzes, ugunsdroši starpklājumi, sienaugšas. griestu 
izolācija 

Durvis: 
2-7. Plates, iekšpuse; redzamās plates pamatne 
Grīda: 
2-8. Flīzes, linolejs, paaugstināto grīdu starplikas 

 

4. Citas pozīcijas: 4-1. Izlietnes bitumena ieliktņi; 4-2. Ūdens rezervuāri; 
4-3. Tualetes tvertnes un podi; 4-4. Kāpņu aizsargapkalums; 4-5. 
Ugunsdrošs virsslānis; 4-6. Bremzes/sajūga uzlika (automašīna ir garāžā, un 
pacēlāja dzinējs) 



 

 
 

15

 

4.2. tabula. Piemēri azbestu saturošu materiālu vai produktu izmantojumā sadzīves un citās 
ierīcēs 
 

Azbestu saturošs materiāls Sadzīves ierīces 

Siltumizolācija un berzes produkti, azbesta 
papīrs, konstrukciju elementi, bremžu uzlikas, 
presētas škiedras paplākšņi un blīves, 
gumijoti/polimēru paplākšņi un blīves. 

Matu žāvētāji, ventilatori un atstarojošie 
elektriskie sildītāji, tosteri, veļas 
mazgājamās mašīnas, veļas žāvējamās 
centrifūgas, veļas izspiešanas centrifūgas, 
trauku mazgājamās mašīnas, ledusskapji un 
saldētavas.  

Izolācijas plāksnes, ugunsdrošais cements, 
presētas škiedras blīves, gumijotas/ polimēru 
blīves. 

Plītis, kamīni. 

Celtniecības kartons. Plīts riņķa reste. 

Papīrs, celtniecības kartons, azbestcements. Čuguna statnes. 

Azbesta audumi. Plīts cimdi, ugunsdrošās segas. 

Šķiedru paneļi, dažreiz ar stieples vai stikla 
šķiedras tīkla pārklājumu. 

Katalītiskās gāzes plītis. 

Alumīnija izolācijas papīrs, audums un 
izolācijas kartons. 

Gāzes gaisa sildītāji. 

Azbesta apmetums. Apkures katli/cauruļvadi 

Izolācijas bloki, izolācijas kartons, papīrs, 
virves veida presētās šķiedras blīves, gumijas/ 
polimēr sakausējumu blīves. 

Elektriskie gaisa sildītāji. 

Virves veida blīves. Radiatori. 

 Vispārēja izmantojuma ierīces  

Berzes produkti Bremžu uzlikas, bremžu kluči smagajās un 
vieglajās automašīnās un citos 
transportlīdzekļos.  

Azbestu saturošus produktus ir ražojuši dažādi ražotāji un tos pārdevuši ar dažādām preču 
zīmēm. Daudzos gadījumos produkti, kuru sastāvā agrāk bija azbests, pēc tam ir ražoti, to 
neizmantojot. Plašs saraksts, kurā norādīta informācija par preču zīmēm, ražotājiem un 
datumi, kad ražotais produkts saturēja azbestu, attiecībā uz tiem produktiem, kuri ir bijuši 
pārdošanā Francijā, ir pieejams INRS tīmekļa vietnē (INRS ED 1475, 

http://www.inrs.fr/inrs-pub/inrs01.nsf/B20B5BF9E88608EDC1256CD900519F98/$File/ed14
75.pdf). 

 

http://www.inrs.fr/inrs pub/inrs01.nsf/B20B5BF9E88608EDC1256CD900519F98/$File/ed1475.pdf
http://www.inrs.fr/inrs pub/inrs01.nsf/B20B5BF9E88608EDC1256CD900519F98/$File/ed1475.pdf


 

 
 

16

 

4.2 KAS DARĀMS? 

Saskares iespēja ar azbestu var rasties vispārīgos ēku tehniskās apkopes vai kārtējā remonta 
darbos. Ja esat iesaistīts darbā šajās nozarēs, tad šeit piedāvātie norādījumi attiecas uz Jums. 

 

Ja jūsu darbā ir paredzama saskare ar kādu no iepriekš minētajiem materiāliem, jums: 

• pirms darba sākšanas jābūt nodrošinātam ar informāciju par to, vai šie materiāli satur 
azbestu vai arī nesatur to; 

• jāzina, kā noteikt produktus, kuru saturā var būt azbests; 

• jāzina, kādi pasākumi jāveic, ja jūs nonākat saskarē ar azbestu saturošiem materiāliem 
(skatīt 5. līdz 10. nodaļu). 

 

 

 

 

Ja nodarbināt personas, kuru darbs ir saistīts ar iespējamu saskari ar azbestu saturošiem 
materiāliem (piemēram, turpmāk tekstā aprakstītajiem materiāliem), jums: 

• jānodrošina atbilstoša apmācība, lai nodarbinātie noteiktu materiālus, kuru saturā var 
būt azbests, un saprastu, ko darīt tad, ja ir saskare, iespējams, ar azbestu saturošiem 
materiāliem; 

• jāgūst laba un droša informācija par to, vai ir azbestu saturošu materiālu klātbūtne, 
piemēram, no ēku plāniem un/vai celtniecības arhitektiem (dažās dalībvalstīs ir 
prasības, lai atbildīgā persona uzrāda, ka ēkā ir notikusi azbestu saturošu materiālu 
inventarizācija); 

• jānodrošina tas, ka piemēram, jūsu organizācija vai ēkas īpašnieks, veic tādu 
materiālu pienācīgu uzskaiti, par kuriem ir apstiprinājums, ka tie satur azbestu vai arī 
nesatur to; 

• darba izpildes vietā jāsniedz rakstiska informācija par zināmiem azbestu saturošiem 
materiāliem, arī par azbesta inventarizāciju un, ja vajadzīgs, jānovieto brīdinājuma 
zīmes; 

• jāsniedz rakstiski norādījumi par veicamajiem pasākumiem, ja notiek pēkšņa saskare 
ar azbestu saturošiem materiāliem (saskaņā ar ieteikumiem 9. un 10. nodaļā).  



 

 
 

17

Ja esat darba inspektors, jums jāpārbauda, vai: 

• tehniskās apkopes darbinieki ir atbilstoši apmācīti, lai noteiktu, kādi materiāli var 
saturēt azbestu; 

• pieejama pietiekama informācija par to, kuri materiāli satur azbestu vai nesatur to; 

• veikti pasākumi, lai iegūtu tādu materiālu paraugu laboratorijas analīzes, kuri, 
iespējams, satur azbestu; 

• ir atbildīgā persona par to, lai nekavējoties pārtrauktu darbu, ja notiek saskare ar 
materiāliem, kuri, iespējams, satur azbestu; 

• atbilstība valsts tiesību aktiem šajos jautājumos. 

 

 

4.2. attēls. Daļēji noņemts azbesta izolācijas plātņu karkass, lai parādītu 
azbestcementa dūmvadu, kas atrodas aiz tā. 



 

 
 

18

 

4.3. attēls. Starpsiena, ko veido azbesta izolācijas plātne. Šis piemērs ilustrē 
praktiskās grūtības, veidojot piemērotu norobežojumu, kā arī uzskatāmi parāda 
virsmas, uz kurām azbesta saturoša materiāla aizvākšanas gaitā var krāties azbesta 
putekļi. 

 

4.4. attēls. Sienas iespiešana, lai parādītu azbesta caurules izolāciju. 

 



 

 
 

19

 

4.5. attēls. Azbestcementa dūmvads ar azbesta auklas blīvējumu, kas virzīta caur 
plāksni, kas pildīta ar azbestu. 

  

4.6. attēls. Azbesta grīdas flīzes. 



 

 
 

20

 

4.7. attēls. Azbesta jumta seguma filcs. 

 

4.8. attēls. Tvaika cauruļvadu azbesta izolācija. 



 

 
 

21

 

4.9. attēls. Kabeļi ar azbesta izolācijas slāni. 

 

4.10. attēls. Ražošanas ēka ar azbestcementa apšuvumu. 



 

 
 

22

 

4.11. attēls. Konstrukciju tērauda azbesta izolācija. 

 

4.12. attēls. Azbesta virve skursteņa lūkas noblīvēšanai; attēlā pa labi ir labi 
redzama virve. 



 

 
 

23

5 RISKA NOVĒRTĒJUMS UN PLĀNS PIRMS DARBA 
SĀKŠANAS 

5.1 IEVADS 

Izstrādājot riska novērtējumu un darba plānu, vislabāk ir vienmēr rakstiski uzskaitīt 
informāciju, kas tika izmantota, novērtējot risku. 

Lai gūtu informāciju par azbesta atrašanās vietām, var būt vajadzīgs organizēt apskati, ko veic 
kompetenti eksperti. Šādas apskates organizēšanas procedūra šajā rokasgrāmatā nav iekļauta, 
bet ir svarīgi, lai atbildīgā persona (darba devējs, vadītājs, nodarbinātais) zinātu, ka šāda 
informācija ir vajadzīga. Informācija jāsniedz viegli saprotamā veidā. 

Tiklīdz šāda informācija ir pieejama, ir svarīgi, lai tiktu novērtēti jebkuri informācijas 
ierobežojumi. Piemēram, sienu dobumi var nebūt apsekoti. 

Dažās dalībvalstīs var būt azbesta (īpaši viegli irstoša azbesta) aizvākšanas politika, kur vien 
tas ir iespējams. Tādā gadījumā ar apstiprinājumu par azbestu var pamatot oficiālu prasību 
organizēt drošus azbesta aizvākšanas darbus. 

Citās dalībvalstīs lēmumu par to, vai saglabāt kādu azbestu saturošu materiālu, pamato ar to 
faktoru novērtējumu, kas ietekmē azbesta šķiedru izdalīšanās risku no saglabātā materiāla. 
Šādu lēmumu pieņemšanas process ir aprakstīts 6.2. sadaļā. Atkarībā no attiecīga lēmuma, 
azbestu saturošus materiālus var glabāt to atrašanās vietā un uzraudzīt kā bīstamus, bet 
drošus, kamēr tie ir labi apkopti, noblīvēti un pienācīgi reģistrēti (piemēram, ēku plānos) un 
attiecīgi marķēti. 

Saglabātā azbesta uzraudzībai ir regulāri jāpārskata, vai materiāls aizvien vēl atrodas labā 
stāvoklī un ka jebkura darba vadība un kontrole tā apkārtnē ir efektīva. Ja azbests nav 
atbilstošā stāvoklī vai situācijā, kurā to var turēt drošos apstākļos savā vietā, tad ir jāorganizē 
tā demontāžas darbi. 

Tiklīdz ir pieņemts lēmums sākt darbu, kurā var būt saskare ar azbestu saturošiem 
materiāliem, jāsniedz rakstisks bīstamības un iespējamo risku novērtējums. Riska 
novērtējumam jāatbilst vietai, t.i., jāņem vērā vietas īpatnības, ietverot iespējamās ietekmes 
novērtējumu un kopsavilkumu par ietekmes uzraudzības pieredzi līdzīgos apstākļos. Riska 
novērtējumā jāņem vērā azbesta iedarbības risks uz nodarbinātajiem uz citiem apkārtnē 
esošajiem (piemēram, nomniekiem), kuri var būt ietekmēti. Tas var balstīties uz mērījumiem 
līdzīgā vai iepriekšējā darbā. Raksturīgās ietekmes koncentrācijas, ko noteikusi Apvienotās 
Karalistes Veselības aizsardzības un darba drošības inspekcija, darbā, kas saistīts ar azbesta 
apšuvumiem, pārklājumiem un azbesta izolācijas paneļiem, ir parādītas 1. pielikumā.. 

Rakstiskus norādījumus (dažreiz to sauc par rakstisku darba plānu) jāsagatavo īpaši katram 
darbam. 

Nosacījumi, ar kādiem sāk darbu ar azbestu, rada praktiskas grūtības attiecībā uz tādiem 
ārkārtējiem gadījumiem, kā darbnespēju izraisošas slimības vai ievainojumi. Var būt 
ierobežota pieeja (īpaši, ja darbs notiek norobežotā vietā, skatīt 12. nodaļu); elpošanas orgānu 
aizsardzības līdzekļu valkāšana kavē saziņu. Ārkārtējo gadījumu pasākumos jāparedz, kā 
rīkoties, ja norobežotajā vietā notiek nelaimes gadījums vai saslimšana. Jums jāzina: 

• pirmās palīdzības sniedzēju skaits un identitāte; 



 

 
 

24

• kā pazīt pirmās palīdzības sniedzēju (ja visi valkā aizsargtērpu un pilnu sejas masku 
elpošanas ceļu aizsardzībai); 

• kā no norobežotās vietas sazināties ar ārpusi (īpaši ārkārtējos gadījumos); 

• ātrās pieejas punkti ārkārtas gadījumos norobežotajā vietā, kā arī kad un kā tos 
jāizmanto; 

• ieejas procedūra ātrās medicīniskās palīdzības personālam; 

• avārijas izeju un avārijas aprīkojuma atrašanās vieta; 

• detalizētas attīrīšanas procedūras, kuras izmanto saskaņā ar ātro pieeju ārkārtējo 
gadījumu scenārijos (piemēram, ātra piekļuve norobežotai vietai, lai sniegtu palīdzību 
cietušajam un bezpalīdzīgam nodarbinātam). 

Ārkārtējo gadījumu pasākumos ir jānorāda arī darbības, kas avārijas evakuācijas gadījumā no 
ēkas vai būvlaukuma (piemēram, ugunsnelaimes vai bumbas trauksmes dēļ) jāveic 
nodarbinātajiem, kas individuālā aizsargtērpā atrodas potenciālā azbesta piesārņojuma zonā. 

Rakstiskajam riska novērtējumam un rakstiskiem norādījumiem (darba plānam) jābūt 
pieejamiem uz vietas un tajā ir jāņem vērā iespējamie ārkārtējie gadījumi, norādot, kādi 
pasākumi atbildīgajām personām jāveic gadījumā, ja notiktu nelaimes gadījums. 



 

 
 

25

5.2 KAS JUMS JĀDARA 

 

Ja gatavojaties sākt darbu, kurā ir iespējama saskare ar azbestu saturošiem materiāliem un to 
sabojāšanu, jums: 

• jāsaņem skaidrojums par riska novērtējumam un darba plānu; 

• jāierosina praktisku jautājumu risinājums saistībā ar darba plānu un riska 
novērtējumu; 

• jāsaņem riska novērtējuma un darba plāna eksemplārs; 

• jāpārliecinās, ka saprotat rakstveida plānu. 

Ja nodarbināt vai kontrolējat personas, kuru darbā ir iespējama saskare ar azbestu saturošiem 
materiāliem, jums : 

• jābūt rakstiskam riska novērtējumam un rakstiskam darba plānam, kas sagatavots 
īpaši katram darbam; 

• jānodrošina tas, ka riska novērtējumā ir ņemtas vērā konkrētās darba vietas teritorijas 
īpatnības un darbība, un jāietver pietiekošs iespējamās azbesta ietekmes novērtējuma 
pamatojums;  

• jānodrošina tas, ka riska novērtējumā ir ņemta vērā azbesta iedarbība uz visiem, kuri 
var būt tai pakļauti (piemēram, nodarbinātie, nomnieki, citi uzņēmēji utt.); 

• jānodrošina pietiekoši detalizēts plāns un tas, lai šis plāns attiektos uz konkrēto darba 
vietas teritoriju un darbību; 

• jāietver plānā jebkuri sagatavošanās darbi (piemēram, pirms norobežojuma 
izveidošanas; 

• jāietver plānā skaidra vietas diagramma, norādot iekārtu atrašanās vietu (piemēram, 
norobežojums, gaisa priekštelpas, sanācijas iekārta, negatīvā spiediena ierīces, 
būvgružu izmešanas ceļš un drošs atkritumu konteiners); 

• jākonsultējas ar nodarbinātajiem, kuriem ir praktiska pieredze, lai nodrošinātu to, ka 
riska novērtējums un darba plāns ir reāli izpildāmi; 

• jānodrošina tas, ka riska novērtējuma un darba plāna eksemplāri ir pieejami darba 
vietā un tām personām, kas ir iesaistītas darba veikšanā; 

• jāpārliecinās par to, ka riska novērtējums un darba plāns ir izskaidrots visiem 
nodarbinātajiem un jebkuram, kas ir saistīts ar šo darbu; 

• jānodrošina tas, ka riska novērtējuma un darba plāna eksemplāri ir iesniegti 
izpildiestādei, ja to paredz valsts tiesību akti; 

• jāietver pasākumi rīcībai ārkārtējās situācijās (arī 5.1. sadaļā paredzētos pasākumus).  



 

 
 

26

 

Ja esat darba inspektors, jums jāpārbauda, vai: 

• darba vietā pieejams pietiekams un atbilstošs riska novērtējums par iedarbību uz 
nodarbinātajiem un citām personām; 

• darba vietā pieejami rakstiski norādījumi (darba plāns) ar sīku informāciju par 
konkrētajai darba vietai raksturīgajiem aspektiem; 

• ir operatīvās rīcības plāns (piemēram, ietverts darba plānā); 

• darbiniekiem ir atbilstoša izpratne par riska novērtējumu un darba plānu; 

• no riska novērtējuma un darba plāna ir redzams, ka ir ņemti vērā darbinieku
ieteikumi. 

 

 

5.3 DARBA PLĀNA PĀRBAUDES SARAKSTA PIEMĒRS 

Valsts izpildiestāde var sniegt norādījumus par jebkura darba plāna veidu (piemēram, 
„Metodes noteikšanas atgādinājuma raksts”, ko izdevusi Apvienotās Karalistes Veselības 
aizsardzības un darba drošības inspekcijas Azbesta licencēšanas grupa. 
http://www.hse.gov.uk/aboutus/meetings/alg/policy/02-03.pdf ). Darba plānā var būt 
mijnorāde uz vispārīgu informāciju par darba metodēm, tādā gadījumā šī informācija 
jāpievieno. Darba plānam jābūt izsmeļošam, aprakstot katra būvobjekta un tajā veicamā 
uzdevuma raksturīgās īpatnības (piemēram, darba vietas teritorijas plāns un jebkuras atkāpes 
no vispārīgām metodēm). 

Darba plāna pārbaudes saraksts ir pamatots uz norādījumiem INRS, 
1998 ED 815, 6. pielikumā un Apvienotās Karalistes Veselības aizsardzības un darba drošības 
inspekcijas „Metodes noteikšanas atgādinājuma rakstā”. 

Šeit sniegtais piemērs nav visaptverošs tādu jautājumu saraksts, kas jāietver vai jāņem vērā 
darba plānā. Tas ir paredzēts, lai aplūkotu jautājumus saistībā ar darbu, par kuru jāpaziņo 
(skatīt 12. nodaļu). Zemāka riska darbam (kā noteikts 11. nodaļā) darba plāns var nebūt tik 
plašs, bet tajā jāiekļauj sadaļas vai jautājumi, kas atzīmēti ar *. 

* Titullapa 

Zem organizācijas nosaukuma, kas uzņemas veikt darbus: 

• izdošanas datums 

• kopējais projekta nosaukums (azbesta demontāžas darbi, iekapsulēšana utt.); 

• azbestu saturoša materiāla raksturojums; 

• valsts licences vai atļaujas sākt darbu (ja to prasa valsts tiesību akti), datums un 
paredzamais darba ilgums; 

• par darbu atbildīgās personas vārds, uzvārds un pasūtītāja vārds, uzvārds; 

• konkrētā būvobjekta adrese; 

http://www.hse.gov.uk/aboutus/meetings/alg/policy/02-03.pdf


 

 
 

27

• ārsta vārds (tajās dalībvalstīs, kurās ārsts ir iekļauts veselības aizsardzības un darba 
drošības pārvaldībā); 

• plānotais darbuzņēmēja ierašanās laiks būvobjektā. 

* Administratīva informācija 

• uzņēmējs vai organizācija, kas veic darbu ar azbestu saturošiem materiāliem 
(amatpersonas un tās pārstāvja darba vietā vārds, adrese, telefona un faksa numurs); 

• par darbiem atbildīgās personas (telefona un faksa numurs); 

• būvuzraugs; 

• laboratorija, kurai ir uzdots veikt mērījumus būvobjektā (telefona un faksa numurs); 

• apakšuzņēmēji, īpaši sagatavošanās darbos; 

• iesaistīto oficiālo organizāciju saraksts. 

* Informācija par darba vietu 

• * situācija (piemēram, veikals lielveikalā); 

• * darbu raksturs: 
o plānota apstrāde, demontāža un/ vai iekapsulēšana; 
o azbesta veids (-i) (krokidolīts, krizotils utt.); 
o azbestu saturošu materiālu raksturojums un stāvoklis, to daudzums un 

izplatība visā būvobjektā;  

• * darbu programma, norādot darba sākumu (datums un laiks); 

• personāls; 

• ikdienas darba grafiks; 

• norādītās vietas; 

• apzīmējumi (zīmju veidi, numuri un atrašanās vietas); 

• būvgružu aizvākšanas ceļš; 

• sanācijas iekārtas atrašanās vieta; 

• labierīcības; 

• būvobjektam raksturīgie faktori (attālums no citas darbības; karstums, gaisa 
kondicionēšanas vai apkures sistēmas, darbs lielā augstumā utt.). 

Faktori, kas ietekmē demontāžas vai iekapsulēšanas plānu 

• azbesta un citu risku analīze, kas saistīti ar darba vietu (piemēram, ar elektrību, gāzi, 
tvaiku, ugunsdrošību, iekārtām, darbu lielā augstumā) vai ar izmantotajiem 
materiāliem un iekārtām; 

• šķiedru koncentrācijas mērījumi (vai azbesta šķiedru koncentrācijas) pirms 
iejaukšanās; 

• paredzamā azbesta iedarbība demontāžas vai iekapsulēšanas darbu laikā. 

Montāžas darbi (norobežojums utt.) būvobjektā 

• individuālās labierīcības (atpūtas un sanitārā zona); 



 

 
 

28

• segregācija un apzīmējumi darba vietas teritorijā; 

• ietekme uz citu ēkā vai apkārtnē notiekošo darbību. 

Sagatavošanās darbi 

• mēbeļu un materiālu aizvākšana; 

• komunikāciju tīkla izveide (elektrība, ūdensapgāde, ventilācija); 

• celtniecības sistēmu pielāgošana darba zonā (ugunsdzēsības signalizācija, elektrība, 
gāze, centrālapkure, gaisa kondicionēšana utt.); 

• darbam vajadzīgie materiāli un iekārtas. 

Teritorijas sagatavošana darbam ar azbestu 

• izolācija un norobežojums (skatīt 12. nodaļu); 

• negatīva spiediena nodrošinājums; 

• iepriekšēja darba vietas teritorijas attīrīšana, armatūra un detaļas, kuras ir jānojauc un 
kuras jānosedz un jāatstāj darba vietā; 

• darba vietas teritorijas norobežojums (droša darba procedūras, materiāli un avārijas 
izejas; 

• negatīva spiediena un gaisa nosūces raksturojums; 

• dūmu testi, to analīze un darbu pieņemšanas kritēriji. 

Azbesta materiālu demontāža vai iekapsulēšana 

• metodes (iepilde, smidzināšana, manuāla atdalīšana utt.), iekārtas (iepildes iekārtas, 
smidzināšana) un materiāli (mitrināšanas vielas, tīrīšanas materiāli utt.),  

• darbu izpildītāju aizsardzība (elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi); 

• kvalitātes kontroles pasākumi (attiecībā uz darba metodēm un apstrādes efektivitāti). 

Kontroles programma (uzraudzība un mērījumi) 

• paraugu ievākšanas plāns darbu laikā (skatīt 16. nodaļu); 

• norobežojuma efektivitātes uzraudzības un kontroles sistēmas; 

• paredzēto paraugu ievākšanas vietu plāns. 

Būvgružu aizvākšana  

• būvgružu materiālu stāvoklis (azbestu saturoši un nesaturoši materiāli), rīcības 
pasākumi; 

• būvgružu aizvākšana, droša uzglabāšana būvobjektā, un aizvākšana uz speciālām 
vietām. 

Darba zonas tīrīšana 

• virsmu segumu demontāžas un virsmu tīrīšanas darba metodes; 

• darbā izmantotās piesārņojuma attīrīšanas metodes no materiāliem un iekārtām; 

• tīrības apskate un pārbaude; negatīva spiediena uzturēšanas sistēma; par kontroles 
sistēmām atbildīgās personas iecelšana. 



 

 
 

29

Teritorijas sakārtošana parastajai izmantošanai pēc darbu veikšanas 

• paraugu vākšana, lai pārbaudītu azbesta šķiedru koncentrāciju gaisā; paraugu 
vākšanas plāns un šā darba veikšanai nolīgtā laboratorija; 

• pilnīga iekārtu aizvākšana no teritorijas. 

Darba gaitā izmantoto materiālu un iekārtu apraksts 

• individuālais aprīkojums (arī elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu veids); 

• sanācijas iekārta (un pārbaužu reģistrācija, kas apliecina to, ka nav piesārņojuma pēc 
iepriekšējā darba); 

• norobežojums un līdzīgas ierīces; 

o norobežojuma apjoms; 

o negatīvā spiediena aparāti (skaits un jauda, gaisa maiņas apjoms); 

o gaisa priekštelpas, iepakošana maisos; 

o ūdens sildītāji, ūdens filtri;  

o apgaismojums; 

o iepildes iekārtas un citi putekļu ierobežotāji; 

o avārijas iekārtas; 

• patērējamie materiāli (filtri utt.). 

Avārijas pasākumi 

• pirmās palīdzības sniedzēji, avārijas pasākumi dažādās neatliekamās un neparedzētās 
situācijās; 

• neatliekamās palīdzības pasākumi; 

• saziņa (palīdzības izsaukšanai norobežojumā); 

• koordinēšana ar ārējiem avārijas dienestiem. 

Būvobjekta plāni un diagrammas  

• būvobjekta / norobežojuma atrašanās vieta, izvietojums attiecībā pret citu darbību un 
uzņēmumiem;  

• norobežojums, tā lielums un forma, un  
o novērošanas paneļi un slēgtās ķēdes TV (ja vajadzīgs);  
o negatīvā spiediena aparāti un attiecīgās gaisa izplūdes vietas; 
o azbestam paredzētie (H-tipa) putekļsūcēji; 
o būvgružu iepakošana maisos, pārvietošanas ceļš, droša būvgružu uzglabāšana 

(piemēram, konteiners); 

• sanācijas iekārtas atrašanās vieta, pārvietošanas ceļi (ja sanācijas iekārta nav tieši 
savienota ar norobežojumu) un ieeja no gaisa priekštelpas norobežojumā; 

• darbu veikšanai nepieciešamo tīklu un sistēmu izvietojums (piemēram, gaisa ieplūdes 
vietas, ūdensapgāde un elektroapgāde sanācijas iekārtā); 

• savienojumu vietu izvietojums, ja tiek izmantoti saspiestā gaisa piegādes vietu tīkls 
elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu barošanai. 



 

 
 

30

 



 

 
 

31

6 LĒMUMU PIEŅEMŠANAS PROCESS 

6.1 VAJADZĪGIE LĒMUMI 

Šajā nodaļā aplūkots loģisku lēmumu pieņemšanas process, kurā: 

• nosaka to, vai ir saprātīgāk atstāt azbestu saturošus materiālus darba vietā (nodrošinot 
pietiekami drošus apstākļus atbilstošā uzraudzībā un kontrolē) vai organizēt azbesta 
materiālu aizvākšanu; 

• nolemj, vai, ja ir pietiekoši zems azbesta iedarbības risks, konkrētus tehniskās 
apkopes darbus var veikt tā, ka tie ir „sporādiskas un zemas intensitātes ietekmes” 
uzdevumi, kurus var veikt, iepriekš nepaziņojot atbildīgajai iestādei. 

6.2 NORĀDĪJUMI, PIEŅEMOT LĒMUMUS PAR AZBESTU SATUROŠIEM 
MATERIĀLIEM ĒKĀS 

Pirms darba sākšanas, kurā var būt saskare ar azbestu saturošiem materiāliem, jāpieņem 
virkne būtisku lēmumu. Tie ir cieši saistīti ar riska novērtējumu un plānošanas 
procesu (5. nodaļa). Risku novērtējums var noteikt atbilstošu lēmumu pieņemšanu, un šie 
lēmumi ietekmēs izstrādājamo plānu mērķi un saturu.  

Lēmumu pieņemšanu par iespējami nepieciešamo darbu ietekmē vairāki faktori. Dažās 
dalībvalstīs ir noteikumi, kuros ir paredzēta azbestu saturošu materiālu (īpaši tādu materiālu, 
kuru šķiedras ir vāji saistītas) demontāža, ja tas ir vajadzīgs. Citās dalībvalstīs ir atļauts 
azbestu saturošus materiālus saglabāt darba izpildes vietā (in situ) atkarībā no dažiem 
kritērijiem, kas saistīti ar to stāvokli, atrašanās vietu, pieejamību un līdz ar to kopumā iespēju, 
ka materiāls veido šķiedru izmešu risku. Lēmumā par to, vai materiālu var padarīt drošu 
(piemēram, hermetizējot un/vai ierobežojot) un saglabāt vietā, tādēļ ir jāņem vērā arī valsts 
tiesību akti. 

Atkarībā no valsts tiesību aktiem azbestu saturoši materiāli, kas ir drošā stāvoklī (tas ir labā 
darba kārtībā un norobežoti vai iekapsulēti) var būt saglabāti vietā, ja saglabātais materiāls ir 
laba uzraudzīts un pārzināts. Kur vien kāds azbestu saturošs materiāls tiek saglabāts vietā, tas 
ir jāidentificē ēkas uzskaitē un plānos tā, ka tā klātbūtne tiek ņemta vērā jebkuros darbos 
nākotnē. Ir jābūt arī izveidotai sistēmai, lai uzraudzītu tā stāvokli un pārzinātu tā klātbūtni 
(piemēram, lai saglabātu materiālu labā stāvoklī). 

Rokasgrāmatas 6.1 un 6.2. attēlā parādīta loģiskās secības diagramma, kas sākas ar materiāla 
noteikšanu – vai tas ir azbests vai nav, un tad norādīta sistēma lēmuma pieņemšanai par to, 
vai attiecīgo materiālu aizvākt vai neaizvākt. Kad ir zināms, ka materiāls satur azbestu, 
turpmākajos jautājumos noskaidro, vai tas ir: 

• labā stāvoklī vai 

• tam vēl nav vajadzīgs remonts; 

• pieejams (potenciāli padarot to pakļaujamu nejaušiem vai apzinātiem bojājumiem, 
kur pieejas trūkums var traucēt un ierobežot demontāžu); 

• bojāts tā, ka bojājums ir vairāk nekā neliels un virspusējs (tādēļ uz tā remontu nevar 
paļauties); 

• plašs bojājums ( t.i., plaši izplatīts bojājums, līdz ar to bojāto daļu norobežojums nav 
iespējams); 



 

 
 

32

• nepiemērots hermetizēšanai vai iekapsulēšanai ( kāda iemesla dēļ). 

Ja materiāls ir labā stāvoklī, tas nav jālabo, tas ir pieejams (un līdz ar to potenciāli var tikt 
pakļauts turpmākiem bojājumiem un saskarei), ja materiāls tiek plaši bojāts un nav praktiskas 
iespējas to hermetizēt vai norobežot, tad šo materiālu ir vajadzīgs demontēt. Šāds lēmums 
attiecas uz jebkura veida azbestu saturošu materiālu. 

Alternatīvais risinājums demontāžai ir tāds, ka azbestu saturošus materiālus var padarīt drošus 
(uzturot tos labā tehniskā stāvoklī, vai norobežojot) un uzraudzīt un kontrolēt vietā. 

Pat tad, ja azbestu saturošu materiālu var padarīt drošu, uzraudzīt un kontrolēt vietā, pastāv 
nepieciešamība apsvērt iespējamās prasības attiecībā uz ēkas vispārējās atjaunošanas darbu. 
Ja šie materiāli traucēs ēkas vispārējās atjaunošanas darbu, tad pareizais lēmums var būt 
aizvākt azbestu saturošu materiālu. 

Attiecībā uz azbestcementu un citiem materiāliem, kuru šķiedras ir stingri saistītas, lēmumu 
pieņemšanas procesā visdrīzāk pieņems lēmumu saglabāt materiālu darba izpildes vietā un 
veikt tā uzskaiti, uzraudzību un kontroli.  

 



 

 
 

33
 

Vai materiāls satur 
azbestu? 

eesat par to pārliecināt
pieņemiet, ka jā. 

Vai materiāls ir 
labā stāvoklī? 

jā 

nē 

Skatīt 6.2. attēlu  

Reģistrēt  
materiālu, 

kura sastāvā 
nav asbesta jā 

Apsvērt iespēju 
saglabāt vietā (in situ). 
Ja jā, reģistrēt tā 
klātbūtni; kontrolēt tā 
klātbūtni visos 
turpmākajos darbos;  
Regulāri uzraudzīt tā 
stāvokli un nodrošināt 
tā saglabāšanu labā 
stāvoklī. 

Vai valsts tiesību akt
atļauj mateiāla 

sapglabāšanu (in situ)

nē 

jā 

nē 

6.1. attēls. Lēmumu pieņemšanas diagramma par materiāliem, par kuriem ir 
aizdomas, ka tie satur azbestu. 

Darbu grafiks  saskaņā 
ar demontāžas 
programmu 

Vai valsts tiesību akti 
atļauj mateiāla 

saglabāšanu vietā (in 
situ), 

(piemēram, norobežojot va
hermetizējot? 

jā 

nē 

Organizēt aizvākšanu 



 

 
 

34

 

 

Vai materiāls ir 
labā stāvoklī? 

Vai bojājums ir 
nenozīmīgs un 

virspusējs? 

Vai bojājums ir 
plašs? 

Aizvākt jebkurus viegli 
irstošus materiālus, pēc tam 
norobežot, hermetizēt vai 
iekapsulēt 
Attiecīgi novērtēt risku un 
veikt darbu 

Organizēt 
materiāla 
demontāžu. 
Attiecīgi novērtēt 
risku un veikt 
darbu 

Apsvērt iespēju 
saglabāt vietā (in 
situ). 
Reģistrēt, kontrolēt 
un uzraudzīt. 
Novērtēt no jauna, 
vai materiālu var 
bojāt vai pakļaut 
bojājuma riskam. 

jā 

nē 

nē 

jā 

jā 

nē 

jā 

nē 

yes 

Remontēt, hermetizēt 
vai iekapsulēt 
Attiecīgi novērtēt 
risku un veikt 
darbu. 

Vai ir iespējams tos 
ielikt kastēs, hermetizēt 

vai iekapsulēt, 
piemēram, vai bojātā 

daļa var tikt norobežota 
vai hermetizēta? 

6.2. attēls. Lēmumu pieņemšanas diagramma par  
azbestu saturošiem materiāliem. 



 

 
 

35

 

6.3 LĒMUMI PAR TO, VAI PAR DARBU JĀPAZIŅO 

Riska novērtējums ir pamats lēmuma pieņemšanai par to, vai darbs jāuzskata par tādu, par 
kuru jāpaziņo. 

Grozītā darbā ar azbestu nodarbināto aizsardzības Direktīva 83/477/EEK, kurā jaunākie 
grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, attiecas uz visiem darbiniekiem, uz kuriem var 
iedarboties putekļi, kas rodas no azbestu saturošiem materiāliem. 

Direktīvā 2003/18/EK ir prasības par darbu tiktu paziņot (dalībvalsts izpildiestādei) un veikt 
darbu izpildītāju medicīnisko novērošanu un reģistrāciju. Direktīvā ir arī prasības, lai darba 
devējs „par darbu paziņotu, norādot darbības veidu un ilgumu un azbesta iedarbību, kurai 
nodarbinātie ir bijuši pakļauti.” Šādas prasības var neizpildīt tikai konkrētos apstākļos. „Ja 
nodarbināto pakļaušana iedarbībai ir sporādiska un zemas intensitātes un no riska 
novērtējuma rezultātiem ir skaidrs, ka azbesta ietekmes ierobežojums darba vietas gaisā 
netiks pārsniegts” šos noteikumus „var neņemt vērā, ja darbs ir saistīts ar: 

• nelielu apkopi ar pārtraukumiem, kurā darbības notiek tikai ar neirstošiem 
materiāliem, 

• nedegradējušos materiālu demontāžu, tos bojāšanas, kuros šķiedras ir stingri 
saistītas matricē, 

• azbestu saturošu materiālu, kas ir labā stāvoklī, iekapsulēšanu vai hermetizēšanu, 

•  gaisa uzraudzību un kontroli, un paraugu vākšanu, lai pārliecinātos par to, vai 
konkrētais materiāls satur azbestu”. 

Diagramma par lēmumu pieņemšanas procesu par to, vai darbs atbilst noraidījuma kritērijiem, 
ir parādīts 6.3. attēlā. 

Direktīvā 2003/18/EK azbesta ietekmes ierobežojums darba vietā ir definēts 0,1 šķiedra/ml 
(vidēji aprēķinot 8 stundās). Dažās dalībvalstīs vidējo aprēķinu laiks ir īsāks (4 stundas 
vai 1 stunda). 

Dalībvalstu noteikumi var būt atšķirīgi atkarībā no tā, vai un kādā apjomā tiek piemērota šo 
nosacījumu noraidīšanas iespēja. 

Tādēļ jebkurš darbs ar irstošiem materiāliem (piemēram, pulverkrāsojuma pārklājumi, 
apšuvumi, brīvais pildījums) ir jāuzskata par tādu, par kuru jāpaziņo un kurā nodarbinātajiem 
vajadzīga medicīniskā uzraudzība. Attiecībā uz pārējiem materiāliem ir jāvērtē to stāvoklis un 
jāorganizē riska novērtējums, lai iegūtu informāciju lēmuma pieņemšanai par paziņošanas 
prasības izņēmumu. 

Ja darbā ir saskare ar stingri saistītu šķiedru materiāliem, piemēram, azbestcementu, riska 
novērtējumā būs jāņem vērā darba veids un ilgums. Rokasgrāmatas 1. pielikumā ir norādītas 
koncentrācijas, par kurām ir dati, ka tās ir raksturīgas dažādās darbībās ar azbestcementu. 



 

 
 

36

 

 

Ja jūsu darbs var būt saistīts ar azbestu saturošiem materiāliem, jums: 

• jāsaņem skaidrojums par riska novērtējumu, kas veicina iepriekš minēto lēmumu 
pieņemšanas procesu. 

 

 

Ja esat darba inspektors, un pārbaudāt būvobjektu, kurā ir azbestu saturoši materiāli, jums: 

• jāpārliecinās par to, ka lēmumi par materiālu saglabāšanu ir pamatoti; 

• jāpārbauda, ka visi materiāli, kuri riska novērtējumā ir atzīti par atbilstošiem, lai ar
tiem strādātu, par to nepaziņojot, patiesi atbilst 6.3. sadaļā aprakstītajiem kritērijiem 
(piemēram, neirstoši, nedegradējušies, labā stāvoklī); 

• jāpārbauda, vai ir veikti pasākumi saglabāto materiālu uzraudzībai un pārvaldībai; 

• jāpārbauda tās informācijas atbilstība, kas tiek izmantota iespējamās iedarbības 
novērtējumam, īpaši, ja riska novērtējumā ir sniegts vērtējums par zemas intensitātes
iedarbību.  

 

Ja nodarbināt vai kontrolējat cilvēkus, kuri darbā, iespējams, saskarsies ar azbestu saturošiem 
materiāliem, jums: 

• jāorganizē riska novērtējums konkrētajam darbam; 

• jāseko lēmumu pieņemšanas procesam, lai noteiktu atbilstošo darbības gaitu (t.i., lemt 
par materiāla aizvākšanu vai novietošanu drošos apstākļos, saglabājot un kontrolējot 
to darba vietā, un par to, vai darbu ir jāpaziņo);  

• jāveic un jāglabā rakstiska uzskaite par materiālu veidiem (piemēram, 
pulverkrāsojuma pārklājumi vai izolācijas paneļi, vai azbestcements) un to stāvokli 
(piemēram, piezīmes par bojājuma veidu un izvietojumu, ja iespējams, izmantojot 
fotogrāfijas); 

• jāglabā tādu pierādījumu reģistrācija, kurus riska novērtēšanā izmantoja domājamās 
koncentrācijas noteikšanai; 

• jāreģistrē lēmumu pieņemšanas procedūra (piemēram, kādā loģiskajā secībā ir 
atbildēts uz diagrammās ietvertajiem jautājumiem); 

• jāplāno darbs, organizējot gaisa paraugu vākšanu, ja nav pārliecinošu pierādījumu par 
sagaidāmo azbesta koncentrāciju gaisā šā darba rezultātā.  

 



 

 
 

37
 

Vai azbesta iedarbība 
uz nodarbinātajiem 
būs sporādiska un 

zemas intensitātes? 

Vai riska novērtējumā ir 
skaidri parādīts tas, ka 

azbesta koncentrācija darba 
vides gaisā būs mazāka par 
tā iedarbības robežvērtību? 

6.3. attēls. Lēmumu pieņemšanas diagramma attiecībā uz vajadzību par darbu 
paziņot. 

Vai tas ir neliels, 
tikai ar neirstošu 

materiālu apkopes 
darbs ar 

pārtraukumiem 
materiāliem? 

Vai darbs ir saistīts  a
degradējušos materiāl
stingri saistītām šķied

demontāžu 

Vai darbs ietver 
azbestu saturošu 

materiālu, kas ir labā 
stāvoklī, 

iekapsulēšanu vai 
hermetizēšanu? 

Uzskatiet, ka par darbu 
jāpaziņo un ir vajadzīga 
medicīniskā uzraudzība un 
nodarbināto reģistrācija 
attiecībā uz azbesta 
iedarbību. 

Strādājiet, kā aprakstīts 
9. un 12. nodaļā. 

Atbilst zema riska darba 
nosacījumiem, par to nav jāpaziņo. 

Strādājiet, kā aprakstīts 9. un 
11. nodaļā. 

jā 

jā 

jā 

jā 

jā 

nē 

nē 

nē 

nē 

nē 

Vai gaiss darba v
tiek uzraudzīts u

kontrolēts un vai 
vākti paraugi? ,

nē 

jā 



 

 
 

38

 

6.4. attēls. Azbesta izolācijas plātne; to aizvācot, jāņem vērā, ka šajā vietā plātne ir 
vismazāk aizsargāta pret bojājumiem. 

 

 



 

 
 

39

7 APMĀCĪBA UN INFORMĀCIJA 

7.1 IEVADS 
Šajā nodaļā ir aplūkotas tēmas, kas būtu jāiekļauj apmācības programmā, un sīkākas atsauces 
uz citu publicēto informāciju. Īpaši Barda (Bard) un līdzautoru ziņojums (2001), kurā noteikti 
sīki izstrādāti ieteikumi attiecībā uz azbesta apmācības programmas uzbūvi un saturu, 
nodrošina pilnīgu informāciju apmācības sniedzējam. Eiropas Direktīvā 2003/18/EK ir 
norādīts: „Darba devējiem ir jāsniedz atbilstoša apmācība visiem nodarbinātajiem, kuri ir vai 
var būt pakļauti azbestu saturošu putekļu iedarbībai. 1. Šāda apmācība ir jānodrošina ar 
regulāriem starplaikiem un bez maksas. 2. Apmācības saturam ir jābūt strādniekiem viegli 
saprotamam. Tajā jādod iespēja nodarbinātajiem apgūt vajadzīgās iemaņas un darba 
drošības zināšanas un prasmes.” 

SLIC darba grupas ieteikumi ir aprakstītas : 
http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/labinsp/azbests_conf/inforen.pdf.  
Apmācības ieteikumi, ko sniedz Apvienotajā Karalistē, ir aprakstīti: 
http://www.hse.gov.uk/aboutus/meetings/alg/licence/04-04.pdf. 

Apmācībai jānotiek apmācāmajiem (darba devējam, uzraugam vai nodarbinātajam) skaidri 
saprotamā veidā, un tajā ir jāietver praktiskas visu iekārtu izmantošanas nodarbības. 
Apmācībai jānotiek darbu izpildītājiem (īpaši darbu izpildītājiem – cittautiešiem) zināmā un 
saprotamā valodā. 

Šajā nodaļā īsumā sniegtas arī vajadzīgās apmācības programmas pamatnostādnes (sākotnējā 
apmācība, regulāra apmācības programmas pārskatīšana utt.). Nobeigumā ir piedāvāti daži 
ieteikumi atbalsta informācijai, kas palīdz veicināt apmācību. 

Tās mērķis ir veicināt darba devēja sapratni par to, kādu apmācību ir vajadzīgs organizēt 
darbu izpildītājiem, uzraugiem un viņam pašam, kā arī dot iespēju nodarbinātajiem apzināties, 
kādu apmācību viņiem būtu jāsaņem. Šī informācija ir paredzēta arī tam, lai inspektoram būtu 
skaidra apmācības atbilstības un efektivitātes pārbaudes veidlapa. 

7.2 APMĀCĪBAS SATURS 

7.2.1 Būtiskais visos darbos, kuros ir saskare ar azbestu 

Visu (darba devēju, uzraugu, nodarbināto), kuri ir saistīti ar darbu, kurā var būt (vai ir) 
saskare ar azbestu, apmācības programmā jāiekļauj informācija par:  

• azbesta īpašībām un tā ietekmi uz veselību, ietverot sinerģisko smēķēšanas ietekmi; 

• tādu materiālu un produktu veidiem, kas var saturēt azbestu, un iespējamo to 
atrašanos; 

• to, kā materiālu un produktu stāvoklis ietekmē šķiedru atbrīvošanās vieglumu; 

• to, ko darīt, ja ir saskare ar materiāliem, par kuriem ir aizdomas, ka tie satur azbestu. 

7.2.2 Būtiskais vispārējos celtniecības darbos 

Apmācība ir jāsniedz tiem nodarbinātajiem, kuri var saskarties ar azbestu, kā arī uzraugiem 
un darba devējam. Šajā apmācībā jāietver 7.2.1. sadaļā norādītais un:  

• informācija, kas var būt pieejama azbestu saturošu materiālu vietās (piemēram, dažās 
dalībvalstīs ir prasības, lai ēkās būtu azbestu saturošu materiālu vietu reģistrs; 

http://www.ilo.org/public/english/protection/safework/labinsp/asbestos_conf/inforen.pdf
http://www.hse.gov.uk/aboutus/meetings/alg/licence/04-04.pdf


 

 
 

40

• tas, ka, saskaroties ar materiāliem, par kuriem ir aizdomas, ka tie satur azbestu, 
nekavējoties jāpārtrauc darbs un par to jāziņo nozīmētājam uzraugam; 

• informācija par darbībām, kas jāveic, lai mazinātu iespējamo iedarbību, ja 
aizdomīgais azbestu saturošais materiāls ir sliktā stāvoklī vai ir netīši bojāts – 
piemēram, nekavējoties atbrīvot teritoriju, gādāt par drošību un ziņot atbildīgajai 
personai, un  

• informācija attiecībā uz uzraugu un darba devēju – kādā veidā laboratorijas analīžu 
paraugu vajadzībām jāapstiprina, ka materiāla sastāvā ir azbests. 

Apmācībā ir jāietver ārkārtējās situācijas, ja aizdomas par azbestu materiāla sastāvā rodas 
tikai pēc saskares ar to. Tādā gadījumā apmācībā jānorāda, ka nedrīkst pasliktināt situāciju ar 
neatbilstošām darbībām (piemēram, saslaucīšanu) vai bezdarbību, ļaujot azbesta iedarbībai 
turpināties. 

7.2.3 Būtiskais zemāka riska darbā ar azbestu 

Ja apmāca nodarbinātos, kuri veic darbu, kas ir novērtēts kā zema riska darbs, t.i., darbs, kas 
atbilst sadaļā 6.3. norādītajiem kritējiem, apmācības programmā jāiekļauj 7.2.1. sadaļas 
punkti un informācija par: 

• darbībām, kuru dēļ var notikt azbesta iedarbība; 

• efektīvu kontroles pasākumu nozīmi, lai novērstu vai mazinātu azbesta putekļu 
koncentrāciju gaisā un novērstu azbesta piesārņojuma izplatīšanos; 

• drošu darba praksi, kas samazina iedarbību, ieskaitot kontroles paņēmienus, 
individuālos aizsarglīdzekļus, riska novērtējumu un rakstiskus norādījumus (darba 
plānu); 

• elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu nozīmi, to pareizu izvēli un lietošanu; 

• individuālo aizsarglīdzekļu un elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu pienācīgu apkopi un 
remontu; 

• individuālajiem piesārņojuma attīrīšanas pasākumiem; 

• ārkārtējo situāciju pasākumiem, arī tādās situācijās, kā nejauša azbestu saturošu 
materiālu bojāšana vai personas ievainošana vai slimība, ko gūst darbā ar azbestu; 

• būvgružu savākšanu, visu būvgružu piemērotu iepakojumu (piemēram, maisos vai 
ietinot), lai novērstu piesārņojuma izplātīšanos, marķēšana un novietošana drošā 
konteinerā būvobjektā. Jāaplūko arī licencēta azbesta atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmuma transportēšanas pakalpojumi uz saskaņotu (vai atļautu) vietu. 

Darbu izpildītāju un uzraugu apmācībā jāiekļauj praktisks darbs, lai nodrošinātu, ka minētās 
personas iepazīstas ar materiālu paraugiem un apgūst to pareizu izmantošanu un iekārtu un 
tehnikas apkopi. 

Uzraugu un darba devēju apmācībā jāietver arī jautājumi par juridisko atbildību un darba 
uzraudzību. 

7.2.4 Būtiskais azbesta aizvākšanas darbā 

Nodarbinātiem, kas veic darbu, par ko jāpaziņo (t.i., novērtētais risks neatbilst 6.3. sadaļā 
norādītājiem kritērijiem – zems risks un darba ierobežojumu veidi), ir vajadzīga plašāka 



 

 
 

41

apmācība. Tajā jāietver 7.2.3. sadaļā uzskaitītie jautājumi, un tā jāpaplašina, iekļaujot tematu 
par darba veidu, kā arī jautājumi saistībā ar darbu, par kuru jāpaziņo. 

Azbesta aizvākšanā nodarbināto apmācībā jāiekļauj praktiskās nodarbības, lai apmācāmie 
apgūtu iekārtu izmantošanas un apkopes iemaņas attiecībā uz drošību (norobežojums, 
individuālais aizsargaprīkojums, elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi un individuālās 
piesārņojuma attīrīšanas ierīces, putekļu ierobežošanas iekārtas un demontāžas iekārtas).  

Rokasgrāmatas 7.2.1. un 7.2.3. sadaļā izklāstīto jautājumu loks jāpaplašina: 

• Tematā par azbesta ietekmi uz veselību jāietver saikne starp azbesta iedarbību un 
saslimšanas risku, lai parādītu tās profilakses vai mazināšanas nozīmi. 

• Tematā par produktiem, kas var saturēt azbestu, jāietver vairāk informācijas par 
produktu īpašībām saistībā ar ietekmi uz aizvākšanu. 

• Tematā par drošu darba praksi papildus jāiekļauj: 
o laba darba plānošana, ietverot labu būvobjekta plānu (tādu iekārtu 

izvietojums, kā gaisa priekštelpas, sanācijas iekārta, īsākais, drošākais 
būvgružu aizvākšanas ceļš līdz drošai tvertnei);  

o atbilstošs un pietiekams riska novērtējums, arī visi aspekti un darba plāns, 
sīkāk aprakstot darbus;  

o būvobjekta sagatavošana pirms norobežojuma uzstādīšanas, arī tīrīšana, ja 
vajadzīgs; 

o norobežojuma uzstādīšana, grīdas papildu aizsardzība un jebkādas vājās 
vietas. Norobežojuma visu konstrukcijas daļu tāda nodrošināšana, lai to 
varētu pienācīgi iztīrīt, t.i., neradot putekļu/būvgružu uzkrāšanās iespēju. 
Būvgružu nodalījumi, gaisa priekštelpas, novērošanas paneļi (un slēgtās 
ķēdes TV, ja vajadzīgs), negatīvā spiediena aparāti, arī spiediena 
pazemināšana pirmreizējās attīrīšanas filtru nomaiņai, elektrības vadi 
pievienošanai ārpus norobežojuma drošinātāju nomaiņai utt.; 

o norobežojuma uzturēšana labā kārtībā, (ventilācijas sistēmas efektivitāte – 
negatīvā spiediena aparāts, norobežojuma nepārtrauktība, regulāras pārbaudes 
utt.), arī dūmu pārbaudes nozīme pirms darba sākšanas; 

o azbesta aizvākšanas praktiskie paņēmieni ar minimāliem putekļu izmešiem, 
arī tādi putekļu ierobežošanas paņēmieni, kā mitrā izņemšana no apvalka, 
tūlītēja ievietošana maisos, lai novērstu materiāla izplatīšanos (uz kājām, 
ierīcēm, apģērba), un attiecībā uz uzraugiem tas, kā uzraudzīt paņēmienu 
efektivitāti; 

o norobežojuma tīrīšana, gaisa priekštelpas un higiēnas ierīces; dziļā attīrīšana 
(strādājot no augšas uz leju); 

o efektīva komunikācija (gan norobežojumā, gan ārpus); 
o atkārtota tīrīšana, ja norobežojums neiziet tīrības pārbaudi; 
o galīgās tīrīšanas pasākumi un norobežojuma nojaukšana. 

• Temats par elpošanas orgānu individuālo aizsarglīdzekļu izmantošanu jāpaplašina, 
iekļaujot jautājumus par: 

o pozitīvā spiediena elpošanas orgānu aizsarglīdzekļiem un/ vai elpošanas 
orgānu aizsardzība, tos apgādājot ar gaisu; 

o elpošanas orgānu aizsardzības līdzekļu tīrīšanu / apkopi; 



 

 
 

42

o aizsargmaskas pielāgotību sejai un tās pārbaudes nozīmi un faktoriem, kas 
var to ietekmēt vai mainīt, un par tās kontroli, pārbaudi, valkāšanu un 
tīrīšanu, un kopšanu;  

o dažādiem elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu veidiem, to priekšrocībām un 
ierobežojumiem; 

o ārkārtas pasākumiem, ja darba gaitā gaisa piegādes traucējumi (spiediena vai 
saspiestais gaiss); 

o iespējamiem ierobežojumiem (piemēram, uz redzamību) un grūtībām 
elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu izmantošanā. 

• Apmācībā par ārkārtas situācijām jāietver arī šādi pasākumi: 
o palīdzības sniegšana ievainotajam vai saslimušajam azbesta norobežojumā; 
o avārijas (piemēram, ugunsgrēka gadījumā) evakuācija; 
o elektroapgādes vai iekārtu kļūmes (negatīvs spiediens, aizsargmaskas utt.); 
o noplūdes gadījumā ārpus norobežojuma; 
o ūdensapgādes traucējumi higiēnas ierīcēm. 

• Apmācībā par individuālā piesārņojuma attīrīšanu jāietver: 
o gaisa priekštelpu izmantošana, ieeja/ izeja no norobežojuma un sanācijas 

iekārtas, kur tā var būt tieši saistīta ar norobežojumu vai atsevišķa; 
o individuālo aizsarglīdzekļu nomaiņa, mazgāšanās dušā un kombinezonu 

savākšana; 
o sanācijas iekārtas uzturēšana labā kārtībā; 
o individuālā piesārņojuma attīrīšana nelaimes vai evakuācijas gadījumā. 

• Azbesta aizvākšanas darbos iesaistīto iekārtu pareiza izmantošana un apkope. 

• Citi iespējamie apdraudējumi, piemēram, azbesta demontāža augstas temperatūras 
apstākļos, augstumā, pieejas iekārtu uzstādīšana un izmantošana uz augstām virsmām. 

• Būvgružu aizvākšana: 
o būvgružu iepakošanas procedūras maisos un ietinot; 
o droša izolācija (piemēram, ietīšana un/vai iepakošana maisos; 
o marķēšana; 
o droša pāreja caur gaisa priekštelpu un norādīto ceļu no norobežojuma droša 

uzglabāšanas vietā; 
o būvgružu aizvešana no būvobjekta ar licencēta azbesta būvgružu savākšanas 

uzņēmuma palīdzību uz apstiprinātu būvgružu izmešanas vietu; 
o pierādījumi par būvgružu izsekojamību, tos pārvadājot no būvobjekta līdz 

izgāztuvei (piemēram, transporta kravas zīmes). 

Tādu nodarbināto, attiecībā uz kuriem jāņem vērā direktīvas prasības par medicīnisko 
uzraudzību, apmācībā jāiekļauj: 

• medicīniskās apskates prasības, ieskaitot medicīniskās apskates mērķi un nozīmi (kā 
aprakstīts tālāk 19. nodaļā) un izziņu nepieciešamība, kurās norādīts, ka medicīniskā 
apskate ir veikta; 

• informācija un padomi, ko varētu sniegt nodarbinātajiem pēc medicīniskās apskates. 



 

 
 

43

Uzraugu un darba devēju apmācībā jāiekļauj arī: 
• laba plānošana; 
• iekārtu apskates un pārbaudes (piemēram, sanācijas iekārta, norobežojums, putekļu 

ierobežotāji utt.) un kā atpazīt to kļūmes; 
• auditēšana darba gaitā; 
• šķiedru kontroles paņēmienu efektivitātes uzraudzība; 
• kompetences un apmācības nepieciešamības pārskatīšana; 
• reģistrācija un  
• vajadzība stingri uzraudzīt jaunos nodarbinātos. 

 
Tāpat kā praktiskajā uzraudzībā, uzraugu un darba devēju apmācībā jāiekļauj 5. un 6. nodaļā 
apskatītie jautājumi, t.i.,  

• riska novērtējuma (par darbu izpildītāju un citu iedarbību) un darba plāna 
sastādīšana; 

• atbilstošie tiesību akti un noteikumi; 
• to uzdevumi un atbildība. 

Visa azbesta demontāžas darbos iesaistītā personāla apmācībai ir jānodrošina izpratne par 
gaisa paraugu ievākšanu un attīrīšanas rezultātu pārbaudi, ko veic azbesta demontāžas darbu 
laikā un pēc tās (skatīt 16. nodaļu). 

 

7.1. attēls. Praktiska apmācība H – tipa putekļsūcēja izmantošanā, lai likvidētu 
simulētu piesārņojumu (talka pulveri). Apvienotās Karalistes HSE sniegts attēls. 



 

 
 

44

7.3 APMĀCĪBAS PROGRAMMA – JŪSU UZDEVUMS 

 

 

Ja jūsu darbs ir saistīts ar azbesta iedarbības risku, jums: 

• pirms darba sākuma jāsaņem atbilstoša apmācība;  

• regulāri jāsaņem novērtējums par vajadzību atjaunināt jūsu zināšanas (vismaz vienu 
reizi gadā) un tad, kad ir nopietnas darba veida izmaiņas; 

• jāinformē darba devējs, ja jums ir valodas barjera, kas var kavēt apmācības izpratni 
(piemēram, vai jūsu darba devējs zina, kāda ir jūsu pamatvaloda?). 

 

Ja esat darba inspektors, jums jāpārbauda, vai: 

• katram teritorijā nodarbinātajam ir apliecība par veiksmīgi pabeigtu apmācību;  

• ir dokumenti, kuros regulāri novērtēta katra nodarbinātā vajadzība pēc zināšanu 
atsvaidzināšanas; 

• visu nodarbināto – cittautiešu apmācība ir notikusi tādā valodā (vai valodās), ko šīs 
personas saprot pietiekami labi; 

• apmācību ir nodrošinājusi kompetenta apmācību organizācija vai persona. 

 

Ja nodarbināt vai kontrolējat personas, kuru darbs ir saistīts ar azbesta ietekmes risku, jums: 

• jānodrošina atbilstoša sākotnējā apmācība pirms darba sākšanas , kā norādīts iepriekš; 

• vismaz reizi gadā jānovērtē vajadzība atjaunināt zināšanas un darba procedūru vai 
darba veida maiņas gadījumā jāveic novērtējuma uzskaite; 

• jāorganizē regulāras specifisku uzdevumu instruktāžas (dažkārt zināmas kā 
instruktāža darba vietā), īpaši tad, ja konkrētajam darbam ir neparastas īpatnības; 

• jāorganizē apmācība kompetenta apmācību sniedzēja vadībā (t.i., organizācija vai 
persona, kurai ir zināšanas par attiecīgajiem pasākumiem un darba paraugpraksi un 
apmācības prasmes); 

• jānodrošina tas, ka katrs apmācāmais saņem apmācību tādā valodā, kuru viņš 
pietiekami saprot; 

• jāreģistrē veiksmīgi pabeigta apmācība, informācija par to ir pieejama katrai personai 
būvobjektā; 

• jānodrošina atbilstoša būvobjekta uzraudzība un jo īpaši stingri attiecībā uz jauniem 
darbu izpildītājiem. 

 



 

 
 

45

7.4 INFORMĀCIJA 

Saskaņā ar darbā ar azbestu nodarbināto aizsardzības Direktīvu 83/477/EEK, kura jaunākie 
grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, nodarbinātajiem un viņu pārstāvjiem jāsaņem 
atbilstoša informācija par: 

• veselības riskiem no azbesta vai azbestu saturošu materiālu iedarbības; 

• oficiāli noteiktajām robežvērtībām un vajadzību uzraudzīt azbesta daudzumu gaisā; 

• higiēnas prasībām, arī vajadzību atturēties no smēķēšanas; 

• piesardzības pasākumiem attiecībā uz aizsarglīdzekļu un aizsargtērpa valkāšanu un 
izmantošanu; 

• īpašiem piesardzības pasākumiem, kas paredzēti azbesta ietekmes mazināšanai.  

Visi šie jautājumi ir ietverti iepriekš ieteiktās apmācības saturā, bet informācijai par šiem 
jautājumiem (piemēram, plakātiem, paziņojumiem, brošūrām) atbilstošā veidā ir jābūt 
pieejamai darba vietā. 

 



 

 
 

46

8 APRĪKOJUMS 

8.1 APRĪKOJUMS  

Ir jābūt pieejamam darbam piemērotam aprīkojumam, un būtiskais aprīkojums lielākās daļas 
uzdevumu veikšanai ir uzskaitīts šajā sadaļā. Aprīkojums jāuztur labā darba kārtībā un tāpēc 
tas ir jākopj, kā aprakstīts 8.3. sadaļā. 

8.1.1 Zema riska darbs (par kuru nav jāpaziņo) 

Zema riska ar azbestu saistīta darba (par kuru nav jāpaziņo), vajadzīgais aprīkojums ir: 

• materiāli, ar ko sadala un norobežo darba vietas teritoriju (lentas, barjeras, uzlīmes, 
brīdinājuma zīmes); 

• materiāli pret piesārņojuma izplatīšanos (izturīgs 125 un 250 µm biezs polietilēns 
[zināms arī kā 500 un 1000 mēroga polietilēns], koka, plastmasas vai metāla rāmji); 

• dūmu caurules mazu norobežojumu integritātes pārbaudei; 

• individuālie aizsarglīdzekļi (piemēram, vienreizējās lietošanas kombinezoni; 
mazgājami zābaki) un elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi (piemēram, azbestam 
paredzētās vienreizējās lietošanas elpošanas orgānu aizsardzības maskas EN 149, 
tips FFP3, vai EN405, pārbaudot individuālo pielāgotību sejai un nodrošinot iespēju 
regulāri nomainīt aizsērējušos filtrus),  

• H – tipa putekļsūcējs, t.i., putekļsūcējs ar augstas efektivitātes gaisa filtriem (High 
Efficiency Particulate Air (HEPA)), kas ražoti pēc starptautiskajām specifikācijām 
izmantošanai saskarē ar azbestu; 

• putekļu ierobežotāji, piemēram, vietējā nosūces ventilācija, ko pievieno H – tipa 
putekļsūcējam putekļu savākšanai no caurumu urbšanas utt..; 

• atbilstošs azbesta būvgružu konteiners (piemēram, atbilstoši marķēti plastmasas 
maisi).  

• tīrīšanas aprīkojums un patērējamie materiāli (slapjās slaukāmās lupatas, putekļus 
uzsūcošās lupatas, smalks, vakuuma ūdens smidzinātājs); 

• droša attiecīga daudzuma būvgružu uzglabāšana; 

• higiēniskais aprīkojums individuālajai piesārņojuma attīrīšanai (mazgājamās ierīces, 
vēlams duša), un ir jāietver darba apģērba un aizsargtērpu glabāšana atsevišķi no ielas 
apģērba (skatīt 8.1.2. sadaļu par individuālā piesārņojuma attīrīšanas ierīcēm, kas 
vajadzīgas darbā ar azbestu); 

• patērējamie materiāli individuālajai piesārņojuma attīrīšanai (dušas želeja, nagu 
birstes, dvieļi); 

• ūdens filtrēšanas aprīkojums. 

8.1.2 Papildaprīkojums, veicot darbu, par kuru jāpaziņo 

Veicot ar azbestu saistītu darbu, par kuru jāpaziņo, ir vajadzīgs: 

• pilnīgs norobežojums (izturīgas polietilēna plēves, nožogojums, negatīvā spiediena 
aparāts ar spiediena mērītāju, vienā dalībvalstī ir norādīts spiediena mērītājs, kas veic 
nepārtrauktu rādījumu reģistrāciju); 



 

 
 

47

• norobežojumā ir jābūt skaidriem novērošanas paneļiem vai novērošanai ar slēgtās 
ķēdes televīziju, lai varētu novērot darbu un nodarbinātos bez nepieciešamības ieiet 
norobežojumā; 

• laba līmeņa apgaismojumam (pārvietojamiem, tīrāmiem gaismas ķermeņiem, kas ir 
piemēroti izmantošanai norobežojumā);  

• dūmu ģenerators, lai pārbaudītu liela norobežojuma integritāti; 

• augstas efektivitātes pilnas sejas respiratori (ar iespēju pārbaudīt šā tipa elpošanas 
orgānu aizsargierīces pielāgotību sejai) vai elpošanas aparāti ar gaisa barošanu; 

• individuālās aizsardzības aprīkojums (vienreizējās lietošanas kombinezoni un 
mazgājami zābaki); 

• pilnīgi tīrāma sanācijas iekārta ar regulējamu apsildāmu dušu un atsevišķas zonas 
tīrajam apģērbam un piesārņotā vienreizējās lietošanas darba tērpa savākšanai. Ir 
jābūt izziņai par to, ka pirms ierašanās būvobjektā sanācijas iekārta ir iztīrīta un atzīta 
par brīvu no piesārņojuma. Uz četriem darbu izpildītājiem, kas iesaistīti darbā ar 
azbestu ir jābūt ne mazāk kā vienai dušai (sanācijas iekārtā); 
o azbesta izplatīšanos novērš notekūdeņu filtrēšana; 
o paraugpraksē (ko izmanto dažās dalībvalstīs) ir piecu nodalījumu sanācijas 

iekārtu, kurai ir divi dušas nodalījumi (12.4. sadaļā ir attēlota diagramma, kurā 
ir parādīts izvietojums un attiecīgā izmantošana). Šī piecu nodalījumu sistēma 
ir paredzēta darbu izpildītājiem, kas valkā ūdensnecaurlaidīgus, hermētiskus 
virsvalkus, kurus nomazgā zem dušas. Pēc dušā nomazgāto mazgājamo 
virsvalku novilkšanas, kurus var glabāt centrālajā nodalījumā, darbu izpildītājs 
izmanto nākošo dušas nodalījumu. Plaši izmantota un pieņemama alternatīva ir 
trīspakāpju iekārta ar dušu starp „tīro daļu” un „netīro daļu”; šī sistēma ir 
piemērota darbu izpildītājiem, kuri izmanto vienreizējās lietošanas virsvalkus. 

o nosūces ventilācija ar augstas efektivitātes gaisa (HEPA) filtru rada gaisa 
plūsmu (caur restēm) no sanācijas iekārtas „tīrās daļas” uz „netīro daļu”. 
Automātiski aizverošās durvis nodrošina bloku nodalījumu. Aukstos gadalaikos 
„tīrā daļa” ir jāapkurina, lai nodrošinātu piemērotu siltu vidi, kur pārģērbties un 
nomazgāties;  

• negatīvā spiediena aparāts (nosūces ventilators ar augstas efektivitātes gaisa (HEPA) 
filtru), lai nodrošinātu ventilāciju uz iekšpusi norobežojumā, ar kontrolierīci spiediena 
uzturēšanas pārbaudei. Labākā prakse (kas norādīta vienā dalībvalstī) ir izmantot 
nepārtrauktas reģistrācijas kontrolierīci (piemēram, kas reģistrē spiediena atšķirības 
uz papīra). Vienā dalībvalstī ir prasības, ka negatīvā spiediena aparātam ir jāatbilst 
valsts kvalitātes standartam (British Standards Institution; PAS 60 2. daļa). 

• attiecībā uz darbu, par kuru jāpaziņo (12. nodaļa) dalībvalsts iesaka avārijas strāvas 
ģeneratoru galveno elektroierīču darba nodrošināšanai (negatīvā spiediena ventilācija, 
apgaismojums utt. norobežojumā un atbilstošas ūdens tvertnes, lai nodrošinātu 
ūdensapgādi individuālajai piesārņojuma attīrīšanai) īpaši vāji saistītu azbestu 
saturošu materiālu aizvākšanai. (Ierīces drīkst darbināt tikai atbilstoši apmācītas un 
kompetentas personas.); 

• putekļu ierobežotāji ūdens iepildīšanai azbestu saturošajā izolācijā pirms tās 
demontāžas, kā arī azbestu saturošu materiālu virsmu apsmidzināšanai; 

• droša attiecīga daudzuma azbesta būvgružu glabāšana. 



 

 
 

48

Šis saraksts nav izsmeļošs, bet norāda aprīkojuma daudzumu, kas vajadzīgs aizsardzības 
nodrošināšanai pret azbesta iedarbības risku. Pārējais aprīkojums (piemēram, ugunsdzēšamie 
aparāti un pirmās palīdzības komplekti) arī būs vajadzīgi. 

 

8.1.attēls. Ūdens filtrēšana, to izlaižot no sanācijas iekārtas. Apvienotās Karalistes 
HSE sniegts attēls. 

8.2 ELPOŠANAS ORGĀNU AIZSARGLĪDZEKĻU IZVĒLE UN IZMANTOŠANA  

8.2.1 Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu izvēle 

Direktīva (2003/18/EK) paredz, ka, ja tādu darbību rezultātā kā labošana, apkope, nojaukšana 
un aizvākšana, radusies azbesta koncentrācija gaisā pārsniedz ietekmes robežvērtību 
(6.3. sadaļa), tad darba devējam ir jānosaka turpmākie pasākumi nodarbināto aizsardzībai, arī 
to, ka „nodarbinātajiem tiek izsniegtas atbilstošas elpošanas orgānu un citi individuālie 
aizsarglīdzekļi, kuri ir jāvalkā”. Tādēļ, pamatojoties uz riska novērtējumu (5. nodaļa), ir 
jāizvēlas atbilstošas elpošanas orgānu aizsargierīces. To izvēles, izmantošanas un apkopes 
pamatnostādnes ir noteiktas atbilstīgi standartam EN 529. 

Izvēles pamatā jābūt šādiem principiem: 

• koncentrācijai maskas iekšpusē ir jābūt, cik iespējams, zemai, un jebkurā gadījumā tā 
nedrīkst pārsniegt ietekmes ierobežojumu, un 

• aizsarglīdzeklim jābūt piemērotam nodarbinātajam un apstākļiem, kuros attiecīgā persona 
strādās: 

o darba veidam, piemēram, vajadzīgajam kustību apjomam, kā arī jebkuriem šķēršļiem 
vai ierobežojumiem; 

o apstākļiem būvobjektā, piemēram, piemērotība pieejai un lai pārvietotos darba vietā; 

o individuālām sejas īpatnībām; 

o nodarbinātā veselības stāvoklim; 



 

 
 

49

o laikposmam, kurā nodarbinātais izmantos aizsarglīdzekli, un 

o ērtai konkrētā būvobjekta apstākļos, lai vajadzīgajā laikposmā nodarbinātie tos pareizi 
valkātu. 

Dalībvalsts iesaka lietot: 

• elpošanas orgānu vienreizējās lietošanas aizsarglīdzekļus (EN FFP3) 
vajadzētu ierobežot līdz tādām situācijām, kurās koncentrācijas 
NEPĀRSNIEGS desmit reizes no robežvērtības un kurās ir paredzams, ka 
iedarbība būs relatīvi neilga. Maskas elastība nodrošina labu komfortu, bet 
var maska deformēties – īpaši apjomīgā darbā – un tas var novest pie sūces, 
lai gan aizsargmaskai jāaizsargā seja; 

• pusmasku, kas aprīkota ar P3 filtru, nodrošina nedaudz labāku aizsardzību 
nekā vienreizējās lietošanas elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi, jo nodrošina 
labāku sejas izolāciju; 

• ar baterijām darbināmās elpošanas orgānu aizsargierīces (kapuces vai blūzes) 
ar P3 filtru ir piemērotākas ilgam darba periodam vai grūtākam darbam. 

• pilnas sejas maskas (vai komplekti) ar saspiestā gaisa apgādi (zināmas kā 
saspiestā gaisa elpošanas aparāti) būtu jāizmanto tad, ja ir pārliecība par to, 
ka koncentrācija 50 reižu pārsniedz ietekmes robežu. 

Apvienotajā Karalistē sniedz tabulas ar aizsardzības faktoriem, kuras var izmantot izvēloties 
labāko aizsardzību, kas būs atbilstoša situācijai, skatīt turpmāko 8.1 un 8.2. tabulu. 
Aizsardzības faktori šajā tabulā paredz, ka standarta EN FFP3 vienreizējās lietošanas 
aizsargmaskas nav piemērotas, ja ir paredzams, ka koncentrācija gaisā 20 reižu pārsniegs 
iedarbības robežu. Saspiestā gaisa elpošanas aparāts (vai autonomais elpošanas aparāts) ir 
jāizmanto tad, ja ir paredzams, ka koncentrācija gaisā 40 reižu pārsniegs ietekmes robežu. 

Sejas aizsargmasku lietderība (piemēram, filtra maskas, pilnas sejas un pusmaskas) lielā mērā 
ir atkarīga no labas izolācijas starp valkātāja sejas ādu un aizsargmasku. Tā kā cilvēka sejas 
forma cilvēkiem ir atšķirīga, viena konkrēta izmēra vai veida elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi 
visiem nederēs. Tādēļ ir svarīgi, ka: 

• aizsargmasksas pārbaude, kurā nosaka pielāgotību sejai, ir daļa no piemērota 
elpošanas orgānu aizsarglīdzekļa izvēles procesa; 

• izvēloties elpošanas orgānu aizsarglīdzekli, nodarbinātie jākonsultē, jo tas palīdz 
nodrošināt, ka izvēlētā aizsargmaska ir piemērota un ka tā tiks atbilstoši izmantota. 

Maskas pārbaude attiecībā uz pielāgotību sejai un nodarbināto konsultēšana var būt noteikta 
kā prasība valsts tiesību aktos vai darba norādījumos. 

Bārda, vaigubārda vai pat redzami bārdas rugāji ietekmēs sejas masku pielāgotību sejai. 
Tāpēc nodarbināto elpošanas orgānu aizsarglīdzekļiem jābūt tādiem, kas nodrošina ne tikai 
ciešu sejas izolāciju (piemēram, spiediena /gaisa padeves kapuces vai spiediena gaisa apgādes 
blūzes). 

Konvencionālo briļļu valkāšana arī kavē atbilstošu sejas izolāciju. Tomēr ir pilnas sejas 
aizsargmaskas, kuru iekšpusē iespējams nostiprināt īpašus rāmjus. 

 
Direktīvā 2003/18/EK ir noteikts, ka, gadījumā, ja jāvalkā elpošanas aizsarglīdzekļi, „tas var 
nebūt pastāvīgi un var būt tik minimāli, cik tas ir stingri vajadzīgs katram strādniekam. 
Darba procesa laikā, kurā ir vajadzīgs izmantot šādas ierīces, ir jānosaka pārtraukumi, kas 



 

 
 

50

atbilst fiziskajiem un klimatiskajiem apstākļiem, un, ja vajadzīgs, konsultējoties ar 
nodarbinātajiem un/vai to pārstāvjiem saskaņā ar valsts tiesību aktiem un praksi.” 

 

8.1. tabula. Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu veidi aizsardzībai pret azbestu gaisā. 
 

Aizsardzī
bas 
faktors 

Filtrējoš
a pus-
maska 
EN 149 

Filtrējoša 
pus-
maska ar 
vārstu 
EN 405 

Filtrējoša 
pusmaska 
bez ieelpas 
vārstiem 
EN 1827 

Pusmas
ka 
EN 140 
un filtrs 
EN 143 

 

Pilnas 
sejas 
maska  
EN 136
un filtrs 
EN 143 

Spiediena 
kapuces 
un filtrs 
EN 12941 

Spiediena 
maskas 
un filtrs
EN 12942

20 FF P3 FF P3 FM P3 Maska+ 
P3 

 TH2P  TM2P 

40     Maska+ 
P3 

TH3P  TM3P 

8.2. tabula. Elpošanas aparātu veidi, kas ir pieejami aizsardzībai pret azbestu gaisā 
 

Aizsardzī
bas 
faktors 

Svaiga 
gaisa 
šļūtenes 
elpošanas 
aparāts 
EN 138/26
9 

Vieglā 
saspiestā 
gaisa 
elpošanas 
aparāta 
maskas ar 
gaisa 
vadu 
EN 1241
9 

Vieglā 
saspiestā 
gaisa 
elpoša-
nas 
aparāta 
kapuces, 
ķiveres, 
sejsegi 
ar gaisa 
vadu 
EN 1835

Pastāvīgas 
plūsmas 
saspiestā gaisa 
elpošanas 
aparāta 
kapuce  
EN 270/271 
Maska 
EN 14593-1 
EN 14593-2 
EN 14594 

Pieprasīju-
ma virziena 
plūsmas 
saspiestā 
gaisa 
elpošanas 
aparāta 
maska ar 
gaisa vadu 
  

EN 14593-
1 EN 
14593-2 
EN 14594 

Autonomais 
elpošanas 
aparāts 
EN 137 

20  LDM1 
LDM2 

LDH2 Pusmaska   

40 Pilnas sejas 
maska 

 LDH3 Kapuces 
ķivere 
abrazīvajai 
apstrādei 
ķivere 

Negatīva 
pieprasījum
a virziena 
pilnas sejas 
maska 

Negatīva 
pieprasījuma 
virziena 
pilnas sejas 
maska 

100  LDM3  Pilnas sejas 
maska 

  

200    aizsargmaska   
2000     Pozitīva 

pieprasījum
a virziena 
pilnas sejas 
maska 

Pozitīva 
pieprasījuma 
virziena 
pilnas sejas 
maska 



 

 
 

51

 

8.2.2 Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu pareiza izmantošana 

Direktīvā 2003/18/EK paredzēts, ka nodarbinātajiem jānodrošina tāda apmācība, kurā viņi var 
apgūt zināšanas un prasmes attiecībā uz „elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu attiecīgo nozīmi, 
izvēli, atlasi, ierobežojumiem un pareizu izmantošanu”. 

Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļiem jābūt atbilstoši aprīkotiem un tie pareizi jāvalkā, lai 
nodrošinātu efektīvu aizsardzību. 

Vienreizējās lietošanas aizsargmaskām abas siksnas jānostiprina aiz galvas un deguna spaile 
jānostiprina uz virsdegunes.  

Sejas maskām siksnām ir jābūt pietiekoši drošām, lai ierīce turētos vietā, un parasti zem 
virsvalka kapuces ir jāvalkā sejas aizsargs. 

Aizsargmaskas nekad nedrīkst noņemt piesārņotā vidē, ja vien tas nav vajadzīgs ārkārtējas 
situācijas dēļ (piemēram, medicīniskā ārkārtējā situācijā). 

 

8.2.3 Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu apkope 

Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļiem pirms to izsniegšanas valkātājam jābūt tīriem un labā 
kārtībā. 

Pirms elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu lietošanas, nodarbinātajam jāpārliecinās, vai tie ir labā 
darba kārtībā, piemēram, 

• galvas aizsarga, sejas maskas, arī izolāciju un sejsegu stāvoklis; 

• vārstu stāvoklis; 

• vītņoto savienojumu un izolācijas stāvoklis; 

• filtru stāvoklis un veidi un tas, ka tiem nav beidzies lietošanas termiņš; 

• gaisa plūsmas apjoms spiediena un gaisa apgādes ierīcēm; 

• komplektācija un pareiza montāža; 

• un jebkuras ražotāja ieteiktās pārbaudes. 

Pēc lietošanas sejas aizsargmaskas jāiztīra un pirms nākošās lietošanas jādezinficē. Elpošanas 
orgānu aizsarglīdzekļi jāuzglabā tīrā vietā, kas ir paredzēta īpaši šim nolūkam. 

(Skatīt arī 8.3.2. sadaļu par regulāru apkopi). 



 

 
 

52

 
8.2. attēls. Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi. Apvienotās Karalistes HSE sniegts 
attēls. 

8.3 IEKĀRTU TEHNISKĀ APKOPE 

8.3.1 Apskate un tehniskā apkope 

Regulāra iekārtu apskate ir jāveic un jāreģistrē kompetentajai un atbildīgajai personai. 
Tehniskās apkopes un apskates grafikā ir jāietver: norobežojums (katrs posms), H – tipa 
putekļsūcējs(-i), higiēnas ierīces / sanācijas iekārta (katrs posms), putekļu ierobežotāji (katrs 
posms). 

Apskatēs ir jāpārbauda iekārtu nolietojums un bojājumi, tīrība un piegādes pieejamība 
(ziepes, dvieļi, jauni aizsargmasku filtri utt..) sanācijas iekārtā apgaismojuma piemērotība 
(gaisa priekštelpās un norobežojumā), tīrīšanai paredzēto patērējamo materiālu pietiekamība, 
dūmu ģeneratora, negatīvā spiediena aparāta (piemēram, pārbaudīt, vai nav jāmaina 
pirmreizējais filtrs). 

Ir svarīgi, ka aizsargmaskas tiek regulāri atbilstoši apkoptas un pārbaudītas. 

Darba vides gaisa uzraudzība ir apskates procesa daļa un tā ir aprakstīta 16. nodaļā. 

Visām pārvietojamām elektroierīcēm ir jāveic regulāra apskate, lai pārbaudītu kabeļu un 
savienojumu bojājumus un elektrodrošību. Ja pārvietojamos elektroinstrumentus izmanto 
mitros apstākļos, tiem ir jābūt piemērotiem šādiem apstākļiem. 

8.3.2 Kārtējais remonts 

Visas iekārtas ir regulāri jāapkalpo, lai pārliecinātos par to, ka tās atbilst lietošanas mērķim. 



 

 
 

53

Negatīvā spiediena aparāti (norobežojumā un sanācijas iekārtā) ir regulāri jāapkalpo šajā jomā 
kompetentām personām. Pēc augstas efektivitātes filtra maiņas, ir jāpārbauda filtrēšanas 
efektivitāte ar drošu aizvietojošo aerosolu (piemēram, diokltilftalātu) šajā uzdevumā 
kompetentām personām. 

Regulāri jāmaina notekūdeņu filtri (no sanācijas iekārtas un norobežojuma). Izmantotie filtri 
jāaizvāc kā azbesta piesārņojuma būvgruži. 

Aizsargmasku sastāvdaļas var nolietoties un pazemināt aizsardzības līmeni. Tāpēc tās ir 
regulāri jāveic to apkope un reģistrācija. Valsts tiesību aktos var būt norādīts laiks šādu 
reģistru glabāšanai un pieejamībai inspekcijai. 

Regulāri jāveic H – tipa putekļsūcēju apkope. 

 

8.4 JŪSU UZDEVUMS 

 

Ja strādāsiet ar kādu no iepriekš minētajām iekārtām darbā, kas ir saistīts ar azbestu 
saturošiem materiāliem, jums: 

• jābūt apmācītam, kā pareizi izmantot iekārtas;  

• vienmēr pareizi jāizmanto iekārtas (saskaņā ar apmācību un ražotāja norādījumiem); 

• jāsaņem konsultācija par to, kā izvēlēties elpošanas orgānu aizsarglīdzekļus; 

• jāpārbauda, vai jums izsniegtās aizsargmaskas atbilst jūsu sejas formai, un jāsaņem 
apmācība to pareizā lietošanā; 

• vienmēr pareizi jāvalkā elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi un nekad to nenoņemt vidē, 
kas var būt piesārņota ar azbestu.  

 

Ja nodarbināt vai kontrolējat personas, kuras būs saistīti ar šeit aprakstīto iekārtu izmantošanu 
darbā ar azbestu, jums jānodrošina tas, ka: 

• sagādātās iekārtas ir atbilstošas un labā stāvoklī; 

• iekārtas ir uzturētas labā stāvoklī, t.i., tām veiktas apskates, tehniskā apkope un  
kārtējais remonts; 

• tiek veikta apskates un apkopes reģistrācija; 

• nodarbinātie ir informēti par attiecīgo elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu nozīmi, 
izvēli, atlasi, ierobežojumiem un pareizu izmantošanu; 

• iekārtu pareizas izmantošanas pārbaudes tiek atbilstoši uzraudzītas; 

• tiek pārbaudīta elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu tehniskā apkope un pareiza 
izmantošana.  



 

 
 

54

Ja esat darba inspektors, Jums ir jānovērtē, vai: 

• aprīkojums ir labā darba stāvoklī un vai tas ir labi apkopts, vai ir veikts kārtējais 
remonts, un šī apkope ir atbilstoši reģistrēta; 

• elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi tiek pareizi izmantoti; 

• katram nodarbinātajam ir veikta izmantotā elpošanas orgānu aizsarglīdzekļa tipa
pārbaude par pielāgotību sejai. 

 

 

 

 



 

 
 

55

9 VISPĀRĒJIE IETEKMES MAZINĀŠANAS PRINCIPI 

9.1 VISPĀRĒJĀ PIEEJA 

Pirms jebkādu darbu sākšanas, kas ir saistīti ar azbesta vai azbestu saturošu materiālu radīto 
putekļu iedarbības risku, jābūt riska novērtējumam (tas ir jāveic atbilstīgi 5. nodaļā 
sniegtajam aprakstam), kurā ir noteikts ietekmes veids un nodarbināto riska pakāpe. Riska 
novērtējums sniedz pamatu lēmumu pieņemšanai par piesardzības pasākumiem, kādus būs 
vajadzīgs veikt. Nākamajās trīs nodaļās ir aprakstīti šādās situācijās vajadzīgie piesardzības 
pasākumi:  

• darbs, kurā, iespējams, jāsaskaras ar azbestu (piemēram, tādu ēku apkopes darbos, 
kurās var būt azbestu saturoši materiāli, par kuriem nav paziņots; skatīt 10. nodaļu); 

• darbs, kurā azbesta iedarbības pakāpe ir pietiekami zema, lai darbs nebūtu 
klasificējams ka tāds, par kuru jāpaziņo (kā paskaidrots 11. nodaļas sākumā); un 

• darbs, par kuru jāpaziņo (piemēram, azbesta demontāža, 12. nodaļa). 

Tomēr azbesta iedarbība jebkurā gadījumā jāsamazina, un ir daži vispārēji kontroles principi, 
kas attiecas uz visām trim situācijām: 

• noteikt azbestu saturošu materiālu apjomu un atrašanās vietu; 

• ierobežot piekļuvi darbu veikšanas teritorijai (piemēram, lenta, barjeras vai pilnīgs 
norobežojums) 

• uzstādīt skaidri saprotamas un atbilstošas zīmes (piemēram, azbesta bīstamība, 
nepiederošām personām ieeja aizliegta) 

• ierobežot vai pasargāt apkārtni (piemēram, ar izturīga polietilēna materiāla palīdzību) 
atbilstoši darba apjomam (skatīt turpmāk tekstā), lai novērstu gaisa piesārņojumu ar 
azbesta šķiedrām; 

• mazināt tādu personu skaitu, kam ir atļauta iekļūšana teritorijā; 

• lietot piemērotus elpošanas orgānu aizsarglīdzekļus un citus individualās aizsardzības 
līdzekļus (piemēram, vienreizējas lietošanas virsvalkus un mazgājamus apavus); 

• izmantot pareizus paņēmienus šķiedru/putekļu izmešu kontrolē (piemēram, nomācēju, 
mitrināšanas paņēmienus, vietējās nosūces ventilāciju u.c.); 

• mazināt bojājumu nodarīšanu azbestu saturošiem materiāliem (piemēram, demontēt 
un likvidēt veselā veidā, piemēram, demontēt un iepakot paneļus veselā veidā); 

• pirms demontāžas divkārt iepakot maisos vai iesaiņot un marķēt jebkurus iespējamos 
azbestu saturošus atkritumus; 

• pamatīgi satīrīt (skat. 11. un 12. nodaļu); 

• pasargāt visus pārejas ceļus no jebkāda veida azbesta piesārņojuma izplatīšanās; 

• pārliecināties par visu azbesta atkritumu iepakošanas (piemēram, iesaiņots vai 
iepakots maisos) un glabāšanas (piemēram, aizslēdzamā vietā) drošību; 

• pārliecināties par drošību pārvadājot uz atkritumu iznīcināšanas vietu; 

• iznīcināt azbestu saturošus atkritumus tikai tādās atkritumu iznīcināšanas vietās, kas 
ir licenzētas pieņemt azbesta atkritumus (saskaņā ar valsts tiesību aktiem); 

• nodrošināt vajadzīgā kontroles režīma ievērošanu, lai izvairītos no ietekmes. 



 

 
 

56

Lai izvairītos no azbesta ietekmes ieelpojot vai nonākot gremošanas sistēmā,  
• teritorijās, kurās veic darbu ar azbestu, jāaizliedz smēķēšana; un 
• jānodala tie laukumi, kur nodarbinātie var ēst, neriskējot ar azbesta putekļu radīto 

piesārņojumu. 

9.2 JŪSU UZDEVUMS 

Personām, kas veic darbu ar azbestu, jābūt kompetentām šādu uzdevumu veikšanā. 
Nodarbināto uzskatīta par kompetentu, ja viņš/viņa ir ieguvis pietiekamu veicamā darba 
veidam atbilstošu apmācību, pieredzi un zināšanas. Daba uzdevumā ietilpst apsvērumi par tā 
sarežģītību un ar nepareizi veiktu uzdevumu saistītajiem riska veidiem. 

 

Ja, iespējams, jūsu darbs būs saistīts ar saskari ar azbestu saturošiem materiāliem, jums: 

• jāzina un jāsaprot piesardzības pasākumi, kas jāveic, un atbilstošu piesardzības 
pasākumu neievērošanas sekas; 

• jāzina, kādus darba uzdevumus varat veikt, ņemot vērā jūsu apmācības līmeni un 
aprīkojumu; 

• jāievēro paredzētais kontroles režīms, lai novērstu iedarbību; 

• jābūt gatavam lūgt speciālistu palīdzību gadījumā, ja jāstrādā ar azbestu saturošiem
materiāliem lielākā mērā, nekā paredz Jūsu darba plāns, aprīkojums vai apmācība.  

 

Ja esat darba inspektors, jums jāpārbauda, vai: 

• visu nodarbināto apmācības apliecībās ir norādīts, ka šīs personas apmācītas uzdotā
darba izpildei; 

• ir nodrošinātas visu nodarbināto fotogrāfijas, kas iekļautas apmācību dokumentiem; 

• ir nodrošināts atbilstošais aprīkojums, tiek veikta tā apkope un regulāra pārbaude; 

• tiek nodrošināta atbilstoša pārraudzība un kontrole.  

Ja nodarbināt vai kontrolējat personas, kuras darbā, iespējams, saskarsies ar azbestu 
saturošiem materiāliem, jums ir: 

• jāsniedz atbilstoša apmācība, lai tie spētu aptvert tā darba apjomu, ko ar saviem 
resursiem ir iespējams attiecīgi veikt (skat. 7. nodaļu); 

• jānodrošina līdzekļi augstāk minēto punktu ievērošanai, atbilstoši katrai situācijai; 

• jānodrošina un jāpārliecinās, vai tiek veikta pareiza līdzekļu uzturēšana un pārbaude; 

• jāsniedz rakstiska instrukcija, kurā ir konkretizētas katrai teritorijai raksturīgos 
apstākļos ievērojamās procedūras.  



 

 
 

57

10 AR AZBESTU IESPĒJAMI SAISTĪTS DARBS  

Vairākas profesijas ir saistītas to, ka ir iespējas neparedzēti saskarties ar azbestu saturošiem 
materiāliem. Tās ir šādas: namdari, galdnieki, montāžas atslēdznieki, santehniķi, gāzes vadu 
montieri, elektriķi, datoru kabeļu ierīkotāji, sētnieki un amatnieki. Ir arī nojaukšanas darbu 
veicēji, kuģu demontāžas un remonta strādnieki, un transporta līdzekļu un citi mehāniķi, kas 
darbā var saskarties ar azbestu. 

Šo profesiju pārstāvjiem pirms darbu sākšanas jāsniedz informācija par azbestu saturošu 
materiālu atrašanās vietu un jācenšas izvairīties no apdraudējuma. Tomēr ir vajadzīgs būt 
gataviem iespējamai neparedzētai saskarei ar azbestu saturošiem materiāliem, jo ir risks, ka 
informācija par azbesta atrašanās vietu kāda iemesla dēļ var izrādīties nepilnīga. Šī vispārējā 
pieeja darbam ar azbestu tika izklāstīta 9. nodaļā. Šajā nodaļā ir sniegta detalizētāka 
informācija par uzturēšanas vai apkopes darbiem, kurus veicot ir risks saskarties ar azbestu. Ja 
saskare ar azbestu saturošiem materiāliem ir neparedzēta, prioritāte ir nekavējoša darbu 
pārtraukšana, citu pasargāšana no iedarbības un azbesta piesārņojuma izplatīšanās 
ierobežošana. 

Ja nodarbināt vai kontrolējat personas (augstāk minēto profesiju pārstāvjus), kas strādā ar 
azbestu saturošiem materiāliem vai aprīkojumu, tad jums: 
• jāpārliecinās, ka nodarbinātie ir labi apmācīti, lai noteiktu azbestu saturošus materiālus; 
• pirms darba sākšanas jānoskaidro viss par azbesta esību; 
• jānovērtē azbesta iedarbības risks; 
• jāsniedz rakstiski norādījumi, kas jādara, negaidīti saskaroties ar azbestu vai sabojājot 

materiālus, kuri, iespējams, satur azbestu (nekavējoties jāpārstāj strādāt, jānovērš pārējo 
saskare, jānovērš piesārņojuma izplatīšanās);  

• ja un tad, kad šāda iespējamība rodas, jānodrošina aizdomīgā materiāla parauga 
pārbaude vai jārīkojas atbilstoši pieņēmumam, ka tas satur azbestu. 

Ja azbesta identificēšana apstiprinās, jums:  
• jānovērtē, vai satīrīšanas darbi būs saistīti ar tādu iedarbību uz nodarbinātajiem, kas ir 

tikai sporādiska un kurai ir zema intensitāte (piemēri ir sniegti 11.1. sadaļā); 
o ja tā ir, darbi var tikt atbrīvoti no prasības par tiem ziņot attiecīgās dalībvalsts 

atbildīgajai iestādei (un būtiska ir 11. nodaļā aprakstītā prakse); 
o ja nē, tad jāuzskata, ka par darbu jāpaziņo (12. nodaļa); 
o neatkarīgi no tā, vai par darbu ir vai nav jāpaziņo, ir jāizstrādā un ir jābūt pieejamam 

riska novērtējumam; 
• jālemj, vai saskaņā ar valsts tiesību aktiem jāpieņem darbā darbuzņēmējs, kuram ir 

speciālās zināšanas (6. nodaļa); 
• jāziņo par notikušo izpildiestādei (ja vajadzīgs); 
• jāuzskaita pierādījumi (paraugu laboratorijas analīzes) un lēmumu pamatojums; 
• jāpārskata notikušais un jāievieš pasākumi, lai novērstu turpmāku līdzīgu gadījumu 

rašanos; 
• ja vajadzīgs, jāuzskaita gadījumi, kuros ir azbesta iedarbība uz nodarbinātajiem, un 

jāsniedz viņu medicīniskās uzskaites dati (skat. 19. nodaļu); 
• vislabāk ir veikt uzskaiti (piemēram, par apmācību, riska novērtējumu, rakstiskiem 

darbu izpildes norādījumiem, laboratorijas analīzēm un piezīmes par nelaimes 
gadījumiem). 



 

 
 

58

 

 

Ja veicat darbu (ēkā, vai pie aprīkojuma vai transporta līdzekļa), kurā ir iespēja saskarties ar 
azbestu vai bojāt azbestu saturošus materiālus, jums:  

• jāzina, kā rīkoties, ja vai nu negaidīti sastopaties ar materiāliem, par kuriem ir 
aizdomas, ka tie satur azbestu, vai darba gaitā nejauši sabojājat azbestu saturošus 
materiālus; 

• ja negaidīti saskaraties ar azbestu, jums: 
o nekavējoties jāpārtrauc darbs un jāziņo par to atbildīgajai personai; 
o jānodrošina (vai atbildīgā persona jālūdz nodrošināt), lai tiktu paņemts 

aizdomīgā materiāla paraugs analīzei, vai jārīkojas, pieņemot, ka tas satur 
azbestu. 

Ja nejauši sabojājat azbestu saturošus materiālus, jums ir: 

• nekavējoties jāpārtrauc darbs; 

o jānodrošina, lai neviens cits neiekļūst teritorijā; 

• jāpārbauda, vai uz drēbēm nav putekļi vai gruveši, un, ja ir, tad piesārņotais apģērbs 
jānovelk un jāieliek plastmasas maisā; pēc tam kārtīgi nomazgājieties dušā (ja 
iespējams) un aizskalojiet putekļus no mazgāšanās telpām.  

 

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāpārliecinās par to, ka iepriekš minētie ieteikumi ir ieviesti tā, kā ir izklāstīts jau 
pieejamajos rakstiskajos norādījumos, jāpārbauda šo norādījumu saturs, darbinieku 
informētība par šo norādījumu saturu un tas, vai procedūras ir ieviestas; 

• jāpārbauda, vai riska novērtējumā risks ir pietiekami novērtēts (darbiniekiem un 
citiem); 

• jāpārbauda, vai ir paredzēti pietiekami piesardzības pasākumi (piemēram, darba 
plānā un praktiskajā darbā) un vai tie ir ieviesti; 

• jāveicina kritiska vadības procedūru pārskatīšana, lai izvairītos no turpmākajiem 
nelaimes gadījumiem; 

• ja ir noticis nelaimes gadījums: 
o jāpārbauda, vai veiktie pasākumi ir samērojami ar veselībai radīto risku; 
o jāsniedz informācija par veselībai radīto risku faktiskā ziņā un apdrošināšanas 

ziņā; 
o jāpārliecinās, ka tiek veikta nelaimes gadījumu uzskaite (lai veicinātu 

uzlabojumu ieviešanu vispārējās pamatnostādnēs vai tiesvedībā); 

• jāpārbauda atbilstība valsts tiesību aktiem attiecībā uz šiem jautājumiem. 

 



 

 
 

59

  

 

10.1. attēls. Kombinezons un vienreizējai lietošanai paredzēta aizsargmaska. 



 

 
 

60

11 ZEMĀKA RISKA DARBS AR AZBESTU 

11.1 ZEMĀKA RISKA DARBU DEFINĪCIJA 

Direktīvā par nodarbināto aizsardzību pret azbesta iedarbības risku (2003/18/EK) noteikts, ka, 
ja riska novērtējumā ir redzams, ka ietekmes risks ir zems, par darbiem nav jāziņo attiecīgās 
dalībvalsts atbildīgajai iestādei. Direktīvas 2003/18/EK 3. pantā definētie kritēriji lēmuma 
pieņemšanai par to, vai darbs atbilst zemas riska pakāpes kritērijiem, kas ir 
aprakstīti 6.3. sadaļā. Tomēr 3. panta skaidrojums (šā dokumenta izstrādes laikā) dalībvalstīs 
ir diskusiju posmā. 

Darbs pamatā ietilpst šās nodaļas ietvaros, ja iedarbība uz nodarbinātajiem ir „sporādiska un 
ar zemu intensitātes pakāpi”, un ja riska novērtējuma rezultāti (kas tiek veikts saskaņā ar 
5. nodaļā sniegto aprakstu) parāda, ka iedarbība ir zem profesionālās ietekmes robežas 
attiecībā uz azbestu (vidējais svērtais rādītājs laikā ir 0,1 šķiedras/ml, kas tiek mērīts 8 stundu 
laika periodā [vai atsevišķās dalībvalstīs 1stundas, vai 4 stundu laika periodā]). Iespējamie 
zemas pakāpes riska darbi (un tie var nebūt reģistrējami darbi, atkarībā no valsts tiesību 
aktiem) ietver darbu ar neirdeniem nebojātiem azbestu saturošiem materiāliem, nebojātu 
azbestu saturošu materiālu demontāžu veselā veidā; vai dažu azbestu saturošu labā stāvoklī 
esošu materiālu iekapsulēšanu/aizzīmogošanu. Neirstošu azbestu saturošu materiālu 
pārvietošana veselā veidā var iespējami radīt zemas pakāpes iedarbību. 

Šādi uzdevumi, ja tie tiek veikti uzmanīgi, lai mazinātu putekļu izmešus gaisā, iespējams var 
tikt uzskatīti par zemas riska pakāpes darbu: viengabala azbesta griestu plāksnes demontāža, 
vienas azbesta izolējošā paneļa (AIP) loksnes demontāža veselā veidā, līdz 20 caurumu 
izurbšana (ar mazāk nekā 20 mm diametru) AIP (ievērojot atbilstošus piesardzības 
pasākumus, lai novērstu putekļu izmešus, ieskaitot vienkāršu vietējo nosūces ventilāciju ar 
H – veida putekļsūcēju, kas ir savienots ar ventilācijas kupolu virs urbjamā materiāla). Citus 
iespējamos zemas riska pakāpes piemērus var atrast AK Veselības aizsardzības un darba 
drošības vadītāja normatīvajā dokumentā „Būtiskais par azbestu” (HSG 210 un HSG 213, 
HSE (2001)). Normatīvais akts ED 809, ko ir publicējis INRS arī ietver veicamo uzturēšanas 
darbu piemērus un daži no šiem piemēriem var būt ar zemu riska pakāpi. Tomēr parastie 
koncentrēšanās veidi, kas ir publicēti normatīvajā aktā ED 809, parāda, ka koncentrācijas 
pakāpe virknei vienkāršu uzturēšanas uzdevumu ir noteikta virs 0,1 šķiedras/ml uzdevuma 
veikšanas gaitā. Tādēļ atkarībā no darba ilguma tai ir noteikts sasniegt laika vidējo svērto 
koncentrēšanās pakāpi, kas var pārsniegt ietekmes robežu. 

Ja ir pieejams tikai ierobežots daudzums informācijas, balstoties uz kuru ir jāveic iespējamās 
ietekmes riska novērtējums pirms darba veikšanas, jāveic mērījumi, lai noteiktu, kas faktiski 
rodas un līdz ar to veicinātu ticamāka riska novērtējuma izstrādāšanu, ja turpmāk jāveic 
līdzīga veida darbs. Kontroles pasākumiem jābūt pietiekamiem, lai riska novērtējumā aptvertu 
visus nezināmos faktorus. 

Informācija par publicētajiem azbesta ietekmes pakāpes novērtējumiem dažādiem piemēriem 
ir pieejama datu bāzē (Francijā) ar nosaukumu „Evalutil” (http://etudes.isped.u-
bordeaux2.fr/evalutil.), un šī datu bāze ir aprakstīta 1. pielikumā 

11.2 VISPĀRĒJĀS PROCEDŪRAS ZEMĀKA RISKA DARBU VEIKŠANAI 

11.2.1 Vispārējie principi 

Pirms jebkādu darbu uzsākšanas ar vai blakus pie azbestu saturošiem materiāliem, riska 
novērtējumam un plānošanai (kā izklāstīts 5. un 6. nodaļā) jābūt pabeigtai. Nodarbinātajiem 

http://etudes.isped.u-bordeaux2.fr/evalutil
http://etudes.isped.u-bordeaux2.fr/evalutil
http://etudes.isped.u-bordeaux2.fr/evalutil


 

 
 

61

jābūt pietiekami apmācītiem (7. nodaļa) un attiecīgajam aprīkojumam jābūt nodrošinātam 
(8. nodaļa). Darba vietas teritorijas nodalīšanas un norobežošanas nosacījumiem, piemērotiem 
elpošanas orgānu aizsardzības līdzekļiem un individuālās aizsardzības līdzekļiem, un 
individuālajam mazgāšanās aprīkojumam jābūt nodrošinātam atbilstīgi izklāstam 9. nodaļā. 
Ar noteikumu, ka šie sagatavošanās darbi ir pabeigti, šajā nodaļā ir aprakstītas praktiskās 
ietekmes novēršanas vai mazināšanas metodes.  

11.2.2 Praktiskās procedūras 

 

 

Ja gatavojaties veikt zemāka riska darbu (kā definēts augstāk) ar azbestu saturošiem
materiāliem, jums jāpārbauda, vai ir pabeigti iepriekš un atsaucoties uz iepriekšējām nodaļām 
minētie sagatavošanās darbi (piemēram, ka jūsu rīcībā ir rakstiski norādījumi, kuros definēts 
un ierobežots darba apjoms un norādīti veicamie piesardzības pasākumi (5. nodaļa), ir veikta 
vajadzīgā apmācība (7. nodaļa) un nodrošināts vajadzīgais aprīkojums (8. nodaļa)). Pēc tam 
jums: 

• jānodala teritorija un jāaizsargā pārējo drošība; 

• darbs jāplāno, lai mazinātu vai novērstu azbestu saturošu materiālu sabojāšanu; 

• jānoklāj virsma ar 125 µm biezu [500 mērogā] vai 250 µm biezu polietilēnu (kas, 
darbu beidzot, jālikvidē kā varbūtēji ar azbestu piesārņots materiāls); 

• darbs jāveic, iesaistot pēc iespējas mazāk nodarbināto; 

• jāizmanto metodes, ar kurām ir iespējams mazināt azbesta šķiedru izmešus gaisā 

Ja nodarbināt vai uzraugāt personas, kuras uzņemsies veikt zemākas riska darbu ar 
azbestu saturošiem materiāliem, jāpārliecinās, vai ir pabeigti plānošanas, sagatavošanās, 
apmācības u.c. darbi, kā ir izklāstīts iepriekšējās nodaļās.  

Sniedzot riska novērtējumu, jāpārliecinās, ka tajā pietiekami ietverts nodarbinātajiem un 
citām personām radītais risks. 

Sniedzot rakstiskus norādījumus par to, kādā veidā teritorijā jāveic darbi, jānorāda 
turpmāk tekstā aprakstītās praktiskās procedūras, sniedzot sīkus, darba vietai raksturīgus 
datus (piemēram, ceļš, kas jāizmanto atkritumu izvešanai).  

Ierobežojiet darbā iesaistīto personu skaitu. 

Ir arī jānodrošina, ka šo procedūru ieviešanai vajadzīgās iekārtas būtu pieejamas un labā 
darba stāvoklī. 

Jānodrošina arī atbilstoša vadība un uzraudzība, lai kontrolētu un pārbaudītu, vai tiek 
ievēroti norādījumi attiecībā uz drošu darba praksi. 

Izveidojiet un veiciet nodarbināto, darba laika un mērītās ekspozīcijas vai novērtētās 
azbesta iedarbības uzskaiti. 

 



 

 
 

62

(piemēram, ēnas putekļu sūkšana, mitruma izsmidzināšana); 

• jālieto atbilstoši līdzekļi elpošanas orgānu aizsardzībai pret azbesta (piemēram, 
EN 149 FFP3); 

• jāvairās salauzt azbestu saturošus materiālus; 

• jāvairās strādāt ar azbestu saturošiem materiāliem, kas atrodas tieši virs galvas; 

• izmantot azbesta klases putekļsūcēju (H – veida) un tikai putekļus nomācošas 
tīrīšanas metodes, piemēram, mitri paklāji, lipīgās drānas (kas uzsūc putekļus) - 
NEDRĪKST slaucīt ar slotu vai tīrīšanai izmantot saspiesto gaisu; 

• Ja jāstrādā ar azbestu saturošiem materiāliem, kas atrodas virs galvas, piemēram, 
jānoņem viengabala griestu flīze, izveidojiet vienkāršu norobežojumu apmēram 1 m2

(t.i., aptverot flīzes laukumu), lai izvairītos no putekļu izmešu izplatīšanās. Tas var 
būt vienkāršs koka rāmis, kas ir pārklāts ar izturīgu (piemēram, 125 µm biezu 
[500 mērogā]) polietilēnu. Pārbaudiet norobežojuma necaurlaidību izmantojot dūmu 
caurulīti ap polietilēnu, jo īpaši savienojuma vietās. Darba kolēģim jāpārbauda, vai 
nav dūmu noplūdes, izmantojot spilgtu gaismu vai kabatas lukturi. 

• Uzmanīgi izvelciet skrūves vai naglas, lai nesaceltos putekļi, izmantojot: 
o biezu pastu (piemēram, tapešu līmi), lai ar to pārklātu skrūvi vai naglu pirms 

izvilkšanas; vai 
o vietējās nosūces ventilācijas savienojumu virs skrūves un savienojot ar azbesta 

klases putekļsūcēju (H veida putekļsūcējs); 
o pēc tam rīkojieties ar izvilktajām skrūvēm vai naglām kā ar azbesta putekļiem 

piesārņotu materiālu.  

• Nomontējiet azbestu saturošās flīzes vai plāksnes veselā veidā, vairoties to salauzt vai 
bojāt. 

• Tulīt pēc noņemšanas uzmanīgi ievietojiet azbestu saturošus materiālus marķētos 
plastmasas maisos (t.i., neļaujot uzkrāties neiesaiņotajiem atkritumiem).  

• Maisus piepildiet tikai daļēji, lai tos var viegli un pienācīgi aizvērt. 

• Aizverot maisus, neļaujiet gaisam izplūst no maisa, jo tādējādi var tikt izsviesti 
putekļi un azbests, bet uzmanīgi aizveriet un ievietojiet aizvērto un marķēto maisu vēl 
vienā caurspīdīgā, izturīgā plastmasas maisā.  

• Lielākus fragmentus, kas neietilpst maisos (piemēram, vesela azbesta izolācijas 
plāksne), saglabājiet veselus un iesaiņojiet veselā veidā divās kārtās polietilēna plēves 
ar azbesta marķējumu, kas ir skaidri redzams (piemēram, droši piestiprināts ārējās 
plēves kārtas iekšpusē).  

• Samaziniet piesārņojuma izplatīšanās risku, ievērojot iepriekš noteiktu maršrutu un 
turpinot strādāt uzmanīgi, lai nejauši nesabojātu maisus, izvediet no darba vietas uz 
atkritumu glabātuvi.  

• Novietojiet maisos iepakotos vai iesaiņotos azbestu saturošus atkritumus drošā 
glabātuvē (piemēram, noslēdzamā vietā) pirms izvešanas no teritorijas. 

• Pamatīgi nomazgājieties ikreiz, kad atstājat darba vietu. 

Beidzot darbu, pārliecinieties, ka darba vietas teritorija tiek atjaunota un ir tīrā stāvoklī 
(izmantojot H – veida putekļsūcēju un / vai mitru papīra salveti tās satīrīšanai). Izlietotās 



 

 
 

63

salvetes iznīciniet kā ar azbestu piesārņotus atkritumus. Visbeidzot, ievērojiet higiēnas 
procedūras noņemot individuālās aizsardzības līdzekļus un aizsargmaskas, lai nodrošinātu 
sevis vai citu pasargāšanas no uz virsvalka esošā azbesta ietekmes. Izmantojiet vienreizējās 
lietošanas virsvalkus, ko pēc lietošanas iznīcina kā ar azbestu piesārņotus atkritumus, vai arī 
izmantojiet mazgājamus virsvalkus, ko pirms novilkšanas var nomazgāt zem dušas. Lai 
notīrītu putekļus no virsvalka, ir jāizmanto H – veida putekļsūcējs; darba kolēģi var palīdzēt 
viens otram virsvalku notīrīt, aizsniedzot tos no mugurpuses. Turiet aizsargmaskas uzliktas 
līdz darba beigām. 

• nomazgājiet apavus; 

• novelciet virsvalkus, izvelkot vienreizējās lietošanas virsvalkus no iekšpuses uz āru, 
lai ierobežotu atlikušo putekļu nokļūšanu ārpusē; 

• notīriet (ar mitru salveti) respiratoru no ārpuses; 

• noskalojiet un nomazgājiet (ja iespējams, ar dušu) un tikai tad noņemiet respiratoros 
individuālās aizsardzības līdzekļus; 

• NEŅEMIET darba apģērbu sev līdzi uz mājām – tiem jābūt vai nu vienreizējās 
lietošanas virsvalkiem, vai arī mazgātiem speciālā veļas mazgātavā kā piesārņotiem ar 
azbestu. 

 

 

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jābūt izstrādātai sistēmai, lai veiktu revīziju/apmeklētu daļu no darba veikšanas 
vietām, kurās, iespējams, šāds darbs tiek veikts nepaziņojot; 

• jāpārbauda, vai ir pieejami rakstiski norādījumi, vai tie ir skaidri saprotami un atbilst 
sniegtajiem ieteikumiem; 

• jāpārbauda, vai ir pieejama apmācību, aprīkojuma, elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu 
un individuālo aizsardzības līdzekļu uzskaite un vai tā atjaunināta un pienācīga; 

• jāpārliecinās par to, vai iepriekš minētās procedūras putekļu izmešu mazināšanai, 
ietekmes un piesārņojuma novēršanai ir ieviestas pilnā mērā un konsekventi. 
Piemēram, visi azbesta izolācijas paneļi, kas ir aizvākti, jāsaglabā veselā veidā un 
visiem skrūvju caurumiem (redzami caur iesaiņojuma materiālu) jāatbilst rūpīgi 
veiktai skrūvju izskrūvēšanai; 

• jāpārbauda, vai riska novērtējums ir bijis atbilstošs veiktajam darbam; 

• jāpārbauda, vai riska novērtējumā ir pietiekami ņemta vērā citu personu drošība; 

• jāpārbauda, vai darbs ir bijis pareizi klasificēts kā darbs, par kuru nav jāpaziņo; 

• jāpārliecinās par to, vai ir veikta pietiekama kontrole atbilstoši riska novērtējumā 
noteiktajai azbesta iedarbībai, un pienācīgu tā ekspozīcijas mērījumu uzskaiti; 

• jāpārbauda, vai ekspozīcijas kontroles rezultāti liecina par to, ka faktiskā iedarbība
riska novērtējumā ir pietiekami novērtēta; 

• jāpārliecinās, ka organizācijas veiktā uzskaite ir pietiekama un izsekojama; 

• jāpārbauda atbilstība valsts tiesību aktiem. 



 

 
 

64

Šie vispārējie principi aptver lielāko daļu zemas riska pakāpes darbu. To personu rakstiskajos 
norādījumos, kuras pieņem darbā vai kontrolē tos, kuri veic darbus, var būt noteikts, kuras 
procedūras konkrētajam uzdevumam jāpiemēro. Tomēr nākamajā sadaļā piemēra veidā 
izklāstīti konkrētā uzdevuma veikšanai paredzētie principi. 

 

11.1. attēls. Brīdinājuma lentes izmantošana (marķējums „Azbesta aizvākšanas 
bīstamība”) un norādes, lai norobežotu teritoriju. 

 



 

 
 

65

11.2. attēls. Brīdinājuma zīmes, lai ar simboliem un vārdiem norādītu uz 
apdraudējumu un piesardzības pasākumiem. „Brīdinājums! Notiek darbs ar azbestu!”  
„Nepiederošiem ieeja aizliegta!”, „Aizliegts smēķēt, ēst vai dzet!”  „Aiz šīs līnijas 
jālieto elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi, jāvalkā pret karstumizturīgs vienreizējas 
lietošanas tērps un kurpes”. 



 

 
 

66

 

11.3 ZEMĀKA RISKA DARBU PIEMĒRS 

11.3.1 Azbestcementa jumta notekas tīrīšana 

Notekā pie azbestcementa jumta esošo gruvešu sastāvā var būt azbests. Tādēļ gruvešu 
iztīrīšana var radīt azbesta ietekmes un azbesta piesārņojuma izplatīšanās risku. Līdz ar to 
personai, kura veic šo darbu, ir jābūt atbilstoši apmācītai.  

Šajā gadījumā vajadzīgie individuālās aizsardzības līdzekļi ir šādi: 

• vienreizējās lietošanas virsvalki ar kapuci; 

• var būt vajadzīgi ūdensnecaurlaidīgi virsvalki (atkarībā no laika apstākļiem); 

• apavi, no kuriem ir iespējams likvidēt piesārņojumu (zābaki bez auklu aizdares); 

• no riska novērtējuma var kļūt skaidrs, ka respiratoriem aizsarglīdzekļi nav vajadzīgi, 
bet vienreizējās lietošanas respirators (EN 149 FF P3) ir ieteicams. 

Vajadzīgais aprīkojums ir: 

• platforma piekļuves nodrošināšanai (piemēram, sastatnes vai paceļamā platforma); 

• brīdinājuma lentas un paziņojumi; 

• spainis ar ūdeni un mazgāšanas līdzeklis; 

• lejkanna vai dārza laistītājam līdzīgs smidzinātājs; 

• liekšķere vai lāpstiņa; 

• drāna; 

• piemērota azbesta atkritumu tara (piemēram, marķēti un krāsu kodēti polietilēna 
maisi). 

Sagatavojot darba vietu: 

• darba veikšanai augstumā, jāveic pienācīgi piesardzības pasākumi, lai novērstu 
kritiena risku; 

• iekļūšana darba teritorijā jāierobežo (piemēram, izmantojot brīdinājuma lentes un 
paziņojumus); 

• darbs jāveic, iesaistot minimālu vajadzīgo cilvēku skaitu; 

• jāuzstāda droši līdzekļi piekļuves nodrošināšanai. 

Notekas tīrīšana ir: 

• ūdens un mazgājamā līdzekļa sajaukšana; 

• ūdens un mazgājamā līdzekļa izliešana vai izsmidzināšana notekā, izmantojot tik 
daudz ūdens, lai nesakrātos duļķes; 

• attīrīšana no gruvešiem ar liekšķeri vai lāpstiņu un to ievietošana tieši atkritumu tarā; 

• atkārtota gruvešu samitrināšana, ja ir atsegti sausi materiāli.  

Satīrīšana pēc darbu veikšanas ir: 



 

 
 

67

• aprīkojuma notīrīšana ar mitru drānu; 

• piekļuves aprīkojuma notīrīšana ar mitru drānu; 

• gruvešu, izmantoto drānu un citu iespējami ar azbestu piesārņotu atkritumu 
ievietošana azbesta atkritumu tarā; 

Individuālā piesārņojuma likvidēšana ir: 

• virsvalka kā iespējami attīrīta apģērba likvidēšana; 

• jebkādu redzamu netīrumu notīrīšana no apaviem; 

• mazgāšanās/noskalošanās dušā. 

Pārbaudes procedūrā pēc darba beigšanas ir jāiekļauj uzmanīga platformas un apkārtējās 
teritorijas vizuālā pārbaude, lai pārliecinātos, ka tā ir pienācīgi notīrīta. 

 

Ja gatavojaties veikt zemāka riska darbu: 

• citiem jāierobežo piekļuve (piemēram, ar brīdinājuma lentu un zīmēm); 

• jāuztur azbesta gruži mitri, bet jāvairās no pārmērīga ūdens daudzuma, kas var 
sarežģīt piesārņojuma izplatīšanās kontroli; 

• ievietojiet gruvešus piemērotā atkritumu tvertnē (piemēram, marķētā polietilēna 
maisā); 

• jāuzmanās no vējainiem laika apstākļiem, kas var palielināt piesārņojuma izplatīšanās 
risku un apdraudēt tos, kas atrodas uz jumta; 

• pēc tam rūpīgi jāsatīra darba vieta. 

Attiecībā uz uzdevumu kopumā, ievērojiet no darba devēja saņemto rakstisko darba plānu.  
Izmantojiet drošas procedūras, strādājot augstumā. 

Ja nodarbināt vai uzraugāt personas, kurām uzdots aizvākt būvgružus no notekas uz 
azbestcementa jumta, jārīkojas saskaņā ar pieņēmumu, ka būvgružu sastāvā ir azbests. Tādēļ  
jāparedz un jānodrošina: 

• tas, ka riska novērtējumā ņem vērā azbesta ietekmes radīto risku un risku saistībā ar 
kritienu no augstuma, kā arī pārējām personām radīto risku (no augstuma krītot 
azbestu saturošiem materiāliem); 

• rakstiski darba plāni iepriekšminētā darba veikšanai, kuri paredz arī drošu darbu, 
atrodoties augstumā; 

• iespējami mazs darbā ar azbestu iesaistīto personu skaits; 

• atbilstoša nodarbināto apmācība, ņemt vērā azbesta radīto risku un risku, kas saistīts 
ar darbu veikšanu augstumā; 

• individuālās aizsardzības un drošības līdzekļi; 

• pareiza atkritumu apglabāšana (15. nodaļa); 

• pietiekami stingras vizuālās pārbaudes darba beigās. 



 

 
 

68

 

 

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāpārliecinās par to, ka iepriekš minētie ieteikumi, kas ir sniegti darba plānos, 
apmācībās, ir ieviesti; 

• jāpārliecinās, vai, strādājot augstumā, ir ievēroti pietiekami piesardzības pasākumi; 

• jāveic pārbaude saskaņā ar vispārējo zemas riska pakāpes darbu veikšanas 
kontrolsarakstu. 

 

 

11.3.2 Azbesta sienas izolācijas paneļu aizvākšana 

Viengabala ieskrūvētu azbesta sienas izolācijas paneļu aizvākšana; laukums, kas mazāks 
par 1 m2. Šis uzdevums ir darbs, par kuru nav jāpaziņo, ar noteikumu, ka azbesta izolācijas 
paneļiem nav vairāk par vienu nelielu bojājumu, tas nav lielā mērā krāsots (lai aizvākšanas 
gaitā nevarētu sabojāt blakus esošos paneļus) un ka tai nav griestu līstes forma. 

Šā darba veikšanai vajadzīgie aizsarglīdzekļi ir: 

• vienreizējās lietošanas virsvalki ar kapuci; 

• apavi, no kuriem ir iespējams likvidēt piesārņojumu (zābaki bez auklu aizdares); 

• vienreizējās lietošanas elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi (EN 149 FF P3). 

Vajadzīgais aprīkojums ir: 

• izturīga (250 µm) bieza polietilēna plēve un līmlente; 

• brīdinājuma lenta un paziņojumi; 

• H – veida (azbesta klases) putekļsūcējs; 

• magnēts un skrūvgriezis; 

• aizsargpārklājuma līdzeklis, piemēram, polivinila acetāts (PVA); 

• spainis ūdens, dārza laistītājam līdzīgs smidzinātājs un drāna; 

• brīdinājuma uzlīmes par azbestu saturošiem materiāliem; 

• piemērota azbesta atkritumu tvertne (piemēram, marķēts polietilēna maiss); 

• atbilstošs apgaismojums. 

Darba vietu sagatavojiet šādi: 

• nodrošiniet drošu piekļuvi un novērsiet kritiena risku, ja darbu veic augstumā; 

• ierobežojiet piekļuvi (aizvērtas durvis, brīdinājuma lentes un paziņojumu 
izmantošana); 

• uzstādiet drošas piekļuves platformu, ja darbs tiek veikts augstumā; 



 

 
 

69

• pārbaudiet paneļus. Ja tie ir labā stāvoklī, turpiniet darbu kā aprakstīts turpmāk 
tekstā. Ja tie nav labā stāvoklī vai iespējami tiks bojāti veicot demontāžu, uzskatiet to 
par darbu, par kuru jāpaziņo (skatīt 12. nodaļu); 

• tādu virsmu pārklāšanai, kas var tikt piesārņotas, izmantot 250 µm biezu polietilēna 
plēvi; 

• nodrošiniet pietiekamu apgaismojumu. 

Paneļa noņemšanai: 

• izmantojiet magnētu tērauda skrūvju atrašanai; 

• ja panelis piestiprināts ar misiņa skrūvēm, tās atrodiet, uzmanīgi nokasot krāsu un 
zem spiediena nosūcot  putekļus; 

• atskrūvējiet skrūves, izmantojot putekļsūcēju zem spiediena; 

• uzmanīgi atbrīvojiet vienu paneļa galu un apstrādājiet aizmugurējo virsmu; 

• izsmidziniet aizsargpārklājumu uz aizmugurējās virsmas; 

• izvelciet visas atlikušās skrūves tādā pat veidā; 

• noņemiet paneli un ievietojiet to atkritumu tarā vai ietiniet to divās kārtās 250 µm 
biezā polietilēna plēvē un piestipriniet brīdinājuma uzlīmes, kas norāda uz azbestu 
saturošu materiālu. 

Iztīriet teritoriju un aprīkojumu: 

• izmantojiet H – veida putekļsūcēju, lai notīrītu karkasa konstrukciju; 

• izmantojiet skrūvgriezi un H – veida putekļsūcēju, lai iztīrītu skrūvju atveres; 

• izmantojiet H – veida putekļsūcēju un mitru drānu iekārtu notīrīšanai; 

• gružus, izlietotās drānas, polietilēna plēves un citus atkritumus ievietojiet tvertnē. 

Ievērojiet individuālās piesārņojuma novēršanas procedūras kā minēts iepriekšējā piemērā.  

Vizuāli pārbaudiet teritoriju, lai pārliecinātos, ka tā ir kārtīgi satīrīta. 

11.3.3 Azbestcementa materiālu apkope vai demontāža 

Ja pareizi strādā ar azbestcementa materiāliem, riska novērtējumā, iespējams, būs skaidri 
norādīts, ka to demontāža var tikt uzskatīta par zemas riska pakāpes darbu. Tomēr riska 
novērtējumā var sniegt citu slēdzienu, ja ir vajadzība lietot elektriskos rīkus. (Parastā 
koncentrācijas pakāpe darbā ar azbestu ir parādīta 1. pielikumā.) Riska novērtējumā jānorāda 
arī piemēroti elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi un citi individuālās aizsardzības līdzekļi. 

Apkopes darbos, kas var būt saistīti ar azbestcementa materiāliem, praksē būtu jāievēro 
vispārējās 11.2.2. sadaļā aprakstītās procedūras un: 

• kur tas ir praktiski iespējams, jāizvairās no vajadzības: 
o piestiprināt priekšmetus pie azbestcementa materiāliem vai 
o izvilkt vadus vai kabeļus tiem cauri; 

• jāpasargā blakus esošās virsmas no piesārņojuma; 

• jāuztur materiāli mitrā stāvoklī, tos pārvietojot vai strādājot ar tiem; 

• jāizvairās no azbestcementa produktu laušanas; 



 

 
 

70

• jādod priekšroka rokas darbarīku izmantošanai, nevis slīpējamiem (tādiem kā 
smilšpapīra) agregātiem vai pneimatiskiem triecienagregātiem; 

• ja tiek izmantotas slīpmašīnas vai trieciena elektriskie darbarīki, uzstādiet tos pie 
viszemākā ātruma un darbiniet ar vietējās nosūces ventilācijas palīdzību, kas var būt: 

o kupols dūmu uztveršanai, kas ir savienots ar vietējo nosūces ventilāciju un 
nostiprināts apkārt urbjamiem materiāliem (un ar atsperes mehānismu tā, lai 
kupols saglabā saskari ar materiālu urbim iekļūstot dziļāk); 

o vai arī ar ēnas putekļu sūkšanu, izmantojot azbesta klases H – veida 
putekļsūcēja uzgali; 

• darba vietas teritorijas satīrīšana (ar H – veida putekļsūcēju) un visu gruvešu kā 
azbestu saturošu atkritumu likvidēšanu.  

Aizvācot azbestcementa materiālus (nojaukšanas vai atjaunošanas procesā), jāievēro 
vispārējās 11.2.2. sadaļā aprakstītās procedūras un: 

• azbestcements pirms nojaukšanas jānomontē; 

• atjaunošanas procesā jāpasargā pārējās virsmas no piesārņošanas; 

• jāizvairās no azbestcementa materiālu salaušanas – jānomontē veselā veidā; 

• jāuztur materiāli mitrā stāvoklī, kamēr ar tiem tiek veikti darbi, bet jāvairās no 
pārāk liela ūdens daudzuma uzkrāšanās, lai nesakrātos duļķes; 

• ja azbestcementu demontējiet augstumā, noceliet materiālus lejā uz tīras, cietas 
virsmas; 

• (izmantojiet drošas piekļūšanas metodes azbestcementa materiālu demontāžas 
vietām augstumā;) 

• izvediet azbestu saturošus atkritumus un gružus cik ātri tas ir iespējams, lai 
novērstu to sasmalcināšanas ar kājām vai zem transporta līdzekļiem; 

• NELIETOJIET buldozeru azbestcementa savākšanai kaudzēs; 

• NESLAUKIET azbestcementa gružus ar slotu; 

• azbestcementa atkritumu un gruvešu likvidēšanu veiciet kā ar azbestu piesārņotu 
atkritumu likvidēšanu. 

Liela formāta azbestcementa materiāli jāaizvāc veselā veidā. Tie jānovieto noslēgtā vietā vai 
kravas automašīnā ar pārklājumu vai arī jāiesaiņo polietilēnā pirms likvidēšanas. 

Nelieli gruveši un putekļu nosēdumi ir jāsatīra ar azbesta klases H – veida putekļsūcēju. 
Gruveši, kas satīrīšanai ar putekļsūcēju ir pārāk lieli, ir jāsavāc un jāievieto maisos kā azbestu 
saturoši atkritumi. 



 

 
 

71

 
11.3. attēls. Izolācijas lentes un polietilēna apšuvuma izmantošana, lai aizsargātu 
darba vidi, pirms sākt no vārsta izņemtu azbesta blīvju tīrīšanu. 

 
11.4. attēls. Uz vārsta uzliktas azbesta blīves mitrināšana. 



 

 
 

72

 
11.5. attēls. Rokas instrumentu izmantošana vienīgi azbesta blīvju tīrīšanai un 
nogulšņu noņemšanai no tā. 

 
11.6. attēls. notīrīšana zem spiediena, lai uztvertu vārsta tīrīšanas laikā radušos 
azbesta putekļus. 



 

 
 

73

 
11.7. attēls. Darba vietas pilnīga sakopšana, izmantojot H – tipa putekļsūcēju un 
mitras putekļu lupatas. 



 

 
 

74

12 DARBI AR AZBESTU, PAR KURIEM JĀPAZIŅO 

 

12.1 IEVADS 

12.1.1 Darbu, par kuriem jāpaziņo, definēšana 

Rokasgrāmatas 6.3. sadaļā ir aprakstīti Direktīvā 83/477/EEK par nodarbināto aizsardzību 
pret azbesta iedarbības risku, kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, 
noteiktie kritēriji lēmumu pieņemšanai par to, vai var tikt panākta atkāpe no direktīvas 
noteikumiem, kas paredz par darbu paziņot un veikt medicīnisko novērošanu. Piemēram, ja 
iedarbībai uz nodarbinātajiem ir tikai „sporādisks raksturs un zema intensitātes pakāpe” un 
riska novērtējumā ir skaidri parādīts, ka gaisa koncentrācijas pakāpe darbvietā nepārsniegs 
azbesta ietekmes robežu (0,1 šķiedra/ml, kas ir laika vidējā svērtā koncentrācijas pakāpe 
8 stundu periodā (vai dažās dalībvalstīs 1 stundas vai 4 stundu periodā)), un, ja darbi neietilpst 
ierobežota rakstura darbu kategorijā (definēti 6.3. sadaļā), tad darbs ir jāuzskata par 
paziņojumu un jānodrošina medicīniskā novērošana (skatīt 19. nodaļu), un jāievēro praktiskie 
šajā nodaļā aprakstītie piesardzības pasākumi. 

Azbesta demontāžas darbi ir skaidri definēti kā darbi, par kuriem jāpaziņo. 
Direktīvā 2003/18/EK paredzēts, ka „pirms azbesta nojaukšanas vai demontāžas darbu 
veikšanas, uzņēmumiem ir jāsniedz pierādījumi par to rīcībā esošajām iespējām šajā jomā. 
Pierādījumi tiek noteikti saskaņā ar valsts tiesību aktiem un/vai izmantoto praksi.” 

12.2 VISPĀRĒJĀS PROCEDŪRAS PAZIŅOŠANAI PAR DARBIEM 

12.2.1 Sagatavošanās darbu apkopojums 

Iepriekšējās nodaļās tika aprakstīti pirms reģistrējama darba veikšanas vajadzīgie 
sagatavošanās darbi: 

• riska novērtējums un rakstisks darba plāns (5. nodaļa); 

• lēmumi par to, kā veikt darbu, ieskaitot visu to iespēju apsvēršanu, kas neparedz 
saskari ar azbestu (6. nodaļa); 

• nodarbināto, uzraugu / vadītāju / darba devēju apmācība (7. nodaļa); 

• aprīkojums (8. nodaļa). 

Vispārējā pieeja ietekmes riska novēršanai veicot darbus ar azbestu ir izklāstīta 9. nodaļā, 
piemēram, darbu veikšanas teritorijas nodalīšana un norobežošana, elpošanas orgānu 
aizsarglīdzekļi un citi individuālās aizsardzības līdzekļi, un mazgāšanās telpas.  

Ir uzsvērta vajadzība veikt medicīnisko novērošanu viesiem darbos ar azbestu iesaistītajiem 
strādniekiem (6. nodaļa); prasības darba devējam nodrošināt medicīnisko novērošanu, un 
medicīniskās novērošanas veikšanas mērķis un ieguvumi ir aprakstīti 19. nodaļā. 

Plānošana var būt saistīta ar lēmumiem par to, vai azbestu saturoši materiāli ir jānomontē vai 
jāsaglabā, jākontrolē un jāuzrauga katrā to atrašanās vietā atsevišķi. Norādījumi par šādu 
lēmumu pieņemšanu katrā dalībvalstī ir atšķirīgi. Vācijā pieņemtie norādījumi ir nomontēt 
visu azbestu (ja iespējams); Apvienotajā Karalistē vadošie norādījumi paredz, ka tie azbesta 
materiāli, kas atrodas labā stāvoklī, jāatstāj savā vietā. Alternatīvām pieejām ir savas 



 

 
 

75

priekšrocības: demontāža ir tiešs risinājums, bet demontāžas process var radīt tiešu iedarbību, 
no kuras būtu bijis iespējams izvairīties. Azbestu saturošu materiālu atstāšana savā vietā (labā 
stāvoklī) ir droša procedūra, ja efektīvas to kontroles un uzraudzības ceļā tiek nodrošināts, ka 
jebkādu turpmāko atjaunošanas darbu veikšanā tiek ievēroti piesardzības pasākumi saistībā ar 
minēto azbestu. 



 

 
 

76

 

Kā aprakstīts iepriekšējās nodaļās, ja nodarbināt vai uzraugāt personas, kuras gatavojas veikt darbu ar 
azbestu saturošiem materiāliem, par kuru jāpaziņo, jums: 
• jāpārliecinās, ka ir veikti plānošanas (riska novērtēšana un darba plāns), sagatavošanās, apmācības 

u.c. darbi un ka vajadzīgie dokumenti ir pieejami darbu veikšanas teritorijā, un ka nodarbinātie tos 
saprot (no 5. līdz 7. nodaļai); 

• jānodrošina, ka ir atrisināti citu personu drošības jautājumi un ka tās tiek pasargātas; 
• jākonsultējas ar būvuzraugiem un jebkurām citām personām, kuru interesēs ir nodrošināt, ka darba 

plāns ir atbilstošs attiecīgā mērķa sasniegšanai un ka līdz ar tā īstenošanu netiek radīts nekāds cits 
risks veselībai un drošībai; 

• jāpārliecinās, ka darba plānā iekļautajās ārkārtas procedūrās ir paredzētas ārkārtas procedūras 
attiecībā uz visu kopējo teritoriju un ka vadošais personāls izprot šīs ārkārtas procedūras; 

• jānodrošina, ka sīkā, teritorijai speciāli izstrādātā darba plānā (ko ir izstrādājusi kompetenta 
persona) ir pilnībā ietverta praktiskā teritorijai raksturīgā informācija (piemēram, atkritumu 
izvešanai paredzētais ceļš, jebkādi citi veselības un drošības apdraudējumi teritorijas tuvumā vai 
kas rodas no saskares ar azbestu) (5. nodaļa); 

• jānodrošina, ka aprīkojums (arī individuālās aizsardzības līdzekļi un elpošanas orgānu 
aizsarglīdzekļi), kas ir vajadzīgs šo procedūru īstenošanai, ir pieejams un atrodas ekspluatācijas 
gatavībā un ka kompetenta(-s) persona(-s) par to ir izveidojušas viegli izsekojamu regulāri veiktu 
pārbaužu uzskaiti (8. nodaļa); 

• jānodrošina, ka nodarbinātie darbā ar azbestu ir viegli identificējami salīdzināšanai ar 
dokumentāciju (7. nodaļa). 

Jums kā darba devējam attiecībā uz darbiniekiem, kurus skar azbesta iedarbība:  
• jāsaglabā pietiekams apdrošināšanas apjoms; 
• jānodrošina medicīnisko pārbaužu veikšana visiem darbā ar azbestu iesaistītajiem darbiniekiem 

pirms azbesta ietekmes un turpmāk vismaz reizi trīs gados (19. nodaļa); 
• jānodrošina, ka veselības pārbaužu dokumentācija un azbesta iedarbības dokumentācija tiek 

saglabāta vismaz 40 gadus; 
• jānodrošina, ka visa pārējā dokumentācija ir labā kārtībā un ka tā tiek saglabāta vismaz desmit 

gadus. 
Direktīva 2003/18/EK paredz, ka jums pirms darbu sākšanas „jāpaziņo (attiecīgās dalībvalsts) 
atbildīgajai iestādei saskaņā ar valsts tiesību aktiem, normatīvajām un administratīvajām 
procedūrām” (kurās var būt norādīts, cik ilgu laiku, piemēram, 14 vai 28 dienas iepriekš, jāsniedz 
paziņojums). „Paziņojumā ir jāiekļauj vismaz īss apraksts par: 
• darbu veikšanas teritorijas atrašanās vietu; 
• izmantoto vai pārvietoto azbestu saturošu materiālu veidu un daudzumiem; 
• iesaistītajām darbībām un procesiem; 
• iesaistīto nodarbināto skaitu; 
• darbu sākšanas dienu un veikšanas ilgumu; 
• pasākumiem, kas ir veikti azbesta iedarbības mazināšanai attiecībā uz nodarbinātajiem”. 

Paziņojumā ir arī jāiekļauj: 
• darbu veikšanas plāns; 
• kontakttālruņu numuri un 
• datumi, kad paredzama darba procesa citu galveno posmu izpilde (piemēram, norobežojuma 

necaurlaidības pārbaude, izmantojot dūmus, un tīrības pārbaudes tests). 

„Ikreiz, kad darba apstākļu izmaiņu rezultātā, iespējams, ievērojami palielinās azbesta vai azbestu 
saturošu materiālu putekļu iedarbība, jāsniedz jauns paziņojums.” Valsts iestādei ir jāpaziņo arī par 
jebkurām izmaiņām darba grafikā vai ievērojamām izmaiņām darba metožu izmantošanā. 



 

 
 

77

 

Ja jūsu uzdevums ir veikt darbu ar azbestu, par kuru jāpaziņo (kā definēts 12.1. sadaļā), jābūt 
pabeigtiem iepriekšējās nodaļās minētajiem sagatavošanās darbiem. Pārbaudiet, vai jums: 

• ir nodrošināta atbilstoša apmācība (6. nodaļa) (un ir derīgas apliecības par apmācību);
• ir veikta tādu elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu piemērotības pārbaude, kurus 

valkāsiet, un 
• iepriekšējo divu gadu laikā ir veikta medicīniskā pārbaude attiecībā uz azbestu 

(19. nodaļa). 

 

Ja esat darba inspektors, jums: 

• aktīvi jāiesaistās lielos vai sarežģītos projektos un rūpīgi jāizpēta un jānoskaidro 
neskaidrie jautājumi par darba plānu pirms šādu projektu sākšanas; 

• jābūt pieejamam, lai konsultētu tādas personas, kas vai nu izstrādā lielus projektus 
vai sastopas ar grūtībām pozitīvās pieredzes ieviešanā; 

• jāpārliecinās, ka paziņojumā ir ietverta iepriekš norādītā informācija (jo īpaši azbesta 
veidi un daudzumi, iesaistīto nodarbināto skaits, sākuma datums, pasākumi, kas 
veikti, lai samazinātu azbesta iedarbību uz nodarbinātajiem); 

• jāpārliecinās, ka paša zināšanas un līdzekļi ir pietiekami, lai, apmeklējot darba vietas, 
pasargātu sevi no azbesta iedarbības riska. 

 

 

12.2.2 Teritorijas uzraudzības prasību kopsavilkums 

Praktiskās procedūras azbesta demontāžas darbu uzraudzībā ir svarīgas, lai nodrošinātu, ka 
darbs tiek veikts drošā veidā.  
 
Ja teritorijā ir paredzēts darbs augstumā, darba plānā ir jānorādās drošas procedūras darbu 
veikšanai augstumā (ieskaitot aizsardzību pret kritieniem (skat., piemēram, Apvienotās 
Karalistes Veselības aizsardzības un darba drošības vadītāja publikāciju MISC614). 
Procedūras var būt saistītas ar torņu, sastatņu vai paceļamo darba platformu izmantošanu. 
Procedūras ietver iekārtu pasargāšanu no piesārņojuma (piemēram, iesaiņojot vai pārklājot ar 
polietilēnu), torņa vai sastatņu uzstādīšanu (piemēram, izmantojot piemērotus 
aizsarglīdzekļus), drošu iekārtu demontēšanu un attīrīšanu no piesārņojuma pirms 
norobežojuma nojaukšanas un (piesārņojuma) pārbaudi / testēšanu. 

 



 

 
 

78

 

 

Ja gatavojaties veikt darbu ar azbestu, par kuru jāpaziņo (kā definēts 12.1. sadaļā), jābūt 
pabeigtiem iepriekšējās nodaļās minētajiem sagatavošanās darbiem. Pārbaudiet, vai jums ir: 

• rakstisks plāns, kurā ir definēts un ierobežots darba apjoms un norādīti veicamie 
piesardzības pasākumi (5. nodaļa) un 

• ir vajadzīgais aprīkojums (8. nodaļa).  
Turklāt jums: 

• jāpārliecinās, ka esat sapratis un ievērojat darba plānu; 
• NAV JĀIZMANTO metodes, kas nav paredzētas darba plānā bez iepriekšējiem 

grozījumiem darba plānā; 
• jāapmainās ar informāciju, to sniedzot būvuzraugam/vadītājam/darba devējam, jo 

īpaši, 
o ja paredzat vai sastopaties ar jebkādām grūtībām, kā rezultātā darbs jāpārtrauc 

līdz brīdim, kad kompetenta persona ir veikusi riska novērtējuma un/vai darba 
plāna pārskatīšanu. 

o ja rodas problēmas saistībā ar elpošanas orgānu aizsarglīdzekļiem, citiem 
individuālās aizsardzības līdzekļiem vai kontroles pasākumiem, kā rezultātā 
nekavējoties pārtrauciet darbu; 

• sniedziet atbilstošas ziņas par savu identitāti ikreiz, kad tas tiek prasīts. 

 

 

 

 
Ja nodarbināt vai uzraugāt personas, kuras veiks darbu ar azbestu, par kuru jāpaziņo, veicot 
sagatavošanās darbus, jums: 

• jāieceļ kompetents uzraugs darbu izpildes pārraudzīšanai. 
 
Jūsu uzraudzības darbā jānodrošina, ka darba vietas teritorija tiek pienācīgi kontrolēta:  

• pietiekami nodalot un norobežojot darbu veikšanas teritoriju; 
• saglabājot brīdinājuma zīmes un barjeras visā darbu izpildes laikā; 
• sniedzot pietiekamu darba drošību nodarbinātajiem un pārējiem; 
• veicot pietiekamu darba vides gaisa uzraudzību visapkārt norobežojumam darbu 

izpildes laikā (skatīt 16. nodaļu) un informējot par to tieši teritorijas uzraugus; 
• uzturot teritorijā esošās sanācijas iekārtas labā ekspluatācijas stāvoklī jau no darba 

sākšanas līdz norobežojuma nojaukšanas brīdim; 
• izstrādājot rīcības plānu ārkārtas situācijām, kurā ir ietverta pietiekama ar teritoriju 

saistīta informācija, piemēram, vietējās slimnīcas kontaktinformācija. 
Ir jāuzdod kompetentai personai veikt arī neatkarīgu tīrības pārbaudi. 
 
 



 

 
 

79

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāpārbauda, vai tiek veikta efektīva darba vietas nodalīšana ar barjerām, zīmēm un 
kontroles līdzekļiem; 

• jāpārbauda, vai sanācijas iekārtas ir labā kārtībā un jau no darba sākšanas atrodas 
darba veikšanas teritorijā; 

• jāpārbauda, vai ir pieejams operatīvās rīcības plāns un vai tajā ir ietverta pietiekama, 
ar konkrēto darba vietu saistīta informācija; 

• jāpārbauda, vai darba vietā esošās iekārtas ir atbilstošas darba plānā aprakstītajām 
metodēm (piemēram, putekļu ierobežotāji, putekļsūcēji). 

 

 

12.3 NOROBEŽOJUMS AZBESTA AIZVĀKŠANAS DARBU VEIKŠANAI 

12.3.1 Mērķis un izņēmumi 

Mērķis 

Norobežojuma izmantošanas mērķis ir novērst azbesta piesārņojuma izplatīšanos un 
izvairīties no ietekmes radīšanas citiem cilvēkiem. Regulēta gaisa padeve cauri blīvi noslēgtai 
telpai un nodarbināto un iekārtu sanācija no piesārņojuma, atstājot darba vietas teritoriju, 
nodrošina iespēju saglabāt azbesta piesārņojumu norobežojuma iekšpusē.  

Izņēmumi 

Norobežojums ir vajadzīgs visa veida azbesta demontāžas darbu veikšanai izņemot, ja azbesta 
koncentrācijas pakāpe gaisā ir ļoti neliela, atrašanās vieta atrodas tālu no apdzīvotām vietām 
(lai tas neietekmē citus cilvēkus) vai ja norobežojuma uzstādīšana attiecīgi nav iespējama, 
piemēram, lielā augstumā atklātā laukā uzstādīts cauruļvads vai ap ēku jumtu apbūvētas 
sofites (paneļi, kas sniedzas pāri spārēm). Šajos gadījumos ir jāizmanto citi līdzekļi 
piesārņojuma izplatīšanās vai citu cilvēku ietekmes novēršanai. 

12.3.2 Sagatavošanās un apraksts 

Sagatavošanās 

Pirms norobežojuma uzstādīšanas, teritorija ir jāsagatavo izmantojot atbilstošus piesardzības 
pasākumus (kuriem būtu jābūt norādītiem riska novērtējumā [5. nodaļa], lai pasargātu no 
azbesta ietekmes, piemēram, individuālās aizsardzības līdzekļi, respiratori un lietošanai darbā 
ar azbestu atbilstoši putekļsūcēji (H – veida putekļsūcēji). Ar azbestu saturošiem materiāliem 
ir iespējams nonākt saskarē norobežojuma uzstādīšanas vai piekļuves nodrošināšanas 
aprīkojuma (piemēram, sastatņu) uzstādīšanas procesā. 

Sagatavošanās darbi ietver: 
• azbestu nesaturošu atkritumu savākšanu teritorijā (vietā, kur atradīsies norobežojums, 

pārejas ceļi un atkritumu glabātuve) kā azbestu nesaturošus atkritumus; 



 

 
 

80

• tādu priekšmetu demontāžu vai pārklāšanu, ko ir grūti notīrīt, ja tie kļūst piesārņoti, 
pārbaudot, vai šie priekšmeti jau nav piesārņoti; 

• vaļēju azbestu saturošu materiālu gruvešu satīrīšanu un kā azbesta atkritumu 
likvidēšanu, lai izvairītos no šādu materiālu iesprostošanas zem norobežojuma; 

• nodrošināšanos pret visāda cita veida iespējamo apdraudējumu (piemēram, ūdens 
noplūdes vietām, dūmgāzēm); 

• atveru bloķēšanu (tādās sistēmās kā kondicionēšanas sistēmas, ventilācijas sistēmas 
u.c.), lai izvairītos no gaisa nesto azbesta daļiņu izplatīšanās ārpus norobežojuma; 

• piemērota strāvas un ūdens padeves apjoma nodrošināšanu; 
• dalībvalsts pieprasa, lai tiktu atslēgta elektrisko vadu strāvas padeve un lai elektriskā 

strāva tiktu piegādāta no atsevišķa ģeneratora (INRS Normatīvais akts 815), lai 
panāktu elektrisko sistēmu drošību mitrumā veicamajiem demontāžas darbiem; 

• piekļuves nodrošināšana iekārtu uzstādīšanai; 
• pārliecināšanos, ka norobežojums nebloķē ārkārtas (ugunsgrēka) izejas (piemēram, 

pārējiem ēkā esošajiem cilvēkiem) vai ka ar zīmēm ir parādītas pietiekamas 
alternatīvās izejas; 

• pārliecināšanos par to, ka dūmu signalizācija norobežojumā ir deaktivizēta, lai veiktu 
dūmu necaurlaidības pārbaudi norobežojumā; 

• pārliecināšanos par to, ka darbu teritorijā esošais aprīkojums ir izslēgts un atrodas 
drošā stāvoklī; 

• pārliecināšanos par to, ka ir nodrošināta rezerves strāvas un ūdens padeve ārkārtas 
situācijām.  

Apraksts 

Norobežojumā var tikt izmantota esošā celtniecības konstrukcija vai arī tā var būt pilnīgi 
atsevišķi uzslieta konstrukcija. Esošajām virsmām ir jābūt līdzenām un necaurlaidīgām vai arī 
pārklātām ar polietilēnu. Norobežojumu parasti būvē no izturīga (250 µm bieza) polietilēna, 
ko pēc darbu pabeigšanas savāc kā ar azbestu piesārņotus atkritumus. Vienā no dalībvalstīm 
(Francija) tiek ieteikts izmantot divas izturīga polietilēna kārtas. Norobežojumā jābūt: 

• uzsūcošam pamatnes pārklājumam (piesārņojuma izplatīšanās ierobežošanai) vai 
līdzenai, necaurlaidīgai pamatnei, ko var notīrīt; 

• blīvi noslēgtai telpai, caur kuru ir paredzēta ieeja un izeja personālam; 
• atsevišķai, blīvi noslēgtai telpai (dažkārt to sauc par maisu telpu), kas ir paredzēta 

pareizi (piemēram, maisos un/vai iesaiņojumā) iepakotu atkritumu iznešanai ārpus 
norobežojuma; 

• nosūces ventilācijas sistēmai (pazīstama kā negatīvā spiediena ierīce) ar lieljaudas 
filtrāciju neliela negatīvā spiediena radīšanai (vienā no dalībvalstīm ieteicamais 
ir 20 paskālu liels spiediens, bet obligāti prasīts – 10 paskālu liels spiediens; citā 
minimālais ir 5 paskālu liels spiediens) norobežojuma iekšpusē un nodrošinot 
pastāvīgu gaisa plūsmu visa norobežojuma iekšpusē; 

• gaisa apmaiņas biežumam norobežojumā ir jābūt vismaz 8 reizes stundā; 
• novērošanas paneļiem (katra izmēri vismaz 600 mm x 300 mm), kas nodrošina visu 

svarīgāko laukumu novērošanu (vai jāierīko slēgtās ķēdes TV, ja vajadzīgs); 
• tiešam savienojumam ar sanācijas iekārtu, ja iespējams, cauri blīvi noslēgtajai telpai; 
• ja tiešu savienojumu ar sanācijas iekārtu nav iespējams nodrošināt, papildus jābūt 

blīvi noslēgtai telpai, ar ko ir izveidots nodalījums piesārņoto virsvalku nomainīšanai 



 

 
 

81

pret starpposma virsvalkiem, kas tiek uzvilkti tikai atrodoties ceļā uz piesārņojuma 
attīrīšanas vietu. 

Norobežojumam ir jābūt pēc iespējas gaisa necaurlaidīgākam, lai novērstu izmešus gadījumā, 
ja negatīvā spiediena ierīce sabojājas.  

Norobežojumam jābūt iespējami: 
• izturīgam pret laika apstākļiem (ja atrodas to ietekmē) un/vai 
• izveidotam no oranža uguni aizturoša polietilēna (ja ir aizdegšanās draudi un/vai ir 

ierobežota piekļuve).  
Šie norobežojuma aspekti (izturība pret laika apstākļiem, ugunsdrošība) ir skaidri jānorāda 
darba plānā. 

Tikai autorizētam personālam, kam ir individuālās aizsardzības līdzekļi un piemērotas 
elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi, atļauts ieiet norobežojumā. 

Ir jābūt uzstādītām zīmēm, kas norāda uz azbesta ietekmes bīstamību un ierobežo piekļuvi, kā 
arī prasībai izmantot aizsarglīdzekļus. Šīm zīmēm ir jāatbilst valsts tiesību aktiem. 

 
Ja esat iesaistīti azbesta aizvākšanas darbos, jums paredzētajā veidā un atbilstoši saņemtajai 
apmācībai ir jālieto individuālās aizsardzības līdzekļi un elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi. 
Pārbaudiet, vai jūsu individuālās aizsardzības līdzekļi un elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi ir 
piemēroti (konkrētā darba veikšanai) un atbilstoši darbojas (ikreiz, kad tās lietojat).  
Sadarbojieties ar darba devēju šādu pārbaužu uzskaites nodrošināšanā. 

 
Ja nodarbināt vai uzraugāt personas, kuras veiks darbu ar azbestu, par kuru jāpaziņo, veicot 
sagatavošanās darbus, jums jānodrošina, ka: 

• teritorijas sagatavošanu un norobežojuma uzstādīšanu veic pietiekami apmācīti un 
kompetenti darbinieki; 

• teritorijas sagatavošana ir paredzēta riska novērtējumā un darba plānā; 
• sagatavošanās darbi tiek pietiekami labi uzraudzīti un pārbaudīti; 
• ir ieviestas efektīvas sistēmas norobežojuma kontrolei, pārbaudei un apkopei 

(skatīt 12.7. sadaļu).  
 



 

 
 

82

 

12.1. attēls. Ieeja norobežojumā, bultu norādes no augšas pulksteņa rādītāja 
virzienā, noslēgts maiss, atkritumu tvertne, skatīšanās plātne, pazemināta spiediena 
mērītājs, spiediena pazemināšanas ierīce, elektriskās strāvas padeve, mitrināšanas 
šķidruma tvertne un sanācijas iekārta. 

 



 

 
 

83

 

12.2. attēls. Spiediena pazemināšanas ierīces un ventilācijas velkmes kanāli 
skatīšanās platforma un brīdinājuma zīme. 

12.3.3 Norobežojuma ekspluatācija 

Darbu izpildītājiem norobežojuma iekšpusē būs vajadzīgs veikt pilnu piesārņojuma attīrīšanas 
procedūru ikreiz, kad tie atstāj norobežojuma vietu. Tādēļ ir svarīgi, lai norobežojuma ārpusē 
būtu kāda persona, kas: 

• nodrošina informācijas apmaiņu starp iekšpusē un ārpusē nodarbinātajiem; 

• kontrolē personu iekļūšanu cauri blīvi noslēgtai telpai, pārbaudītu, vai personālam ir 
atļauts tajā iekļūt, reģistrētu personas, kas ieiet un norobežojumā un iziet no tā; 

• organizē norobežojumam vajadzīgā aprīkojuma piegādi un maisos (vai iesaiņojumā) 
iepakoto atkritumu iznešanu no telpas, kur tie ir novietoti; 

• pārbauda, vai ar darbu saistītas iekārtas ir labā stāvoklī. 

Šai personai (dažkārt to dēvē kā „cilvēku no ārpuses”) nav vajadzīgi tikpat spēcīgi elpošanas 
orgānu aizsarglīdzekļi kā norobežojuma iekšpusē nodarbinātajiem. Tomēr šai personai jālieto 
vismaz vienreizējās aizsargmaskas(derīgas elpošanas orgānu aizsardzībai pret azbestu, 
piemēram, EN FFP3) un virsvalki, kas pasargā no azbesta iedarbības, ja nejauši tiek 
sacaurumots kāds maiss. Šai personai maiņas beigās regulāri jāveic individuālās sanācijas 
procedūras. 

Visas iekārtas, kas tiek izvietotas norobežojuma iekšpusē ir jāsagatavo tā, lai, rodoties 
vajadzībai veikt šādu iekārtu attīrīšanu no piesārņojuma, tas būtu vieglāk izdarāms, piemēram, 
uzliekot uzmavas sastatņu cauruļu galos un sastatņu dēļus iesaiņojot polietilēnā. Lai gan 
polietilēnā iesaiņoti dēļi, ja tie ir mitri, rada slidenu virsmu staigāšanai pa tiem. Šādā situācijā 
var rasties vajadzība pēc plāna dēļu papildus pārklājuma (finiera) staigāšanai. Ar šo finieri 
jārīkojas kā ar piesārņotiem atkritumiem, un to nedrīkst izmantot atkārtoti. 

 

 



 

 
 

84

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāmeklē pārbaužu dokumentācija un jāveic norobežojuma pārbaude (vizuālā, 
negatīvā spiediena, gaisa pārsūknēšanas ventilācijas apkopes, dūmu necaurlaidības); 

• jāpārbauda, vai ārpusē ir persona, kas veic atkritumu u.c. savākšanu, un vai šī 
persona izmanto piemērotus elpošanas orgānu aizsarglīdzekļus un aizsargtērpu; 

• jāpārliecinās, ka tiek nodrošinātas atbilstošas novērošanas platformas; 

• izmantojot novērošanas platformas un slēgtās ķēdes televīziju, jāpārbauda, 
piemēram, vai ir redzams pilns skata diapazons, vai darbs tiek veikts atbilstoši darba 
plānam un, aizvācot materiālus, tiek savākti atkritumi; 

• jāpārbauda, vai pārejas ceļiem (starp norobežojumu un sanācijas iekārtu, un starp 
norobežojumu un drošu atkritumu glabātuvi) tiek izmantots visīsākais piemērotais 
ceļš; 

• jāveic pārejas ceļu apskate, lai pārliecinātos, ka tie ir saglabāti tīrā veidā, ka tie ir 
tādi, kā norādīts plānā un ka uz pārejas ceļa nav atstāti atkritumi.  

 



 

 
 

85

  

12.3. attēls. Norobežojums, veicot apšuvuma aizvākšanu no dūmvada gāzejas. 

12.4 INDIVIDUĀLĀ SANĀCIJA 

12.4.1 Sanācijas iekārta 

Sanācijas iekārtai jābūt pirmajai, kas jāuzstāda teritorijā, un tā ir arī pēdējā, kas jāizved no 
teritorijas. 

Sanācijas iekārta galvenokārt kalpo kā „tīrā pārģērbšanās telpa” (bieži to sauc par „tīro daļu”), 
kas ir atdalīta no dušas telpas ar automātiskās aizvēršanas mehānismu aprīkotām durvīm, kas 
savukārt ar citām tādām pašām durvīm ir savienota ar „netīro pārģērbšanās telpu” („netīrā 
daļa”). Tās darbības princips paredz, ka personāls novelk ielas apģērbu „tīrajā daļā” un pirms 
došanās caur dušas nodalījumu uz „netīro daļu” uzliek tīras aizsargmaskas un tīrus virsvalkus. 
Ja iespējams, „netīrais gals” caur blīvi noslēgtu telpu tieši jāsavieno ar demontāžas 
norobežojumu.  

Abās sanācijas daļās jābūt uzstādītiem spoguļiem, lai ļautu darbu veicējiem pārbaudīt pašiem, 
kā aizsargmaskas un virsvalki ir uzvilkti. 



 

 
 

86

Pēc atrašanās norobežojumā (t.i., kļūstot potenciāli piesārņotiem ar azbestu) nodarbinātie 
atgriežas „netīrajā daļā”, notīra virsvalkus ar azbesta klases (H – veida) putekļsūcēju, bet 
saglabā elpošanas orgānu aizsarglīdzekļus uzvilktus līdz brīdim, kad ir nomazgājušies dušā un 
notīrījuši aizsargmaskas ārējo virsmu. Dažās dalībvalstīs (piemēram, Apvienotajā Karalistē) 
nodarbinātie virsvalkus tīra ar H – veida putekļsūcējiem pie izejas no norobežojuma (vai blīvi 
noslēgtās telpas nodalījumā, kas atrodas vistuvāk norobežojumam), nevis piesārņojuma 
sanācijas iekārtas „netīrajā daļā”. 

Jebkāda veida potenciāli piesārņotie materiāli, kas ir novilkti (sanācijas iekārtas „netīrajā 
daļā” atstātie virsvalki) vai izlietoti (salvetes vai filtri dušas telpā), jāsavāc maisos un 
jāiznīcina kā ar azbestu piesārņoti atkritumi.  

Parasti praksē starp „netīro daļu” un „tīro daļu” atrodas viens dušas nodalījums.  

Paraugpraksē ir papildu starptelpa un otra dušas telpa. Tas paredz progresīvas piesārņojuma 
attīrīšanas un aizsarglīdzekļu likvidēšanas iespējas un ļauj labāk pasargāt „tīro daļu” no 
piesārņojuma. Divu atdalītu dušas telpu izveide ļauj pirmo dušas telpu izmantot 
ūdensnecaurlaidīgu virsvalku noskalošanai pirms to novilkšanas, un otru dušas telpu izmantot, 
lai pilnībā nomazgātos pēc aizsargtērpa novilkšanas. Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi tiek 
turēti uzlikti tik ilgi, kamēr tos pēc tam nomazgā otrajā dušas telpā. Vienreizējās lietošanas 
tērpi, ko valkā zem mazgājamiem virsvalkiem, tiek savākti konteineros likvidēšanai kā 
piesārņoti atkritumi; nomazgātie mazgājamie virsvalki tiek glabāti centrālajā sanācijas 
iekārtas daļā. 

Vienā no dalībvalstīm (Francija) tiek ieteikta piecu nodalījumu sanācijas iekārtas izmantošana 
pat tad, ja tiek lietoti vienreizējās lietošanas virsvalki, ja vien to ir iespējams teritorijā 
uzstādīt. 

Tā kā sanācijas iekārtas parasti ir pārvietojamas, to telpas bieži ir diezgan mazas. Tomēr ir 
svarīgi, lai būtu pietiekami daudz vietas attiecīgajam personāla skaitam un piemērots 
aprīkojums, piemēram, soli, kas veicinātu optimālu telpu izmantošanu.  

Sanācijas iekārta jāaprīko ar negatīvā spiediena ventilāciju, ar ventilācijas spiediena gradāciju 
virzienā no „tīrās daļas” uz „netīro daļu”. Ieteicamais gaisa apmaiņas biežums dušām un 
netīrajam galam ir 30 reizes stundā, bet dažās valstīs ieviestie vadošie norādījumi paredz 
mazākus intervālus; jo lielāks gaisa apmaiņas biežums, jo lielākas azbesta izmešu rašanās 
iespējas.  

12.4.2 Sanācijas iekārtas izmantošana 

Pareiza sanācijas iekārtas izmantošana ir būtiska iedarbības riska novēršanā. Ir svarīgi, ka 
indivīdiem tiek pareizi parādīts un lai tie var praktiski izmēģināt sanāciju apmācības procesā 
(7.2.4. nodaļa). Rokasgrāmatas 12.4. attēlā ir parādīta sanācijas iekārta, kurai ir pieci un trīs 
nodalījumi. 

Ja nodarbināt vai uzraugāt personas, kas veic azbesta aizvākšanu, jums jānodrošina, ka: 

• nodarbinātie ir atbilstoši apmācīti, kā izmantot sanācijas iekārtu; 

• „netīrajā daļā” esošie piesārņotie vienreizējās lietošanas virsvalki, salvetes un 
filtri kā ar azbestu piesārņoti atkritumi tiek iepakoti maisos; 

• sanācijas iekārta tiek uzturēta labā kārtībā un ir apgādāta visiem vajadzīgajiem 
materiāliem (karstu ūdeni, dušas želeju, nagu birstītēm, dvieļiem u.c.) un 
aizsargāta pret ekstremāliem laika apstākļiem (piemēram, ūdens sasalšanu).  



 

 
 

87

 

Ja veicat azbesta aizvākšanu, jums: 

• jābūt apmācītam, kā izmantot sanācijas iekārtu; 

• jāzina, kā izvairīties no piesārņojuma pārnešanas no norobežojuma vietas uz 
sanācijas iekārtas „tīro daļu”, un kā pareizi ievērot sanācijas procedūras, 
individuālās sanācijas procesā pašam izvairoties no azbesta ietekmes; 

• nekavējoties jāinformē vadītājs par traucējumiem sanācijas iekārtas darbībā 
(piemēram, dušā nav spiediena, nav karstā ūdens, nedarbojas ventilācijas 
sistēma). 

 

12.4. attēls. Individuālās sanācijas ilustrācija piecu nodalījumu sanācijas iekārtā. 

 



 

 
 

88

 

 

 

12.5. attēls. Sanācija ar H – veida putekļsūcēju, dušā un kombinezonos un pirms 
aizsargmaskas noņemšanas – dušā.  (Attēlu ir sniegusi INRS. INRS autortiesības.) 



 

 
 

89

12.4.3 Sanācijas iekārtas apkope 

Attiecībā uz sanācijas iekārtu pirms tā nodošanas ekspluatācijā jābūt ekspluatācijas gatavības 
apliecībai (apstiprinot, ka tas nav piesārņots iepriekšējo darbu veikšanas rezultātā).  

Sanācijas iekārtas tīrīšanu veic kompetentas personas, kuras valkā tīrus virsvalkus un tīru 
aizsargmasku. Piesārņotie materiāli (salvetes, filtri, virsvalki u.c.) jāiepako maisos un jāsavāc 
sākot no „tīrās daļas”, lai piesārņotie materiāli no tā tiktu iznesti „netīrajā daļā”.  

Nodalījumā, kur nodarbinātie novelk aizsargmaskas, jāveic regulāra šķiedru koncentrācijas 
kontrole darba vides gaisā.  

Pēc katras maiņas beigām sanācijas iekārta pamatīgi jāiztīra. Jāveic regulāras gaisa nesto 
šķiedru piesārņojuma pārbaudes „netīrajā daļā” un pēc visu darbu pabeigšanas pirms 
teritorijas atstāšanas vai tās demontēšanas ir jāveic pilns tīrības pārbaudes tests (līdzīgi tai, 
kāda tiek veikta azbesta norobežojuma iekšpusē).  

12.4.4 Pāreja starp attālu sanācijas iekārtu un norobežojumu 

Gadījumos, kuros sanācijas iekārtu nevar tieši saistīt ar norobežojumu, ir jānodrošina, ka 
nodarbinātie pārejā starp norobežojumu un sanācijas iekārtu neizplata no norobežojuma 
iznesto azbesta piesārņojumu. Šādai pārejas procedūrai ir piemērota vienreizējās lietošanas 
virsvalku, nevis mazgājamo virsvalku lietošana.  

Lai norobežojumā iekļūtu, jums: 

• jāizmanto sanācijas iekārta (kā aprakstīts iepriekš), lai pārģērbtos no ielas drēbēm uz 
vienreizējās lietošanas virsvalkiem (lietošanai norobežojumā) zem pārejas 
virsvalkiem, kuru krāsa atšķiras no tiem, kas tiek valkāti norobežojuma iekšpusē, lai 
pārējie tos viegli varētu identificēt. Uzvelciet tīrus apavus, atrodoties ceļā uz 
norobežojumu. Apskatiet un pārbaudiet elpošanas orgānu aizsarglīdzekļus un pareizi 
tos uzlieciet, izmantojiet spoguli; 

• pārcelieties uz norobežojuma vietu; 

• novelciet tīros apavus un pārejas virsvalkus uz norobežojumu vedošās blīvi noslēgtās 
telpas ārējā nodalījumā. Pakariniet virsvalkus uz āķiem vai ievietojiet tvertnē, kas ir 
novietota pirmajā nodalījumā (apģērbu neatstājiet uz grīdas); 

• pārejiet uz otro blīvi noslēgtās telpas nodalījumu un apvelciet apavus, kas paredzēti 
lietošanai norobežojumā; 

• izejiet cauri iekšējam blīvi noslēgtās telpas nodalījumam un ieejiet norobežojumā. 

Lai izkļūtu no norobežojuma, jums: 

• ar putekļsūcēju jānotīra visi redzamie putekļi no individuālās aizsardzības līdzekļiem, 
aizsargmaskām un apaviem; 

• atrodoties norobežojumā, ieejiet iekšējā blīvi noslēgtās telpas nodalījumā. Ar birsti 
nomazgājiet apavus kāju mazgātuvē. Aizsargmaskas iegremdējiet atsevišķā 
ūdenstilpnē, izņemtiet no tās un ar mitru salveti noslaukiet tās; 

• ieejiet blīvi noslēgtās telpas vidējā daļā; novelciet norobežojumā nēsāto virsvalku un 
apavus; ievietojiet virsvalku atkritumu maisā kā potenciāli ar azbestu piesārņotus 
atkritumus vai arī uzglabājiet atkārtotai lietošanai, ja izmantojat pārtraukumu maiņas 



 

 
 

90

laikā, piemēram, no darba karstuma apstākļos; nenoņemiet elpošanas orgānu 
aizsarglīdzekļus; 

• izejiet ārējā posmā un uzvelciet pārejas virsvalkus un apavus, saglabājot 
aizsargmaskas uzliktas; 

• pārejiet uz sanācijas iekārtu, izejot pa norādīto pārejas ceļu (tas ir jāidentificē 
sākotnējā posmā un tam ir jābūt īsam, tiešas satiksmes ceļam ar minimālām tādām 
iespējami bīstamām vietām kā, piemēram, kāpnes); 

• ieejiet sanācijas iekārtā no „netīro daļas”; novelciet apavus, visus individuālās 
aizsardzības līdzekļus un norobežojumā valkāto apakšveļu; saglabājiet aizsargmaskas 
uzliktas darbības režīmā; 

• pārcelieties uz dušas telpu joprojām ar uzvilktu aizsargmasku; nomazgājiet to dušā un 
izmantojiet sūkli tās noslaucīšanai, neļaujot ūdenim iekļūt filtra pieslēgvietās; 

• pēc tam, kad aizsargmaskas ir notīrītas, novelciet tās un pamatīgi nomazgājieties 
dušā, noņemiet filtru no aizsargmaskas un ievietojiet to maisā, lai iznīcinātu tās kā ar 
azbestu piesārņotus atkritumus; 

• noslaukieties ar dvieli; neviens lietotais dvielis atstājot dušas nodalījumu nedrīkst tikt 
pārnests uz tīro galu (tas ir jāatstāj dušas nodalījumā vai jānoglabā kā potenciāli 
piesārņots); visi lietotie dvieļi ir jāuzskata par iespējami piesārņotiem un ir jālikvidē 
vai attiecīgi jāizmazgā; 

• pabeidziet slaucīšanos ar citu dvieli „tīrajā daļā”; 

• ieģērbieties pārejas virsdrēbēs (piemēram, dodoties pārtraukumā) vai ielas drēbēs. 

• aizejiet izmantojot „tīrās daļas” ārējās durvis.  

 

12.6. attēls. Pārvietojama sanācijas iekārta. 

12.5 PUTEKĻU IEROBEŽOŠANAS PAŅĒMIENI 

12.5.1 Putekļu ierobežošanas paņēmienu darbības principi 

Ja jāveic azbestu saturošu materiālu aizvākšana, jāizmanto putekļu ierobežošanas metodes, lai 
novērstu putekļu pārvietošanos gaisā. Aizvākšanas paņēmienu izvēle rūpīgi jāapsver, lai 



 

 
 

91

varētu ņemt vērā to piemērotību konkrētā darba veikšanai. Piemēram, mitrajiem aizvākšanas 
paņēmieniem ir vispārējas priekšrocības, bet tie var būt nepiemēroti gadījumos, kad paredzēts 
darbs ar elektriskajām un mehāniskajām iekārtām. Vienā no dalībvalstīm ir ieteikts atslēgt 
visu elektriskās strāvas padevi un nodrošināt atsevišķu ģeneratoru. Ķīmisko vielu klātbūtnes 
gadījumā jāņem vērā iespējamā bīstamība, tām reaģējot ar ūdeni. Mitrināšanas līdzekļi 
savienojumā ar ūdeni var padarīt virsmas slidenas, palielinot paslīdēšanas un kritiena risku, jo 
īpaši, strādājot augstumā. Sala apstākļos var būt jāizmanto antifrīza mitrināšanas līdzekli.  

Iekārtām (ko izmanto putekļu ierobežošanai un kontrolei) ir jābūt pietiekami kvalitatīvām 
(piemēram, tām ir jāatbilst kvalitātes standartiem, tādiem kā PAS kvalitātes standarts 
Apvienotajā Karalistē, Britu Standartu iestāde), tām jābūt darba kārtībā un pienācīgi 
apkoptām. 

12.5.2 Slapjā noplēšana 

Azbestu saturoši materiāli var tikt saslapināti, izmantojot dažādas pielietojamās tehnoloģijas: 
izsmidzināšana vakuumā (virsmu vai plānu un porainu materiālu samitrināšanai) un adatu 
šļirces biezāku materiālu vai necaurlaidīgas virsmas materiālu mitrināšanai. Lai efektīvi 
samitrinātu azbestu, ūdenim ir jāpievieno mitrināšanas līdzeklis.  

Iešļircēšanas metode ir piemērota tādiem materiāliem kā apšuvumi un ar smidzināšanas 
metodi izveidotiem pārklājumiem, un tā var būt piemērota citiem azbestu saturošiem 
materiāliem ar necaurlaidīgu virsmu (piemēram, krāsots azbesta izolācijas panelis). Adatas 
šļircēm var būt nostiprinātas pie cietas pamatnes (līdzenām virsmām) vai pie elastīgas 
padeves caurules (izliektām vai nelīdzenām virsmām). Nepieejamās vietās var būt 
izmantojams vienvietīgās iešļircēšanas paņēmiens (ar stieni).  

Iešļircēšana jāveic pie zema spiediena (3,5 bāri), lai azbestu saturoši materiāli tiktu samitrināti 
kapilārās darbības rezultātā bez nevajadzīgas ūdens izšķērdēšanas. Ir svarīgi paredzēt 
pietiekami daudz laika, lai panāktu atbilstošu visa materiāla samitrināšanu. Ja materiālā ir 
sausas vietas, tas var novest pie daudz augstākas azbesta šķiedru koncentrācijas gaisā 
attiecīgajā darba vietā.  

Jāizvēlas tāds adatu izmērs un konstrukcija, kas ir piemērota azbestu saturošu materiālu 
formai, piemēram, garas adatas ar atverēm visā to garumā ir paredzētas vairāk nekā 1 cm 
bieziem pārklājumiem/izolējošiem materiāliem. 

Adatu izvietojumam jābūt pareizam, lai nodrošinātu labu pārklājumu. Tām ir jābūt izvietotām 
pietiekami cieši, lai nodrošinātu, ka netiek atstātas sausas vietas, un novietotām tādā pozā, kas 
palīdz ūdenim izplatīties (piemēram, adatas, kas ir izvietotas virs horizontālām caurulēm visā 
to garumā; ap vertikālām caurulēm horizontālos gredzenos izvietotas adatas, viena metra 
intervālā attiecībā uz vertikālām caurulēm).  

Ja pārklājums/izolācijas materiāls ir pārklāts ar cietu virsmu, kas ir jāurbj, lai tajā varētu 
ievietot adatas iešļircēšanai, urbšanā ir jāizmanto putekļu ierobežošanas paņēmieni. Tam var 
būt vajadzīgs veikt mitrināšanu ar bezgaisa smidzinātāju, un iepriekšēja mitrināšanas veikšana 
var palīdzēt ūdenim iesūkties. 



 

 
 

92

 

12.7. attēls. Vairāki azbesta caurules izolācijas slāņi, kas ir piesūcināti ar 
saslapināšanas šķidrumu. 

 

12.8. attēls. Padeves sistēmas diagramma.  1) caurule, 2) apšuvums, 3) barošanas 
adata, kas pievadīta, izmantojot 4) elastīgu cauruļvadu sistēmu. 



 

 
 

93

 

12.9. attēls. Padeves sistēma, kurā ūdens katrai adatai tiek pievadīts no vairākām 
sprauslām. Apvienotās Karalistes HSE, HSE 247 sniegts attēls. © Crown 
autortiesības; materiāls reproducēts ar HMSO un Skotijas Queen's Printer 
kontrolētāja atļauju. 



 

 
 

94

 

12.10. attēls. Daudzsprauslu padeves sistēmas piemērs, to izmanto izsmidzinātās 
azbesta izolācijas mitrināšanai. 

Vakuuma (bezgaisa) smidzinātājs (t.i., smidzinātājs, kurā ūdens virzīšanai netiek izmantots 
ne gaiss, ne gāze) var tikt izmantots porainu materiālu virsmām (piemēram, izolācijas sega, 
virves, blīves) un lai sagatavotu jebkādu materiālu pirms urbšanas, kas paredzēta adatu 
ievietošanai. Mitrināšana ar bezgaisa smidzinātāju arī var tikt izmantota azbesta izolācijas 
paneļos (demontāžai izmantojot vietējās nosūces ventilāciju) un arī sīkiem gruvešu gabaliem 
attīrīšanas gaitā. 

Bojāts pārklājums / apšuvums viegli atlūst, veicot iešļircēšanu. Bojātie fragmenti jāiesaiņo 
polietilēnā (vai jāietin plēvē un jāpārsien ar lentu), lai aizkavētu gruvešu izplatīšanos.  

Metāla pārklājums ap azbestu saturošu apšuvumu ir jānomontē, lai apšuvums būtu atklāts 
iešļircēšanai. Ja metāla pārklājumā ir iespējams veikt urbumus, iešļircēšanu apšuvumā veic 
tādā veidā. Ja pārklājumu ir iespējams nomontēt nesabojājot apšuvumu, tas var būt vieglāks 
veids piekļuves nodrošināšanai un adatu ievietošanai, un šādā gadījumā ir jāizmanto bezgaisa 
smidzināšana un ēnas putekļu sūkšanu putekļu izmešu kontrolei.  

Problēmas ar mitrināšanas viengabalainību var rasties tad, ja materiāls ir bojāts ar 
iekšējām plaisām vai ja materiāla porozitāte nav vienveidīga. Ja plaisas ir redzamas, adatu 
ievietošana ir jāveic uzmanīgi, lai paaugstinātu mitrināšanas efektivitāti. Ja porozitāte ir 
mainīga, var līdzēt plūsmas ātruma koriģēšana. Var būt vajadzīgs veikt azbestu saturošu 
materiālu iesaiņošanu, lai saglabātu ūdeni un nodrošinātu, lai materiāls būtu viscaur 
samitrināts.  

Liela mēroga, apjomīga industriālā sildīšana ir saistīta ar šādām problēmām: 

• plašs un sarežģīts cauruļvadu tīkls, kura dēļ norobežojuma ir problemātiski vai 
neiespējami panākt norobežojuma blīvu noslēgšanu;  

• liels daudzums ļoti bieza (piemēram, apmēram 1 m) azbesta apšuvuma; 

• liels azbesta atkritumu un duļķu daudzums.  

Pareizi samitrinātiem azbestu saturošiem materiāliem ir mīklai līdzīgs sastāvs un tie ir 
gatavi demontāžai.   



 

 
 

95

Saslapinātu azbestu saturošu materiālu aizvākšanu vislabāk ir veikt izmantojot rokas 
instrumentus (piemēram, kasīkļi, kaltus, skrūvgriežus). Elektriskie darbarīki (tādi kā ripzāģi 
un slīpmašīnas) nedrīkst tikt izmantoti, lai pārgrieztu azbestu saturošus materiālus. 

Darbs ir jāorganizē metodiski, nomontētos materiālus nekavējoties iepakojot maisos vai 
iesaiņojot un darbojoties progresējošā virzienā no augšas uz leju, lai izvairītos no notīrīto 
virsmu atkārtotas piesārņošana (piemēram, griesti/sijas vispirms, tad sienas un visbeidzot 
grīda). 

Pēc tam, kad lielākā materiālu daļa ir nomontēta, uz virsmām var būt atlikuši mazāki 
piesārņojuma apjomi. Dažkārt nogulsnes stipri pielīp (piemēram, uz iedobtas caurules 
virsmas). Azbesta pārpalikumu demontāžā priekšroka ir jādod manuāliem darbarīkiem, bet 
elektriskie darbarīki var būt vajadzīgi zināmu stipri pielipuša materiālu pārpalikuma 
noņemšanai. Tādos gadījumos rīki ir jāizmanto uzstādot ar vismazāko strāvas padevi un 
izmantojot putekļu ierobežošanas paņēmienus (putas, bezgaisa smidzinātājus vai vietējo 
nosūces ventilāciju). 

 
12.11. piemērs. Gružu savākšana maisos tuvu vietai, no kuras aizvāc azbestu, lai 
novērstu putekļu izplatīšanos un mazinātu iedarbību. 

 

Ja nodarbināt cilvēkus azbestu saturošu materiālu demontāžai, jānodrošina efektīva 
uzraudzība, lai pārliecinātos, ka: 

• tiek ievērotas darba drošības procedūras; un 

• tiek izmantotas tikai darba plānā norādītās aizvākšanas metodes; 

• NEKĀDAS izmaiņas izmantotajās darba metodēs netiek veiktas, iepriekš nepārskatot 
riska novērtējumu un darba plānu; 

•  azbesta aizvākšanas darbos tiek ņemta vērā paraugprakse (kā aprakstīts šajā 
rokasgrāmatā); 

 



 

 
 

96

 

 

Ja veicat azbesta demontāžu: 

• izlemiet par darbu izpildes secību, mazinot notīrīto virsmu atkārtotas piesārņošanas 
iespējas, piemēram, griestus/sijas vispirms, pēc tam sienas un visbeidzot grīdu; 

• pārliecinieties, lai filtri netiek samitrināti, jo tas samazina filtrācijas efektivitāti; 

• labas kārtības apkope ir būtiska; satīriet atkritumus uzreiz, kad tie rodas; koka  griestu 
balstos ir iespējams atrast naglas, nodrošiniet, lai tās nav izvirzītas uz āru tā, lai kāds 
uz tām uzkāptu. 

• Veiciet azbestu saturošu materiālu demontāžu ar minimālu laušanu. Piemēram, ja AIP 
plāksnē ir 4 naglas, tās ir jāizvelk veselā veidā, radot bojājumus tikai pienaglošanas 
vietām stūros. Naglas jāizvelk atsevišķi (veicot putekļu ierobežošanu, kā ir aprakstīts 
11. nodaļā); 

• NEIZMANTOJIET citas metodes kā tikai tās, kas ir norādītas darba plānā, un 

• NELIETOJIET elektriskos darbarīkus strādājot ar azbestu saturošiem materiāliem 
(izņemot, ja tiek veikti konkrēti un ierobežota apjoma darbi, ja tie ir iekļauti riska 
novērtējumā un darba plānā). 

 

 

Ja esat darba inspektors, Jums ir jāpārliecinās, ka darbs tiek izpildīts saskaņā ar darba plānu, 
piemēram, veicot: 

• darbu novērošanu no novērošanas platformām; 

• pārbaudi, ka teritorijā vai norobežojumā esošie darba rīki atbilst darba plānā 
paredzētajām metodēm; 

• pārbaudi, ka NETIEK izmantoti elektriskie darbarīki. 

 

 

12.5.3 Kontrolēta sausā demontāža 

Mitrā demontāža ir vislabākā metode un tā ir jāizmanto vienmēr, izņemot ļoti īpašus 
apstākļus. Tomēr, tajos īpašajos apstākļos, kad mitrā demontāža nav iespējama, alternatīva 
metode ir kontrolēta sausā demontāža – tas nozīmē demontāžu izmantojot citas metodes 
putekļu izmešu kontrolēšanai, tādas kā vietējā nosūces ventilācija vai izolēto daļu iesaiņošana 
un visa bloka nogriešana un demontēšana (zināma kā „iesaiņo un nogriez”).  

Apšūta cauruļvada iepakošana un nogriešana ir piemērota, ja caurule kopā ar apšuvumu tiek 
likvidēta kā azbesta atkritumi. Apšūtā caurule tiek iesaiņota polietilēnā. Nelielus lokalizētus 



 

 
 

97

apšuvuma gabalus var būt jānomontē, lai nodrošinātu iespēju nogriezt cauruļvadu. Šāda 
apšuvuma fragmenta demontāža nozīmē, ka rodas azbesta ietekmes risks un viss darbs 
kopumā tādēļ ir jāizpilda norobežojumā (skatīt 12.3.1. sadaļu par tiem izņēmuma gadījumiem, 
kuros norobežojums nav vajadzīgs). Šis paņēmiens ir piemērots tikai tad, ja šīm cauruļvada 
daļām ir samērīgs izmērs un ja cauruļu / tilpņu saturs ir aizskalots. 

Cimdu maisiem, kas ir ražoti no stipras caurspīdīgas plastmasas, ir pievienoti gari plastmasas 
cimdi, kas ļauj ārējam darbu veicējam pārvietot tajos esošos priekšmetus. Pēc cimdu maisa 
nostiprināšanas ap nojaucamo priekšmetu, darba veicējs var lietot darbarīkus ar cimdu 
palīdzību azbesta nomontēšanai. No priekšmeta noplēstais materiāls tiek savākts cimdu maisa 
apakšējā daļā. Maisam ir jābūt noslēdzamam ar rāvēj slēdzi, lai norobežotu atkritumus maisa 
apakšējā daļā, kad darbs ir pabeigts. Maisu lieto tikai vienu reizi un pēc tam likvidē kopā ar 
atkritumiem. Ja tas ir izpildāms, cimdu maiss jāizmanto pie neliela negatīvā spiediena. 

Jābūt norādītai sistēmai, kā darbarīki tiek izņemti (piemēram, beidzot darbu) no cimdu maisa. 
Tas var būt saistīts ar darbarīku ievilkšanu vienā no cimdiem, pēc tam ar tā apgriešanu ar 
iekšpusi uz āru, lai darbarīki būtu ietverti uz āru izvirzītajā plastmasas cimdā. Aizsienot 
cimdu ar mezglu, darbarīki tiek atstāti sava veida plastmasas maisā, iesienot otru mezglu 
cimdā, izveidojas nodalījums, ko var nogriezt ar minimālu azbesta izmešu risku. Maiss, kurā 
atrodas darbarīki var tikt vai nu atvērti nākošajā cimdu maisā vai spainī ar ūdeni 
nomazgāšanai. 

Cimdu maiss pasargā nodarbināto, bet maiss nav pietiekams, ne lai ar to aizvietotu 
nepieciešamību izmantot individuālās aizsardzības līdzekļus un elpošanas orgānu 
aizsarglīdzekļus, ne arī vajadzību izveidot norobežojumu, jo azbestu ir iespējams izšļakstīt 
sacaurumojot maisu.  

Tirdzniecībā ir pieejami vairāki dažādi cimdu maisu veidi. 

 



 

 
 

98

 

12.12. attēls. Cimdveida maisi, drošai azbesta apšuvuma aizvākšanai (fotogrāfijas ar 
INRS laipnu atļauju); INRS autortiesības.) 

Tieša demontāža izmantojot vakuuma sistēmas ir piemērota un efektīva metode vaļējā 
azbesta demontēšanai (piemēram, termiskā vai trokšņa izolēšanas). Azbesta atkritumi ar 
vilkmes palīdzību tiek nogādāti līdz attālam savākšanas objektam izmantojot vakuuma 
transportēšanas cauruļvadu, ar speciāli šim nolūkam paredzētas iekārtas radītu vakuumu. 

Ja šis cauruļvads ir savienots ar iepakošanas iekārtu, kas ir novietota demontāžas iežogojuma 
ārpusē, tad šai iepakošanas iekārtai ir jānodrošina atsevišķs norobežojums un strādniekiem, 
kas veic iepakošanas iekārtu ekspluatāciju, ir jānēsā pilns elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu 
komplekts, individuālās aizsardzības līdzekļi un jāveic piesārņojuma attīrīšanas procedūras 
(tāpat kā demontāžā nodarbinātajiem).  

Ja tiek izmantota šāda veida iekārta, darba plānā ir skaidri jānorāda, kā tiks veikta vakuuma 
transportēšanas cauruļvada atbrīvošana no aizsprostojuma. Piemēram, cauruļvads būs kārtīgi 
jānoslēdz abos galos un jāpārvelk uz demontāžas norobežojumu iztīrīšanai. 

12.6 IEKAPSULĒŠANA UN NOROBEŽOJUMS 

Ja ir izlemts, ka daļu no azbestu saturošiem materiāliem var droši noglabāt vai nu iekapsulējot 
vai norobežojot, procesā var tikt radīts saskares risks ar azbestu saturošiem materiāliem. 
Iekapsulēšana var tikt veikta izmantojot plānu aizsargpārklājumu, biezu aizsargpārklājumu 
vai piesūcinot azbestu saturošus materiālus ar sacietējošu šķidrumu. Tomēr, sākotnēji veiktā 
samitrināšana var radīt papildu svaru izraisot azbestu saturošu materiālu atdalīšanos un 
krišanu, izdaloties putekļiem. Veicot azbestu saturošu materiālu iekapsulēšanu galvenokārt ir 
jāveic tie paši piesardzības pasākumi kā veicot azbesta demontāžu.  

Norobežojums var nozīmēt azbestu saturošu materiālu ieslēgšanu konstrukcijā, kas var tikt 
turēta prom no azbestu saturošiem materiāliem. Šā uzdevuma riska novērtējumā ir jānosaka, 
vai darbā ir iespējams izvairīties no saskares ar azbestu saturošiem materiāliem. Tas ietekmēs 
lēmumu par to, vai darbs ir jāreģistrē un jāveic ievērojot šajā nodaļā aprakstītos piesardzības 
pasākumus vai arī 11. nodaļā izklāstītie piesardzības pasākumi ir pietiekami. 



 

 
 

99

 

12.13. attēls. Azbesta flīzes uzmanīga noņemšana. 

12.7 NOROBEŽOJUMA PĀRBAUDE, KONTROLE UN APKOPE  

12.7.1 Sistemātiska pārbaude un kontrole  

Ir jāievieš sistēma, kas sniedz regulāras norobežojuma kontroles un apkopes veikšanas 
iespējas. Apmācīta un kompetenta persona var tikt iecelta kā atbildīgais par šo procesu. Jābūt 
ieviestai definētai sistēmai, kurā ir noteiktas procedūras kontroles veikšanai un to biežuma 
noteikšanai. Vadībai ir bieži jāpārbauda veiktās kontroles dokumentācija.  

Kontrole ietver: 

• Norobežojuma necaurlaidības vizuālu pārbaudi.   
o Pirms darba uzsākšanas pārbaudēs jāiekļauj konstrukciju pareizības, 

aizzīmogošanas, blīvi noslēgto gaisa telpu, savienojuma vietu pārbaude un 
blīvuma efektivitāte ap šķēršļiem, tādiem kā caurules, cauruļvadi un kabeļi. 

o Ikdienas pārbaudēs pirms maiņas ir jāmeklē, vai blīvējumā vai 
savienojumos nav bojājumu vai darbības traucējumu, kā arī norādes par 
pietiekamu negatīvo spiedienu uz iekšu vērstajā spiedienā uz norobežojuma 
polietilēna sienām. Regulāri veiktas vizuālās pārbaudes ir galvenie 
preventīvie pasākumi, lai izvairītos no noplūdēm.  

• Dūmu necaurlaidības pārbaude iespējamo noplūdes vietu atrašanai ir jāveic ar 
ieslēgtu gaisa pārsūknēšanas ventilāciju. Mērķis ir noteikt vietas, kurās var rasties 
noplūdes (jo īpaši, ja sabojājas gaisa pārsūknēšanas ventilācija).   

• Diferencētais spiediens 5 paskāli ir pietiekami noplūdes novēršanai uz ārpusi, bet tas 
rada mazu negatīvo spiedienu un lasījumus var ietekmēt ārējie apstākļi (piemēram, 
stiprs vējš, kas ietekmē spiedienu apkārtējā vidē un būvē). Kādā dalībvalstī prasība 
minimālā spiediena saglabāšanai ir 10 paskāli, bet ieteiktā starpība ir 20 paskāli.  

• Gaisa plūsmas koncentrācijas mērījumi norobežojuma apkaimē ir jāveic darba 
sākumā, lai pārliecinātos, ka ārpus norobežojuma azbesta nav. Tie jāatkārto zināmos 
intervālos, kur intervālu garums ir atkarīgs no tā, cik kritiska var izrādīties vismazākā 
noplūde. Piemēram, ja norobežojums atrodas apdzīvotā ēkā, kur apkārtnē esošās 
teritorijas tiek izmantotas, pareizi būtu veikt kontroli reizi dienā. Ja norobežojums 
atrodas neapdzīvotā ēkā, pietiek ar retāku kontroli. Riska novērtējumā jāņem vērā, cik 
liela var būt iedarbība, ja rodas noplūde, un attiecīgi jāuzstāda veicamās kontroles 



 

 
 

100

biežums. Daudzās situācijās piemērota ir kontroles veikšana reizi nedēļā. Regulāra 
kontroles veikšana ir apstiprinājums un apliecinājums tam, ka noplūdes nav un var 
kļūt svarīga īpaši riskantās situācijās (piemēram, norobežojumā pie skolas).  

• Gaisa pārsūknēšanas sistēmas pārbaude ir jāveic kompetentai personai pirms tās 
lietošanas regulāros intervālos. Pirmsfiltrēšanas ierīci ir iespējams nomainīt, ja tā tiek 
nobloķēta, tomēr pirmsfiltrēšanas ierīces nobloķēšanās liecina par to, ka putekļu 
ierobežošanas paņēmieni nedarbojas tik labi, kā vajadzētu. Ir svarīgi pārliecināties, 
vai filtrs ir pareizi uzstādīts. Gaisa pārsūknēšanas sistēmas apkope ir jāveic 
kompetentai personai regulāri (reizi sešos mēnešos). Ja lieljaudas filtrs ir pareizi 
uzstādīts un darbojas atbilstoši specifikācijai, gaisā nevar rasties azbesta izmeši; 
tomēr, lietderīgi ir dažreiz veikt gaisa paraugu ņemšanu netālu no izmešu vietas 
(piemēram, uzreiz pēc tam, kad ir ticis nomainīts lieljaudas filtrs). Uzreiz pēc 
lieljaudas filtra nomainīšanas, ir jāpārbauda gaisa pārsūknēšanas ventilācijas sistēmas 
filtrācijas efektivitāte, lai pārliecinātos, ka filtrs ir pareizi uzstādīts un ir necaurlaidīgi 
noblīvēts. (Filtra efektivitāti var pārbaudīt ar drošas aizvietošanas aerosolu, 
piemēram, dioktila ftalātu (DOP), ko parasti veic darbuzņēmēji, kas veic iekārtas 
apkopi.) 

 

12.8 ATKRITUMU AIZVĀKŠANA 

12.8.1 Iepakoto atkritumu iznešana no norobežojuma 

Azbestu saturošu atkritumu iepakošanai ir jāizmanto ar krāsām kodēti maisi un marķēti kā 
azbesta atkritumi saskaņā ar valsts tiesību aktiem. Atkritumu maisus NEDRĪKST piepildīt 
vairāk kā tikai daļēji un to saturam jābūt mitram. Maisi ir uzmanīgi jāaizver, lai izslēgtu gaisa 
pārpalikumu, un jāaizzīmogo. 

Maisos iepakoti vai iesaiņoti atkritumi no norobežojuma jāiznes caur blīvi noslēgtu telpu, kas 
ir atsevišķi no tās telpas, caur kuru ieiet un iziet personāls. Blīvi noslēgtā telpa atkritumu 
iznešanai bieži tiek saukta par „maisu telpu”; un parasti praksē tiek izmantota maisu telpa ar 
trim nodalījumiem.  

Aizzīmogotie atkritumu maisi (vai iesaiņotie priekšmeti) tiek apsmidzināti (ar rokas aerosolu) 
un ar mitru noslaucīti trīsdaļīgās maisu telpas iekšējā nodalījumā. Notīrītos maisus novieto 
centrālajā blīvi noslēgtajā telpā un ievieto ārējā, caurspīdīgā maisā, ko pēc tam aizzīmogo. 
Divos maisos iepakotie atkritumi pēc tam tiek novietoti maisu telpas ārējā nodalījumā. Ārpusē 
nodarbinātais(-ie) atkritumus savāc no ārējā nodalījuma izmantojot atbilstošus (azbesta 
klases) respiratorus un tieši nogādā uz drošu atkritumu glabātuvi (piemēram, noslēdzamu 
vietu). 

Rūpīgi jāpārliecinās, lai maisa forma neveido nekādus asus stūrus vai izliekumus, jo asas 
malas var saplēst maisu (vai iesaiņojumu), kurā ir iepakoti atkritumi. 

12.8.2 Izvairīšanās no noplūdēm 

Iepakotie atkritumi, kas tiek iznesti ārā no norobežojuma, ir jāglabā droši, lai izvairītos no 
nejaušas vai vandālisma radītas noplūdes. Pēc tam, kad iepakotie atkritumi ir iznesti no maisu 
telpas, tos: 

• nedrīkst atstāt bez uzraudzības līdz drošai apglabāšanai; 



 

 
 

101

• jātransportē pa īsāko iespējamo ceļu uz drošu glabātuvi (piemēram, noslēdzamu 
vietu vai transporta līdzekli) un maršrutam ir jābūt skaidri noteiktam (lai to varētu 
pārbaudīt darba beigās). 

Jāuzmanās, lai izvairītos no noplūdēm vai bojājumiem: 

• maisus nedrīkst pārpildīt; 

• noslēgtajā vietā nedrīkst turēt asus priekšmetus; 

• Iepakotos atkritumus nedrīkst pārvietot pielietojot spēku (piemēram, nedrīkst mest 
maisus uz noslēgto vietu) 

12.8.3 Individuālā aizsardzība aizvākšanas laikā 

Kā aprakstīts 12.3.3.sadaļā, ārpus norobežojuma nodarbinātais var pārnest iesaiņotos 
atkritumus no maisu telpas uz drošu glabātuvi. Šim strādniekam ir jānēsā individuālās 
aizsardzības līdzekļi un elpošanas orgānu aizsarglīdzekļi, kā noteikts riska novērtējumā un 
darba plānā. 

12.9 SATĪRĪŠANA UN PABEIGŠANA 

Veicot darbu, visas iekārtas un visa darba vietas teritorija ir jāuztur tīrībā, azbestu saturošus 
materiālus iepakojot maisos tiklīdz tie rodas. Darbu izpildes vietas ir jāsatīra un jāsakārto 
katras darba maiņas beigās. Jāizmanto tādas tīrīšanas metodes, kas nerada putekļus. Putekļu 
sūkšanai ir jāizmanto H – veida (t.i., azbesta klases) putekļsūcēji, lietojot atbilstošus uzgaļus 
dažādu virsmu tīrīšanai. 

Gruveši pirms savākšanas ir jānomāc. Gruvešu fragmentu savākšanai var izmantot lāpstas un 
grābekļus (slotas nav piemērotas). Virsmu tīrīšanai var izmantot tīras lupatas vai drānas, 
regulāri apmainot ūdeni mazgāšanai, lai novērstu atkārtotu virsmu piesārņošanu. Vietās, kur 
virsmas ir ar mitru notīrītas, tām ir jāļauj nožūt pirms galīgās pārbaudes veikšanas.  

H veida putekļsūcēju nedrīkst izmantot mitru materiālu savākšanai, jo mitrums sabojās 
lieljaudas filtru, kas aizkavē šķiedru izmešus.  

Pēc azbesta demontāžas un pēc tam, kad visi azbesta atkritumi un dažādie darbarīki un 
iekārtas ir iznesti no norobežojuma vietas, jāveic galīgā norobežotās teritorijas satīrīšana. 
Sākumā virsmas ir jānotīra ar H veida putekļsūcēju un tad ar mitrām drānām un lupatām.  

Pēc tam var tikt notīrītas visa veida plēves vai dēļi, kas tika izmantoti vienreizējai iekārtu, 
grīdu vai citu virsmu pārklāšanai. Šīs plēves un dēļi (bet tikai šīs plēves un dēļi) ir 
jāapsmidzina ar aizsargpārklājuma līdzekli, lai izvairītos no putekļu izmešiem tos pārvietojot. 

Visos azbesta demontāžas darbos izmantotās iekārtas ir jānotīra pirms iznešanas no 
norobežojuma. Vietās, kur tas ir iespējams, tādam aprīkojumam, kā, piemēram, pārvietojamo 
pacēlāju platformu sastatņu dēļi, ir jābūt aizsargātam (piemēram, ar vienreizēju plānu finiera 
plāksni, polietilēna plēvi) pirms ievietošanas norobežojumā. Šādas plāksnes / plēve var tikt 
apsmidzināta ar aizsargpārklājuma līdzekli un pēc tam ir jālikvidē kā ar azbestu piesārņoti 
atkritumi. Visas virsmas, kas nav pietiekami aizsargātas, ir jānotīra, izmantojot H veida 
putekļsūcēju un tīru ūdeni. Piesārņots ūdens ir jānotecina caur ūdens filtrēšanas sistēmu. 

Visbeidzot, darbuzņēmējiem ir jāveic pamatīga pārbaude, lai pārliecinātos, ka visi 
demontējamie azbestu saturoši materiāli ir nomontēti un ka darba vietas teritorija ir tīra no 
redzamiem gruvešiem un sīku putekļu nosēdumiem. Šajā posmā vienīgais norobežojumā pāri 



 

 
 

102

palikušais aprīkojums ir tikai tādi atkritumi iesaiņotā veidā, kas nevar tikt likvidēti ne caur 
blīvi noslēgto maisu telpu, ne arī ar H veida putekļsūcēju, aprīkojums drošas norobežojuma 
piekļuves nodrošināšanai un lupatas un atkritumu maisi papildu tīrīšanas darbiem, ko var 
uzdot veikt neatkarīgs analīžu veicējs pēc tīrības pārbaudes testa (skat. 16. nodaļu). 

Dažās dalībvalstīs (AK un Īrijā) neatkarīgais analīžu veicējs ievēros 4 pakāpju procedūru, lai 
novērtētu, vai darbs ar azbestu ir apmierinoši izpildīts panākot, ka telpas ir piemērotas 
atkārtotai apdzīvošanai. 

1. sākotnējā teritorijas stāvokļa un darbu pabeigtības pārbaude, salīdzinot to, 
kas ir paveikts, ar darba plānā noteikto un novērtējot pārejas ceļu un apkārt 
norobežojumam esošo teritoriju stāvokli, skatoties, vai nav atrodamas 
pazīmes piesārņojumam ar gruvešiem; 

2. pamatīga vizuālā pārbaude norobežojuma iekšpusē, lai pārliecinātos, ka 
azbestu saturoši materiāli ir demontēti, ka virsmas ir tīras un ka visu in situ 
saglabāto azbesta materiālu atrašanās tur ir saskaņota ar darba plānu; 

3. gaisa kontrole norobežojuma iekšpusē, lai noteiktu, ka koncentrācija gaisā ir 
mazāka nekā uzstādītais rādījuma līmenis (0,01 šķiedras/ml mērot ar fāzu 
kontrasta optisko mikroskopu); 

4. galīgais novērtējums, kas paredz pamatīgas vizuālās pārbaudes veikšanu pēc 
tam, kad norobežojums ir nojaukts un savākts. Šis galīgais novērtējums tiek 
veikts, lai pārliecinātos, ka visi nojaukšanas procesā atklātie gruveši ir 
pienācīgi satīrīti.  

Valstīs pieņemtajās procedūrās var būt paredzēts, ka ir jāiesaista analīžu veicējs, kas izsniedz 
dokumentu vai apliecību, kur ir izklāstīti visu augstāk minēto četru posmu pārbaužu rezultāti. 
Darbuzņēmējam var būt vajadzīgs, lai otra puse parakstītu dokumentu. 

Pēc tam, kad augstāk minētā procedūra ir apmierinošā līmenī izpildīta, analīžu veicējs arī veic 
sanācijas iekārtas pārbaudi, pirms šo iekārtu aizved no teritorijas. Pārbaudē būs iekļauta 
vizuālās pārbaudes veikšana visos nodalījumos un gaisa kontrole dušā un netīrajā nodalījumā. 

Detalizētus norādījumus, kas ir jāievēro analīžu veicējiem, kuri veic šo procedūru, ir 
publicējis AK Veselības aizsardzības un darba drošības vadītājs (2005) Normatīvajā 
aktā HS G248. 

Dažās dalībvalstīs pēc azbesta demontāžas darbu izpildes tiek prasīts veikt gaisa kontroli ar 
elektroniska mikroskopa palīdzību (skatīt 16.2. sadaļu, kurā ir sniegts dažādu mērījumu 
noteikšanas metožu nozīmes raksturojums). 

 

Ja esat darba inspektors, jums ir jāpārbauda, vai: 

• par darbu veikšanu ir ziņots saskaņā ar likumā noteiktajām prasībām; 

• vai ir pieejams darba plāns, vai tas ir skaidri sastādīts un ietver šeit sniegtās 
ieteikumi; 

• ir veikta apmācība un atkārtošanas apmācība; 

• tiek veicināta pareizas darba prakses ievērošana; 



 

 
 

103

• veicamo darbu apjoms atbilst darba plānā definētajam; 

• nodarbināto fotogrāfija ir jāiekļauj attiecīgos medicīniskajos un apmācības 
dokumentos; 

• tiek ievēroti pareizi vadības un uzraudzības procesi un procedūras. 

Jums ir arī jāpārbauda, vai: 

• Ikvienam teritorijā strādājošam ir atbilstoša izpratne par plāniem, kas tiem ir 
saprotami (piemēram, ja kāds no strādniekiem nerunā valsts valodā, tad Jums
vispirms ir jāuzzina, vai ir nodrošināta kopija viņam saprotamā valodā. Viņam ir arī 
jābūt saziņas līdzekļiem ar uzraugu, kas ir pietiekami, lai saņemtu atbildes uz 
jautājumiem par plānā paredzētajiem viņa veicamajiem uzdevumiem).   

• tiek izmantotas praktiskās procedūras putekļu izmešu mazināšanai, ietekmes
novēršanai un piesārņojuma izplatībai. Piemēram, visiem AIP, kas ir demontēti, ir 
jābūt saglabātiem veselā veidā un visiem skrūvju caurumiem (redzami cauri
iesaiņojuma materiāliem) ir jābūt tādā stāvoklī, kas atbilst uzmanīgi veiktai skrūvju 
izvilkšanai.    

Ņemiet arī vērā praktiskās 11.2.2. sadaļā aprakstītās pārbaudes (piemēram, par azbestu 
saturošu materiālu demontāžas veikšanu veselā veidā, cik tas ir iespējams). 

Gadījumos, kuros projektā vai teritorijā nav ievērota vislabākā prakse, sniedziet skaidrus 
norādījumus attiecībā uz nepieciešamo rīcību un ieteikumiem. Ja neatbilstība ar vislabāko 
praksi rada ievērojamu azbesta iedarbību uz nodarbinātajiem vai pārējiem klātesošiem, darbu 
pārtraukšanas pieprasīšana ir visdrošākā rīcība. 

 

 



 

 
 

104

 



 

 
 

105

13 NOJAUKŠANA 

Nojaukšanas darbi ietilpst EK direktīvas par darba drošības un veselības aizsardzības 
minimālo prasību īstenošanu pagaidu vai pārvietojamajos būvlaukumos piemērošanas jomā 
(EK Direktīva 92/57/EEK). Direktīvā ir prasība, uzstādot būvlaukumu, pietiekamu uzmanību 
veltīt veselības aizsardzībai, darba drošībai un labklājībai. 

Šajā rokasgrāmatā uzmanība ir pievērsta azbesta ietekmes riska novēršanai, un līdz ar to tajā 
nav paredzēts aplūkot prasības, kas izriet no vispārējām pagaidu un pārvietojamo būvlaukumu 
direktīvas prasībām. Tomēr tiem, kas ir iesaistīti nojaukšanas darbu uzraudzības veikšanā, 
jābūt praktiskām zināšanām par prasībām, kas izriet no pagaidu un pārvietojamo būvlaukumu 
direktīvas. 

Eiropas Direktīvā 83/477/EEK, kura jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, ir 
noteikts, ka: „Pirms azbesta nojaukšanas vai demontāžas darbu veikšanas, uzņēmumiem ir 
jāsniedz pierādījumi par to rīcībā esošajām iespējām šajā jomā. Pierādījumus gūst saskaņā 
ar valsts tiesību aktiem un/vai izmantoto praksi.” 
Direktīvā ir arī prasīts, lai pirms nojaukšanas darbiem „darba devēji, ja iespējams, iegūstot 
informāciju no telpu īpašniekiem, veiktu visus nepieciešamos pasākumus, lai identificētu 
iespējamos azbestu saturošus materiālus.” Jebkādu šaubu gadījumā par azbesta klātesamību 
kādā materiālā vai konstrukcijā, jāievēro šis direktīvas attiecīgi piemērojamie noteikumi. Šie 
noteikumi paredz, ka: „azbestā un/vai azbestu saturošu produktu demontāža ir jāveic pirms 
tiek uzsākta nojaukšanas paņēmienu pielietošana, izņemot gadījumus, kuros tas radītu lielāku 
risku nodarbinātajiem nekā tad, ja azbests un/vai azbestu saturoši produkti būtu atstāti vietā”. 

Veicot nojaukšanas darbu, kas var skart azbestu saturošus materiālus, galvenie vērā ņemamie 
jautājumi ir šādi: 

• kuru var skart darbu veikšana? 

• kā nodalīt veicamos darbus? 

• kādi kontroles pasākumi tiks izmantoti? 

• vai azbesta demontāžas darbi var notikt blakus nojaukšanas darbiem? 

• kādā veidā, aizvācot azbestu, nodarbinātie būs pasargāti? 

• kādā veidā nojaukšanas darbuzņēmēja nodarbinātie būs pasargāti, veicot azbesta 
aizvākšanas darbus? 

Nojaukšanas darbu veikšanas procesā ir paredzēti šādi posmi: 

• Identificēt, kurā nojaukšanas teritorijas vietā atrodas azbestu saturoši materiāli veicot 
azbesta izpēti, pārbaudes un/vai pārskatot esošo informāciju attiecībā uz teritoriju. 

• Veikt visa pieejamā azbesta demontāžu pirms jebkādu nojaukšanas darbu uzsākšanas. 

• Ļaut veikt sākotnējos nojaukšanas darbus vietās, kurās netika atrasti azbestu saturoši 
materiāli, t.i., tādu elementu demontāžu, kam nav konstrukcijas un kas nesatur 
azbestu, iekaramos griestus, atdalošās sienas, grīdas pārklājumu utt. 

o Šī darba veikšanas laikā tiks atklāti tukšumi, piemēram, mehāniskie un 
elektriskie kanāli. Šie tīkli ir jāatrod, lai pārliecinātos, ka jebkādi savienojumi 
ar citām struktūrām, ko nav paredzēts nojaukt, tiek pasargātas, piemēram, 
cauruļvads, kas apkalpo vairākas ēkas teritorijā, kurā visas ēkas nav paredzēts 
nojaukt.  



 

 
 

106

o Atkārtoti jāpārbauda laukumi, kuros tagad ir atklāti azbestu saturoši materiāli, 
kas iepriekš nav tikuši identificēti. Ja tiek atklāti azbestu saturoši materiāli, 
nojaukšanu ir jāpārtrauc un pēc tam šo materiālu demontāžu veic azbesta 
demontāžas darbuzņēmējs. 

• Identificēt grūti pieejamas azbestu saturošu materiālu atrašanās vietas vai vietas, 
kurās to demontāžas veikšana nav droša, piemēram, azbestu saturošus materiālus, no 
kuriem ir vai nu veidoti vai ar kuriem ir izolēti konstrukciju elementi. 

• Izstrādāt stratēģiju par to, kā un kad veikt šo azbesta materiālu demontāžu, piemēram, 
azbestu saturoša apšuvuma demontāža var paredzēt betona plākšņu demontāžu. To 
var veikt ieskautā darba zonā atbilstoši apmācīts personāls, nēsājot atbilstošus 
elpošanas orgānu aizsarglīdzekļus. Ne vienmēr ir iespējams šādos brīžos izveidot 
norobežojumu. 

• Sniegt azbesta informētības apmācību nojaukšanas darbos iesaistītajiem, lai gadījumā, 
ja tie negaidīti sastopas ar azbestu saturošiem materiāliem, tiek īstenota darba 
drošības sistēma, lai ļautu veikt azbestu saturošu materiālu demontāžu, minimāli 
iedarbojoties uz blakus esošajiem nodarbinātājiem. 

Nojaukšanas darbos var tikt izmantotas vairākas metodes: 

• Demontāža – to veido konstrukcijas izjaukšana kārtībā, kas ir pretēja tai, kādā tā tika 
uzcelta. Materiāli, kuri ir bez noteiktas konstrukcijas (piemēram, azbestcementa sienu 
apšuvums un jumta klājums) parasti tiek nomontēts vispirms. Pēc tam tiek nomontēta 
celtnes konstrukcija vai nu atdalot detaļas vienu no otras manuāli vai ar gāzes 
griešanas aparātu un izmantojot pacēlāju vai piekļuves nodrošināšanas aprīkojumu 
(piemēram, sastatnes vai pārvietojamā pacēlāja platformas).  

• Ar mehānismiem, kas ir aprīkoti ar dažādiem specializētiem papildrīkiem, ir 
iespējams veikt virkni nojaukšanas darbu. Ar mehānismiem, kas ir aprīkoti ar 
hidrauliskajām grieznēm, var uzmanīgi nogriezt iepriekš nepieejamas strukturālās 
sijas. Ar šādu mehānismu palīdzību ir iespējams nocelt lejā strukturālās sijas, kas ir 
pārklātas ar azbesta izolējošo materiālu vietā, kur azbesta izolācijas materiālu 
demontāžu ir iespējams veikt kontrolējamos apstākļos.   
Nojaukšanai ar mehānismu palīdzību bieži tiek dota priekšroka, jo to ir iespējams 
veikt no attāluma un iesaistītie nodarbinātie darba laikā atrodas drošā attālumā no 
būvju konstrukcijām. Lielas ķieģeļu un/vai akmens ēkas var vienkārši tikt nogāztas 
izmantojot specializētas mašīnas. Azbestu saturoši atkritumi var tikt likvidēti 
kontrolējamā veidā uz zemes, pasargājot no briesmām, kas ir saistītas ar darbu 
augstumā.  

• Nojaukšana no attāluma izmantojot „lodi un ķēdi” vai tamlīdzīgas iekārtas 

Šīs metodes ir pielietojamas nedrošu konstrukciju nojaukšanas gadījumos, jo tās ir 
metodes darbu veikšanai no attāluma un tādā veidā ir iespējams pasargāt to 
nodarbināto drošību, kas veic šos darbus, lai gan riska novērtējumā būtu jānorāda 
paredzamie azbesta ietekmes pakāpes rādītāji un veidi to kontrolēšanai un 
mazināšanai. 

• Nojaukšana no attāluma ar spridzināšanas metodēm 

Eksplozīvās metodes būs mazākā mērā kontrolējamas (attiecībā uz piesārņojuma 
izplatīšanos), un līdz ar to tās ir izmantojamas kā pēdējais līdzeklis nedrošu 
konstrukciju nojaukšanai. Tomēr, eksplozīvo līdzekļu izmantošana būvju nojaukšanā 
kļūst aizvien populārāka un tās priekšrocības ir tādas, ka viss iesaistītais personāls 
atrodas zināmā attālumā no būves brīdī, kad eksplozīvie līdzekļi tiek detonēti. Lai 
gan, tiek radīts liels daudzums putekļu un līdz ar to vispirms ir jāveic visu atlikušo 



 

 
 

107

azbesta materiālu demontāža, izņemot, ja riska novērtējumā ir skaidri parādīts, ka 
daži materiāli ir jāatstāj savā vietā. 

Ugunsgrēkā bojātām konstrukcijām var izmantot katru no augstāk minētajām metodēm.  

Visi azbesta labošanas darbi nojaukšanas projekta ietvaros ir jāveic attiecīgi kā zemas riska 
pakāpes vai reģistrējamie darbi ievērojot atbilstošus piesardzības pasākumus. Nojaukšanas 
teritorijās „zemāki” standarti nav iespējami. 

Dažās situācijās būves nojaukšana paredz elektrības sadales skapju, transformatoru u.c. 
demontāžu. Tā kā tie ir konstruēti no vērtīga metāla, šo iekārtu daļas tiks iespējami 
demontētas veselā veidā un pārvietotas uz citām telpām turpmākai pārstrādei. Elektrības 
sadales skapjos var būt azbestu saturoši materiāli. Līdz ar to, šādu iekārtu demontāžā 
iesaistītajiem ir jābūt informētiem par iespējamu azbestu saturošu materiālu klātesamību, 
jāspēj tos atpazīt un jāpiemēro vislabākā prakse azbesta putekļu ietekmes mazināšanai.  

 

 

Ja nodarbināt personas nojaukšanas darbos, kas ir saistīti ar azbestu saturošiem materiāliem, 
jums jānodrošina, ka: 

• tiek īstenota efektīva teritorijā veikto darbu koordinēšanas sistēma un, jo īpaši, ka 
nojaukšanas darbi neapdraud azbesta nojaukšanā nodarbinātos, un otrādi, 

• azbesta demontāžas darbos tiek izmantota vislabākā prakse (kā aprakstīts šajā 
rokasgramatā); 

• visiem nodarbinātajiem ir sniegta atbilstoša apmācība (piemēram, lai nojaukšanas 
darbos nodarbinātie var atpazīt materiālus, kuru sastāvā var būt azbests, un zina, kā 
rīkoties, atklājot šādus materiālus); 

• nojaukšanas darbu laikā atklātos azbestu saturošus materiālus aizvāc un apglabā kā ar 
azbestu piesārņotus atkritumus.  

 

 

 

 

Ja strādājat nojaukšanas teritorijā, kurā atrodas azbestu saturoši materiāli, jums: 

• jāapzinās azbesta iedarbības radītā riska veidi; 

• jāzina, kā atpazīt materiālus, kuru sastāvā var būt azbests; 

• jāizprot tās procedūras, kas pasargā jūs no apdraudējuma, veicot nojaukšanas darbus; 
un 

• darbā ar azbestu jāievēro paraugprakse saskaņā ar šo rokasgrāmatu. 



 

 
 

108

Ja esat darba inspektors, jums ir: 

• jāpārliecinās, ka ir ieviesta efektīva sistēma nojaukšanas un azbesta demontāžas 
darbu veikšanai; 

• jāpārliecinās, ka nojaukšanā nodarbinātās personas: 

o ir informētas par un izprot azbesta izraisītā riska veidus; 

o ir apmācītas un zina, kā noteikt azbestu saturošus materiālus; 

• Jāpārliecinās, ka azbesta demontāžas darbos tiek ņemta vēra paraugprakse (kā 
aprakstīts 12. nodaļā); 

• jāpārbauda atbilstība ar valsts tiesību aktiem šajos jautājumos. 

 

 



 

 
 

109

14 NODARBINĀTIE UN DARBA VIDE 

14.1 IEVADS 

Grūtības, kas rodas pasargājot darbu veicējus no azbesta ietekmes riska, kļūst sarežģītākas, ja 
darba apstākļi ir arī vēl saistīti ar citiem faktoriem, tādiem kā galējas vides temperatūras. 
Augsta temperatūra var rasties strādājot karstumā rūpnīcās vai tiešas saules gaismas uzkarsētā 
norobežojumā; zema temperatūra rodas strādājot neapkurinātās vietās aukstos laika apstākļos 
vai aukstā klimatiskā joslā.  

Bez tam, cieši noslēgtu un necaurlaidīgu virsvalku izmantošana var mazināt ķermeņa siltuma 
zudumus, un kopā ar lielu darba slodzi var novest pie karstuma izraisītas saslimšanas pat 
relatīvi mērenā klimatā. Turklāt, ja ūdens lietošanas slapjās demontāžas veikšanai rada 
mitrumu gaisā, tas var ierobežot parasto ķermeņa atdzišanas procesu, kas notiek sviedru 
izdalīšanās ceļā. Augstas temperatūras apstākļi var likt strādājošajiem atbrīvot apģērbu, līdz ar 
to mazinot aizsardzības efektivitāti pret azbesta piesārņojumu. 

Vienreizējās lietošanas virsvalki, kas tiek izmantoti azbesta demontāžā, var sniegt relatīvi 
nelielu aizsardzību pret aukstiem laika apstākļiem. Fiziski spraigi teritorijas attīrīšanas darbi 
var radīt ievērojamu metabolisko uzkaršanu, bet smalkāki satīrīšanas uzdevumu nobeigumā 
rada relatīvi nelielu metabolisko uzkaršanu un ar aukstumu saistītās problēmas kļūst 
nozīmīgākas.  

14.2 NODARBINĀTIE 

Nodarbinātā fiziskais stāvoklis var arī ietekmēt tā spēju strādāt, ievērojot darba drošību 
minētajās vidēs. 

Nodarbinātā iespējas nēsāt un izmantot aizsargmaskas var ietekmēt viņa personiskā stāvokļa 
izmaiņas. Bārdas rugāji vai svara zudums var ietekmēt elpošanas orgānu aizsarglīdzekļa 
piemērotību sejai.  

Grūtniecēm ir svarīgi ņemt vērā, kā viņu stāvoklis ietekmē: elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu 
piemērotību sejai un viņu fiziskās spējas strādāt ekstremālas temperatūras apstākļos.  

14.3 DARBA VEIDS 

Muskuļu – skeleta veselības traucējumi ir vislielākais ar darbu saistīto veselības traucējumu 
un slimību izraisīto kavējumu cēlonis visā ES. Manuālā pārvietošana ir ievērojams ar darbu 
saistīto muguras sāpju cēlonis. Direktīvas par kravu apstrādi ar rokām (90/269/EEK) 
noteikumu ievērošana palīdzēs mazināt šo risku ar azbestu saistītajos darbos. Darba veikšana 
neērtā pozā (piemēram, noliecoties vai saliecoties) var izraisīt muguras sāpes; un sevišķas 
problēmas tas var radīt strādājot aukstumā. 

Trīs faktori: spēks, stāja un kustību atkārtošanās var veicināt augšējo locekļu slimību 
simptomus un ievainojumus. Praktiskie jautājumi, kas var ietekmēt riska rašanos, ietver: slikti 
izstrādātus rokas darbarīkus; tādu darba atkārtošanos, kas ir saistīti ar delnu saliekšanu un 
izstiepšanu; un liela apjoma darbu veikšanu ar paceltām rokām. 

Muskuļu – skeleta slimību simptomi vai problēmas var kļūt par faktoru, kas kavē nodarbināto 
pārliecināties par to, vai elpošanas orgānu aizsargmaskas tiek turētas tā, lai tās precīzi 
piemērotos sejai. 



 

 
 

110

14.4 DARBA VIDE 

14.4.1 Darbs karstuma apstākļos 

Negatīvās veselības ietekmes veidi strādājot augstā temperatūrā ietver: 

• apdegumus, kas rodas kontaktējoties ar karstām virsmām vai izstarojot karstumu; 

• virspusējos efektus; pēdu un potīšu uztūkums, karstuma drudzis; 

• ģībšana asins spiediena mazināšanās dēļ uz smadzenēm (kas var kļūt nopietna, ja 
cilvēku novieto stāvus), izraisot acīmredzamus ievainojumu rašanās draudus krītot 
un grūtības palīdzības sniegšanā strādājošajam ar uzliktu respiratoru; 

• muskuļu krampji, slikta dūša, vemšana dēļ sāls zuduma, ko izraisa pārmērīga 
svīšana; 

• karstuma izdalīšana, ko sviedru zuduma rezultātā izraisīta dehidrācija. Simptomi 
ietver: nogurumu, reiboni, sliktu dūšu, galvassāpes, elpošanas grūtības, ārkārtīgas 
slāpes, muskuļu krampjus; 

• karstuma dūriens, Akūts un potenciāli fatāls stāvoklis, ko izraisa vispārējās 
ķermeņa temperatūras pacelšanās virs 40 °C. Šis stāvoklis var rasties pēkšņi bez 
brīdinājuma zīmēm vai arī pirms tam parādoties galvassāpēm, reibuma sajūtai, 
apjukumam, vājumam, nemieram vai vemšanai. 

Darbības, kas ir jāveic, lai mazinātu risku, kas rodas strādājot karstuma apstākļos, ietver: 

• karstuma avotu mazināšana (piemēram, izslēdzot karstumu izraisošās iekārtas, 
ciktāl iespējams); 

• karstuma vadīšanas un izstarošanas ierobežošana (piemēram, vienreizējā 
pārklājuma novietošana pāri karstām virsmām, karstuma starojuma aizsargu 
lietošana karstuma atstarošanai); 

• biežāka gaisa apmaiņa (piemēram, plašāka vispārējā vai vietējā nosūces 
ventilācija); 

• dzesēšana (piemēram, ar no ārpuses ievadīto gaisu, apģērbs ar saspiestā gaisa 
pievadi vai gaisa kondicionētāju); 

• vietējā dzesēšana ar atsevišķi novietojamiem ventilatoriem (jācenšas izvairīties no 
saskares ar putekļiem); 

• rotācijas ievērošana darbu veikšanā un regulāri pārtraukumi vēsākā telpas daļā; 

• dehidrācijas novēršana regulāri piegādājot dzeramo ūdeni pārtraukumos un pēc 
darba beigām; 

• apmācība par karstuma izraisītā stresa apzināšanos, rašanās simptomiem, drošu 
praksi un ārkārtas procedūrām; 

• termisko apstākļu kontrole un strādājošo veselības stāvoklis (piemēram, veicot 
vispārējās ķermeņa temperatūras mērījumus) ar veselības darbinieku palīdzību. 

Ir divi Eiropas Standarti (EN 27243 un EN ISO 7933), kas var Jums palīdzēt veikt riska 
novērtējumu par karstu apstākļu iedarbību. EN 27243 ir vienkāršāk piemērojams, bet 
neparedz nekādus noteikumus attiecībā uz apģērbu vai individuālās aizsardzības līdzekļiem 
vai respiratoriem aizsarglīdzekļiem. EN ISO 7933 ir noteikumi par ādas apsega efektiem, bet 
ne par apģērba necaurlaidību. AK standarts (BS 7963) sniedz norādījumus par korekciju 
ieviešanu, lai tiktu ņemta vērā individuālo aizsardzības līdzekļu termiskā iedarbība.  



 

 
 

111

 

14.4.2 Darbs aukstuma apstākļos 

Darbā aukstuma apstākļos ISO/TR 11079 sniedz norādījumus par nepieciešamo siltināšanu ar 
apģērba palīdzību un ISO 9920 aptver kopējā apģērba termisko raksturojumu. Reģistrējams 
darbs ar azbestu saturošiem materiāliem aukstuma apstākļos var radīt vajadzību pēc 
vienreizējās lietošanas apģērba nēsāšanas zem vienreizējās lietošanas vai mazgājamiem 
virsvalkiem. 

Strādājošo pakļaušana zemas temperatūras iedarbībai bez pietiekamas aizsardzības var novest 
pie hipotermijas. Hipotermija ir vispārējās ķermeņa temperatūras mazināšanās līdz pakāpei, 
kad tiek pasliktināta muskuļu un smadzeņu darbība. Viegla hipotermija (vispārējā ķermeņa 
temperatūra starp 37°C un 35°C) izraisa vieglu nosalšanu, kas nav kontrolējama, pavājina 
komplekso motorisko darbību (ne staigāšanu un ne runāšanu) un (izraisot asinsvadu 
saraušanos) samazina asinsriti ķermeņa ārējā daļā. Mērena hipotermija (vispārējā ķermeņa 
temperatūra no 35 līdz 34°C) izraisa samaņas zaudēšanu, sīkās motoriskās kontroles zudumus 
(jo īpaši rokās), neskaidru runu, neracionālu uzvedību un neuzmanīgu izturēšanos pret 
notiekošo. Šie simptomi visticamāk palielinās nepareizas darbarīku vai aizsardzības līdzekļu 
lietošanas gadījumus un tādējādi palielinās ietekmes risku strādājot ar azbestu.  

Hipotermija smagā formā ātri var novest līdz nāves gadījumiem. 

 

 

Ja nodarbināt cilvēkus, kuru darbs var būt saistīts ar azbesta iedarbību tādos apstākļos, kas ir 
aprakstīti šajā nodaļā, jums: 

• jāveic nodarbināto darba apstākļu kontrole un ir jābūt ieviestai sistēmai, kas ļautu 
pārliecināties, ka viņu darba drošība netiek apdraudēta (piemēram, elpošanas orgānu 
aizsargierīcēm kļūstot mazāk efektīvām strādājošo bārdas rugāju dēļ vai arī jāpārvērtē 
respiratoro aizsargierīču izvēle, ja strādājošā fiziskais stāvoklis ir ievērojami 
mainījies); 

• jāņem vērā praktiskas dabas grūtības, lai mazinātu darba radīto muskuļu – skeleta 
darbības traucējumu risku vai elpošanas orgānu aizsargierīču pareizas lietošanas 
kavējošos faktorus; 

• jāievieš efektīvas sistēmas, lai panāktu panesamu termisko apstākļu radīšanu darba 
vietā, tādu kā: 

• dzesēšana / sildīšana; 

• apdari ar vienreizējiem karstiem elementiem; 

• atbilstoša aizsargtērpa lietošanu; 

• papildus ventilāciju; 

• pietiekami daudz pārtraukumu darba grafikā; 

• jānodrošina pietiekama kontrole strādājošo labklājības pārbaudīšanai. 

 



 

 
 

112

 

 

 

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāpārliecinās vai tiek veikta efektīva darbība termiskā stresa mazināšanai; 

• jāpārbauda, vai darba apstākļi var traucēt efektīvu elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu
izmantošanu; 

• jāpārbauda atbilstība ar valsts tiesību aktiem šajos jautājumos.  

 

 

 

 

 

Ja jūsu darbs ir saistīts ar iespējamo azbesta iedarbību un fiziski grūtiem darba apstākļiem 
(temperatūras vai darba fiziskā rakstura dēļ), jums: 

• jāzina par aizsardzības pret azbesta iedarbību saglabāšanas nozīmi; 

• jābūt uzmanīgiem pret karstuma apstākļu iedarbību un tādu iekārtu izmantošanu, kas 
ir paredzēti aizsardzībai pret šādiem apstākļiem (vienreizējie izolācijas materiāli, 
aizsargtērps, papildus ventilācijas iespējas, regulāri pārtraukumi, dzeramais ūdens 
darba pārtraukumos un pirms darba); 

• jāizmanto aizsardzībai pret aukstuma apstākļiem izsniegtie aizsardzības līdzekļi 
(sildītāji – ja iespējams, termiskais aizsargtērps, pārtraukumi, ja vajadzīgs utt.); 

• vienmēr ievērojiet vislabāko praksi, kas ir aprakstīta šajā normatīvajā dokumentā, lai 
aizsargātos pret azbesta iedarbību. 



 

 
 

113

 



 

 
 

114

15 ATKRITUMU APGLABĀŠANA 

15.1 IEVADS 

Direktīvā 83/477/EEK par nodarbināto aizsardzību pret azbesta iedarbības risku, kurā 
jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, ir prasība (6. pants) „...līdz minimālam 
līmenim mazināt azbesta vai azbestu saturošu materiālu radīto putekļu iedarbību 
strādājošajiem darba vietā ... veicot turpmāk minētos pasākumus” (attiecībā uz transportu un 
atkritumu savākšanu): 

• „azbests vai putekļus izraisošie azbestu saturoši materiāli ir jāglabā un jātransportē 
tam piemērotā aizzīmogotā iepakojumā; 

• atkritumi ir jāsavāc un tiklīdz iespējams jāizved no darba vietas tam piemērotā 
aizzīmogotā iepakojumā ar marķējumu, kurā ir norādīts, ka to sastāvā ir azbests... 
Šādi atkritumi pēc tam ir jāiznīcina atbilstoši Padomes 1991. gada 12. decembra 
Direktīvai 91/689/EEK par bīstamajiem atkritumiem.” 

Ietvara Direktīvā par atkritumiem ES dalībvalstīm ir jāveicina atkritumu un to bīstamības 
novēršana vai mazināšana veicinot tīru tehnoloģiju attīstību, tehnisko produktu uzlabošanu un 
iznīcināšanas metožu ieviešanu. Bez tam, tām ir jāaizliedz nekontrolētu izgāztuvju veidošana. 
Sadarbībā ar citām valstīm ir jāizveido pietiekams likvidācijas instalāciju tīkls, izmantojot 
vislabāko pieejamo tehnoloģiju, kas nav saistīta ar pārmērīgi lielām izmaksām. 

15.2 APSVERAMIE JAUTĀJUMI 

Iepakotiem azbestu saturošiem atkritumiem ir jābūt marķētiem 
atbilstoši 1983. gada 19. septembra Direktīvai 1983/478/EEK kā azbestu saturošiem 
atkritumiem. 

Pēc tam, kad iepakotie atkritumi ir teritorijā savākti drošā glabātuvē (piemēram, noslēgtā 
vietā), tie ir drošā veidā jātransportē uz licenzētu savākšanas vietu. Transports ir jānodrošina 
saskaņā ar valstu noteikumiem par bīstamo preču transporta kravām, kas var ietvert prasības 
nostiprināt kravas, marķēt transporta līdzekļus, iepriekš noslēgt rakstisku vienošanos ar 
licenzētu atkritumu savākšanas vietu, ārkārtas procedūras noplūdes likvidēšanai (piemēram, 
iepakotie atkritumi noslēgtā vietā); transporta līdzekļu vadītāju apmācību; kompetenta 
konsultanta iesaistīšanu jautājumos par bīstamo preču kravu pārvadāšanu.  

Pašlaik ES ietvaros azbesta savākšanas vietas ir izgāztuves vai rūpnīcas, kur tas tiek pārvērsts 
stiklveida vielā. Dažās dalībvalstīs azbesta atkritumu apglabāšanai var tikt izmantotas 
pazemes glabātuves. 

Kontrolēti poligoni/pazemes glabātuves 

Šajās vietās azbesta atkritumi tiek apglabāti. Uzskaite (izstrādāta uz vietas) ļauj izsekot 
materiāliem no to rašanās vietas līdz atrašanas vietai šādā vietā. Dažās dalībvalstīs atkritumi 
tiek hermētiski noslēgti, piemēram, iebetonējot. 

Ir jāveic un regulāri jāpārbauda, veicot indivīdu paraugu ņemšanu, riska novērtējums par 
iespējamo iedarbību strādājošiem teritorijā, kas ir iesaistīti maisos iepakotu atkritumu 
apglabāšanā. Nodarbinātie jāaizsargā pret ietekmes risku (piemēram, pārvietošanas vai 
apglabāšanas procesā radušos maisu iepakojumu vai iesaiņojumu bojājumu dēļ) izmantojot 
piemērotus aizsardzības līdzekļus (piemēram, lieljaudas filtrācijas ierīces ierīkošana daļiņu 



 

 
 

115

filtrēšanai transporta līdzekļu kabīņu gaisa kondicionēšanas iekārtā, aizsargtērpa un ģērbtuvju 
vai piesārņojuma attīrīšanas telpu nodrošināšana).  

Atkritumu pārvēršana stiklveida vielā 

Tas ir saistīts ar tādu pārstrādes iekārtu izmantošanu, kurās azbestu saturoši atkritumi tiek 
apstrādāti augstā temperatūrā un ļauj ķīmisko izmaiņu ceļā tos pārvērst stiklveida inertā gala 
produktā, kas var būt piemērots izmantošanai ceļu segumā un citiem iespējamiem mērķiem. 
Process tiek uzskatīts kā pilnībā efektīvs līdzeklis gala produkta ietekmes riska mazināšanai. 
Tomēr, pārvēršanai stiklveida vielā ir jāpatērē daudz vairāk enerģijas nekā citiem procesiem. 

15.3 TRANSPORTA DOKUMENTĀCIJA 

Direktīva 84/631/EEK pieprasa detalizētas kravas pavadzīmes izsniegšanu, kurā ir detalizēti 
aprakstīts atkritumu rašanās avots un sastāvs, ceļi, pa kuriem tie tiks pārvadāti, veiktie 
pasākumi droša transporta panākšanai un oficiālas vienošanās noslēgšana ar atkritumu kravas 
saņēmēju. 

15.4 KAS DARĀMS  

 

Ja nodarbināt cilvēkus, kuru darbs ir saistīts ar azbestu saturošu materiālu savākšanu, jums: 

• jāveic riska novērtējums (kā norādīts 5. nodaļā), lai novērtētu iespējamo tiem radīto 
iedarbību un iespējamo darbu veikšanas rezultātā citiem radīto iedarbību; 

• jāsniedz rakstiski norādījumi par darba metodēm, kas samazina azbesta izmešu 
iedarbību uz nodarbinātajiem; 

• jāievēro paraugprakse (kā aprakstīts šajā normatīvajā dokumentā); 

• jāpārliecinās, ka tie ir pietiekami apmācīti un informēti par riskiem; 

• jānodrošina pietiekama kontrole par azbesta šķiedru izmešu koncentrāciju gaisā, lai 
noteiktu strādājošiem un citiem radīto iedarbību; 

• jāveic likvidētā azbesta uzskaite (piemēram, atkritumu krāvumu atrašanās vietu 
izgāztuvēs); 

• jānodrošina, lai strādājošiem tiktu sniegta un lai tie pareizi izmantotu piemērotus 
individuālās aizsardzības līdzekļus (piemēram, elpošanas orgānu aizsargierīces un 
virsvalkus, ja tā ir norādīts riska novērtējumā).  

• ievērotu valstī izdotos noteikumus par darbu, kas ir saistīts ar azbestu. 

Ja jūsu darbs ir saistīts ar azbestu saturošiem atkritumiem, jums: 

• pēc saņemtās apmācības jāapzinās risks saistībā ar azbesta iedarbību; 

• jāsaprot, cik būtiski ir pēc iespējas samazināt azbesta iedarbību; 

• jāievēro rakstiski norādījumi par to, kā mazināt azbesta iedarbības risku, un 

• darbā ar azbestu jāievēro paraugprakse saskaņā ar šo rokasgrāmatu. 



 

 
 

116

 

• jāsniedz atbilstošs riska novērtējums; 

• piemērotu rakstisku metožu izmantošana novēršot vai mazinot azbesta ietekmes
risku; 

• jāizskata kontroles rezultātu dokumentācija par nodarbinātajiem radīto azbesta 
iedarbību; 

• jāpārbauda atbilstība ar valsts tiesību aktiem šajos jautājumos.  

 

 

 



 

 
 

117

16 KONTROLES UN MĒRĪJUMU VEIKŠANA 

16.1 IEVADS 

Šajā nodaļā ir izskaidrota gaisā esošās koncentrācijas kontrole un mērījumi, ko veic 
kompetenta persona vai organizācija. Skaidrojuma mērķis ir: 

• palīdzēt strādājošiem nodrošināt atbilstošo gaisa kontroli; 

• palīdzēt darba devējiem, strādniekiem un inspektoriem saprast vairākus gaisa 
kontroles veikšanas iemeslus; 

• palīdzēt izskaidrot iegūto rezultātu varbūtējo nozīmi; 

• izklāstīt, kas ir paredzēts gaisa paraugu ņemšanā un gaisa šķiedru izmešu mērījumos; 

• parādīt, kā atšķirīgas metodes (nosakot šķiedru skaitu paraugā) ietekmē saņemto 
informāciju.  

16.2 GAISA PARAUGU ŅEMŠANA UN PARAUGU ANALIZĒŠNAS METODES 

Gaisa paraugu ņemšanas laikā nomērīts gaisa daudzums tiek ievilkts filtrā, kas aiztur šķiedru 
izmešus gaisā. Pēc tam filtru apskata mikroskopā, lai iegūtu šķiedru skaita aprēķinu un tātad 
arī parauga gaisā esošo šķiedru koncentrācijas mērījumus.  

ES Direktīvā 83/477/EEK par nodarbināto aizsardzību pret azbesta iedarbības risku, kurā 
jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, ir noteikts, ka paraugu ņemšanu veic 
piemēroti kvalificēts personāls un ka paraugu analīzes tiek veiktas laboratorijās, kas ir 
aprīkotas šķiedru skaita noteikšanai. Tajā arī ir noteikts, ka vēlāk ir jāanalizē filtrs, izmantojot 
Pasaules Veselības organizācijas publicēto metodi (1997.), t.i., saskaitot šķiedras zem fāzu 
kontrasta optiskā mikroskopa vai arī ar citu metodi, kas sniedz ekvivalentus rezultātus. Fāzu 
kontrasta optiskā mikroskopa metode ir lielākajā daļā ES dalībvalstu izmantota metode. 

Filtru analīzē var tikt izmantoti citi mikroskopa veidi. Elektronu mikroskopi sniedz lielāku 
palielinājuma pakāpi (kas atklāj vairāk šķiedru ar ļoti nelielu diametru nekā zem optiskā 
mikroskopa) un tie var atšķirt azbesta šķiedras no citām šķiedrām (piemēram, organiskās 
šķiedras vai mākslīgās minerālšķiedras). Tādēļ skaitīšana ar dažādiem mikroskopiem radīs 
atšķirīgus koncentrācijas vērtējumus. Ir divi elektronu mikroskopu veidi: skenējošais 
elektronu mikroskops un transmisijas elektronu mikroskops. 

Katrai mikroskopu izmantošanas metodei ir savas priekšrocības. Optisko mikroskopu var 
viegli transportēt un izmantot teritorijā ātra rezultāta saņemšanai, kas ir svarīgi, ja rezultātus 
vajadzīgs saņemt uzreiz, t.i., pārbaudot noplūdes norobežojumā. Fāzu kontrasta optiskā 
mikroskopa ierobežojumi ir tādi, ka tas sniedz visu šķiedru skaitu, ieskaitot šķiedras, kas nav 
azbesta šķiedras, un arī visu šķiedru koncentrāciju (ne tikai azbesta šķiedru koncentrāciju). 

Elektronu mikroskopi sniedz lielāku palielinājuma pakāpi un lielāku izšķiršanas spēju, un līdz 
ar to atrod plānākās šķiedras, kas zem fāzu kontrasta optiskā mikroskopa nebūtu redzamas. 
Elektronu mikroskopu koncentrācijas mērījumi līdz ar to var būt augstāki nekā tie, kas tiek 
mērīti ar optiskā mikroskopa metodi. 

Skenējošais elektronu mikroskops atšķir azbesta šķiedras no šķiedrām, kas nav azbesta 
šķiedras, nosakot šķiedru ķīmisko sastāvu. Tas var palīdzēt parādīt zemākas azbesta 
demontāžas darbu koncentrācijas pakāpes, ja gaisā ir klātesoši citi šķiedru veidi (piemēram, 
organiskās šķiedras). 



 

 
 

118

Transmisijas elektronu mikroskops var noteikt, kuram azbesta veidam (amozīts, krokidolīts, 
krizotils utt.) šķiedra pieder, nosakot šķiedras ķīmisko sastāvu un kristālu struktūru. 
Transmisijas elektronu mikroskopam ir visaugstākā palielinājuma pAkāpe vismazāko šķiedru 
saskatīšanai. Tomēr, analīžu veikšana ar šo metodi ir visdārgākā un laikietilpīgākā. Tā arī ir 
saistīta ar uzmanīgu un laikietilpīgu paraugu sagatavošanās metodi.  

Vienā no dalībvalstīm tiek prasīta mērījumu veikšana ar transmisijas elektronu mikroskopu, 
lai apstiprinātu, ka koncentrācijas pakāpes ir mazākas par 0,005 šķiedrām/ml, tādu testu 
ietvaros, kas ir paredzēti, lai noteiktu, vai ēka atkal ir gatava apdzīvošanai (INRS ED815). 
Citā dalībvalstī tiek prasīta mērījumu veikšana ar skenējošo elektronu mikroskopu. Vairākās 
dalībvalstīs mērījumi, kas veikti ar fāzu kontrasta optisko mikroskopu (piemēram, lai uzrādītu 
koncentrācijas pakāpes, kas ir zemākas par 0,01 šķiedrām/ml) tiek izmantoti tādu procedūru 
ietvaros, kas paredzētas noteikšanai, vai azbesta demontāža ir veiksmīgi pabeigta.  

16.3 GAISA KONTROLES IEMESLI 

Vides paraugu ņemšana var tikt izmantota, lai noteiktu šķiedru izplatības pakāpi vietā, kurā 
netiek izraisīta Aktīva saskare ar azbestu, piemēram, pirms darbu sākšanas. To arī izmanto 
vietā atstāto azbestu saturošu materiālu uzraudzībā. 

Individuālā kontrole paredz šķiedru koncentrācijas mērījumus strādājošo ieelpošanas zonā. 
Šis mērījums sniedz pamatu pārbaudes veikšanai par to, vai individuālo respiratoros 
aizsargierīču sniegtais aizsardzības faktors ir pietiekams.   
 
Direktīvā 83/477/EEK par nodarbināto aizsardzību pret azbesta iedarbības risku, kurā 
jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu  2003/18/EK, ir noteikts, ka: 

1. Darba devējam ir jāreģistrē strādājošie, kuri ir atbildīgi par darbu veikšanu 
(reģistrējamu darbu, kā norādīts 6.3. sadaļā) žurnālā, norādot darbības veidu un 
ilgumu un iedarbību, kādai tie ir tikuši pakļauti. Par medicīnisko novērošanu 
atbildīgajam ārstam un/vai iestādei ir jābūt šī žurnāla pieejas tiesībām. Katram 
strādājošajam ir jāsniedz pieeja žurnālā ievadītajiem rezultātiem, kas attiecas uz viņu 
individuāli. Strādājošie un/vai viņu pārstāvjiem ir jāpiešķir pieeja anonīmai, 
kolektīvai informācijai no žurnāla.  

2. Direktīvas 1. punktā minētais žurnāls un 15. panta 1. punktā minētā medicīniskā 
uzskaite” (skat. 19. nodaļu) „ir jāglabā vismaz 40 gadus pēc iedarbības beigām, 
saskaņā ar valsts tiesību aktiem un/vai praksi. 

3. Atbildīgajai iestādei ir jāsniedz pieeja 2. punktā minētiem dokumentiem gadījumos, 
kuros uzņēmums pārtrauc saimniecisko darbību saskaņā ar valsts tiesību aktiem 
un/vai praksi.” 

Veicot regulāru kontroli ir iespējams arī identificēt visus strādājošos, kuru darba prakses 
rezultātā tiek radītas neparastas koncentrācijas pakāpes, un, tātad, palīdzēt identificēt jomas, 
kurās darbu veikšanas paņēmieni ir jāuzlabo. 

Dažkārt paraugi tiek arī ņemti vispārējā darbu veikšanas teritorijā. Šie paraugi kopā ar 
personāla kontroli palīdz noteikt azbesta šķiedru koncentrācijas pakāpi darba vides gaisā.   

Vides kontrolē jāparedz šķiedru koncentrācijas pakāpe gaisā vietās, kur pastāv strādājošo 
ietekmes iespējas laikā, kad tie neizmanto individuālās elpošanas orgānu aizsargierīces. Viena 
no dalībvalstīm nosaka mērījumu veikšanu divreiz nedēļā sanācijas iekārtas nodalījumā, kur 
strādājošie novelk savus respiratorus (INRS ED 815). 

Noplūdes tests var tikt veikts azbesta darbu veikšanas laikā, kur ir norobežojums. Tas ir 
sekundārs mērījums salīdzinot ar norobežojuma vizuālo pārbaudi un dūmu testu. Šo testu 



 

 
 

119

izmanto, ja norobežojumā ir aizdomīgi „vājie punkti” vai ja blakus atrodas paaugstināta riska 
vietas (piemēram, apdzīvotās teritorijas). Paaugstinātas šķiedru koncentrācijas kontroles testi, 
kas var būt saistīti ar azbesta izmešiem no norobežojuma. Pirms darbu sākšanas ir lietderīgi 
veikt vides testu, jo tas var līdzēt noteikt, vai noplūdes testa mērījumi parāda izmešus vai tikai 
vides koncentrācijas pakāpi. 

Noplūdes testu veikšana var būt vajadzīga, jo īpaši vietās, kurās ir šķēršļi (kabeļi, caurules, 
stāvvadi u.c.), kas šķērso norobežojuma vietu. Plānošanā ir jānodrošina „drošības zona” starp 
tiem, kas ir iesaistīti azbesta darbos un pārējiem ēkā esošajiem cilvēkiem. Noplūdes tests ir 
jāveic šīs „drošības zonas” iekšpusē.  

Noplūdes testi ir jāveic biežāk līguma „augsta riska” darbu laikā (piemēram, sākumā, laikā, 
kad norobežojumā tiek skarti „vājie punkti”). Ja pietiekami veikti kontroles pasākumi norāda, 
ka norobežojums ir blīvi noslēgts un labi uzraudzīts, tad šādu testu veikšanu var attiecīgi 
mazināt vai pārtraukt. 

Tīrības kontrole tiek veikta saistībā ar atkritumu glabāšanas sistēmu tīrības un noslēgtības 
vizuālo novērtējumu. Valsts tiesību aktos un praksē var tikt prasīts veikt tīrības kontroli pēc 
azbesta demontāžas darbu veikšanas pirms tam, kad teritorija tiek vai nu atkal parastā veidā 
izmantota vai ir pieejama nojaukšanai vai ēku atjaunošanai. 

16.4 ORGANIZĀCIJAS IZVĒLE KONTROLES VEIKŠANAI 

ISO/IEC 17025 akreditētajās laboratorijās būs ieviestas nepieciešamās kvalitātes sistēmas. 
Laboratorijām ir arī jāpiedalās ārējā šķiedru kompetences pārbaudes programmā (tādā kā 
nacionālās programmas AK (RICE), Spānijā (PICC-FA), Beļģijā, Francijā) vai starptautiskā 
programmā (tādā kā AFRICA). 

 

16.5 KAS JĀDARA? 

Ja nodarbināt vai uzraugāt personas, kas veic azbesta aizvākšanu, jums: 
• jānodrošina, ka testus (individuālā iedarbības kontrole, spraugu pārbaude u.c.) veic 

kompetenta, akreditēta persona vai organizācija; 
• jānodrošina, ka šķiedru izmešu kontroli, ja vajadzīgs, veic persona vai organizācija, 

kas nav atkarīga no darbuzņēmēja, kas veic darbu ar azbestu; 
• jāsniedz kontroles organizācijai darba plāns pirms tās ierašanās darba vietas teritorijā; 
• jābūt ieviestai kontroles veikšanas stratēģijai, kas ir atbilstoša azbesta darbu veidam, 

apmēram, vietai un sarežģītības pakāpei; 
• jāveido (darbā, par kuru jāpaziņo) nodarbināto žurnāls, kurā tiek uzskaitīti viņu 

darbības veidi, iedarbības veidi, kuriem nodarbinātie ir tikuši pakļauti, un tas 
jāuzglabā vismaz 40 gadus, un jānodrošina, lai tas būtu pieejams šādām personām:  
o par medicīnisko novērošanu atbildīgajai valsts iestādei un atbildīgajam ārstam; 
o personām, lai piekļūtu datiem par pašām radīto iedarbību; 
o nodarbināto pārstāvjiem, pieeja kolektīvajiem uzskaites datiem; 

• jānodrošina, lai regulāri tiktu veikta personāla ietekmes kontrole, saskaņā ar valsts 
tiesību aktiem, un ka dokumenti tiek glabāti vismaz 40 gadus; 

• attiecīgi uzreiz jārīkojas saņemot rezultātus no kontroles veikšanas organizācijas. 

 



 

 
 

120

 

Ja veicat azbesta aizvākšanas darbus, jums ir: 
• jāsadarbojas ar savu darba devēju un kontroles veikšanai izvēlēto organizāciju par 

individuālās kontroles ierīces nēsāšanu un jāpārliecinās, ka tā netiek traucēta un ka 
Jūsu darba prakse paraugu ņemšanas periodā saglabājas kā parasti; 

• jāsniedz precīza informācija par darbu, ko darāt, un par individuālo paraugu 
ņemšanas periodā izmantotajām metodēm; 

• jāatbalsta kontroles organizācija nosakot paredzamos „vājos punktus” norobežotajā 
vietā veicot noplūdes testus; 

• jāatbalsta kontroles organizācija, lai tā veiktu rūpīgu norobežojuma vizuālo pārbaudi 
tīrības testa ietvaros, piemēram, palīdzot piekļuves nodrošināšanas aprīkojuma 
lietošanā u.c.; 

• jāraugās, lai netiktu pārvietota, koriģēta vai kā citādi aiztikta gaisa kontroles iekārta;  
• jārīkojas atbilstoši darba devēja/uzrauga norādījumiem, jāveic nekavējoši labošanas 

darbi, ja kontroles organizācija konstatē paaugstinātu šķiedru koncentrācijas pakāpi 
gaisā darba vietas teritorijā un ap to. 

 

 

Ja esat darba inspektors, jums ir: 
• jāpārliecinās par to, vai kontrole atbilst azbesta darbu veidam, apmēram, vietai un 

sarežģītības pakāpei; 
• jāpārliecinās par to, vai kompetenta un, ja vajadzīgs, neatkarīga organizācija vai 

persona veic obligātos testus; 
• jāpārliecinās, ka tiek veikta regulāra individuālā kontrole un ka dokumenti tiek 

glabāti vismaz 40 gadus; 
• jāpārbauda nodarbināto darbības žurnāls un azbesta iedarbība (piemēram, lai 

pārliecinātos, ka tā ir reāla un pietiekama); 
• jāpārskata gaisa kontroles testi, lai novērtētu, vai ir veikti attiecīgi pasākumi 

situācijās, kurās ir saņemta informācija par paaugstinātu šķiedru koncentrāciju gaisā. 

 

 

16.6 INFORMĀCIJA 

Direktīvā 83/477/EEK par nodarbināto aizsardzību pret azbesta iedarbības risku, kurā 
jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, ir prasība, ka: 

• jānodrošina, lai strādājošiem un/vai viņu pārstāvjiem būtu pieeja mērījumu 
rezultātiem par azbesta koncentrāciju gaisā un lai tie saņemtu paskaidrojumus par šo 
rezultātu nozīmīgumu; 

• ja gaisa koncentrācijas mērījumu rezultāti pārsniedz norādīto robežlielumu 
(0,1 šķiedra/ml kā 8 stundu laika perioda vidējo svērto lielumu), tad: 



 

 
 

121

o nodarbinātais(-i), kas ir saņēmis(-uši) šādu iedarbību ir pēc iespējas ātrāk 
jāinformē par šo faktu un tā iemesliem; 

o strādājošie un/vai viņu pārstāvji organizācijā tiek sniegti paskaidrojumi par 
veicamajiem pasākumiem, vai ārkārtas situācijā tie ir jāinformē par 
veiktajiem pasākumiem. 

 

 



 

 
 

122

17 CITAS IESAISTĪTĀS PERSONAS 

17.1 KAS VĒL IR IESAISTĪTS? 

Lielākā daļa nodaļu šajā rokasgrāmatā ir paredzētas personām, kas ir tiešā veidā iesaistītas 
darbā, kas var paredzēt vai paredz azbesta ietekmes risku. Tomēr, ir vairākas citas personas, 
kuras ir svarīgi iesaistīt. Tās ir: 

• klients (kas uzdod veikt darbu); 

• cilvēki, kas ir iesaistīti būvju projektēšanā un pakalpojumu sniegšanā (arhitekti, 
būvinženieri, būvuzraugi); 

• personas, kas veic uzņēmuma līgumā paredzētos azbesta demontāžas un 
iekapsulēšanas darbus; 

• personas, kas strādā vai dzīvo ēkā, kurā tiek veikts darbs ar azbestu; 

• visi, kurus var ietekmēt attiecīgo darbu veikšana, piemēram, garāmgājēji, sabiedrības 
locekļi.  

 

17.2 IESAISTĪŠANĀS AZBESTA DARBU PLĀNOŠANĀ 

17.2.1 Darbuzņēmēja izvēle 

Klientam, kurš meklē darbuzņēmēju, ir svarīgi apsvērt darbuzņēmēju iesniegto priekšlikumu 
tehniskos standartus, lai izvairītos no šādiem riska veidiem: 

• azbesta piesārņojuma izplatīšanās; 

• citiem darbu veikšanas gaitā radītā iedarbība; 

• atbilstošas uzskaites izveide, kas nodrošinātu efektīvus un lietderīgus turpmākos 
iekapsulēto vai norobežoto materiālu kontroles un apkopes pasākumus. 

Azbesta iekapsulēšanas vai demontāžas izraisītais apvērsums viennozīmīgi ir ievērojams. 
Tādēļ ir svarīgi, ka teritorija tiek rūpīgi izpētīta, lai visi azbestu saturoši materiāli var tikt 
savākti vienlaicīgi. 

Cilvēkiem, kas ir iesaistīti ēku projektēšanā un pakalpojumu sniegšanā (arhitekti, 
būvinženieri, būvlaukumu uzraugi), azbesta darbu plānošana prasa apsvērt visus 
pakalpojumus, kas var tikt novirzīti vai sniegti: 

• ūdens, gāzes un elektrības padeve, centrālapkure, gaisa kondicionēšanas sistēmas, 
ventilācijas sistēmas, ugunsdrošības signalizācija – var tikt izmainītas, lai ēka kopumā 
droši funkcionētu azbesta darbu veikšanas laikā; 

• azbesta darbu veikšanai var būt vajadzīgs ūdens, gāzes un elektrības padeve, notekas, 
tālruņa pakalpojumi. 

 



 

 
 

123

 

17.3 SAGLABĀTIE AZBESTU SATUROŠI MATERIĀLI 

Ja kāda daļa azbestu saturošu materiālu tiek atstāti savā vietā (labā sākotnējā stāvoklī vai 
iekapsulētā, piesūcinātā vai norobežotā veidā), tad: 

• atstātos materiālus būs jāpārbauda, kur pārbaužu biežums tiks noteikts riska 
novērtējumā, bet vismaz reizi gadā, lai pārliecinātos, ka tie joprojām ir drošā stāvoklī, 
un šīs pārbaudes ir jādokumentē; 

• to klātesamība ir turpmāk jāņem vērā ikreiz, kad tiek veikta būvju restaurācija vai 
uzstādīšana, kas var tos traucēt. Tas paredz tādas vadības sistēmas ieviešanu, kas 
paredz tos ņemt vērā ikreiz, kad kāds darbuzņēmējs vai darbinieks veic darbu, kura 
rezultātā tiek aizskarti būvju materiāli. 

• ir jāievieš sistēma, kas ļauj ziņot par jebkādiem šiem materiāliem nejauši radītiem 
bojājumiem. 

17.4 ATKĀRTOTA IZMANTOŠANA 

Pēc materiālu demontāžas darbu pabeigšanu apstiprina ar neatkarīgas organizācijas veiktiem 
tīrības testiem. Tas paredz neatkarīgas personas veikto vizuālo pārbaudi un gaisa paraugu 
ņemšanu šķiedru koncentrācijas noteikšanai gaisā. Lielākajā daļā dalībvalstu gaisa paraugus 
analizē ar optiskās mikroskopijas kontrastu metodi, un koncentācijām jābūt mazākām 
par 0,01 šķiedras/ml, paredzot atkārtotus mērījumus (skatīt 16. sadaļā sniegto metožu 
aprakstu).  

Vienā dalībvalstī tiek arī prasīts, lai pēc irdena azbesta aizvākšanas klients nodrošinātu 
turpmāku gaisa testa veikšanu azbesta šķiedru koncentrācijas izmērīšanai. Šajā dalībvalstī 
apstiprinājums par to, ka stāvoklis ir apmierinošs, tiek piešķirts, ja azbesta šķiedru 
koncentrācijas mērījumi ir zemāki par 0,005 šķiedrām/ml, ja kur parauga analīzi veic ar 
transmisijas elektronu mikroskopu. 

17.5 KAS JĀDARA? 

 

Ja nodarbināt vai kontrolējat personas, kas ir kaut kādā mērā saistītas darbā ar azbestu 
saturošiem materiāliem, jums: 

• jāpārliecinās, ka tiem ir saprotams viņu uzdevums saistībā ar ietekmes novēršanu un 
mazināšanu sev pašiem un/vai citiem; 

• jānodrošina jebkādu atstāto azbestu saturošu materiālu kontrole, uzraudzība un 
pareiza apkope; 

• jānodrošina, ka visos iespējamo darbuzņēmēju tehniskajos priekšlikumos būtu 
paredzēti augsti standarti azbesta ietekmes uzraudzībā un novēršanā; 

• jānodrošina valsts tiesību aktos ietverto prasību izpilde, piemēram, līgumslēdzējiem 
dažās dalībvalstīs var būt vajadzīga licence.  

 



 

 
 

124

Ja veicat darbu, kas ir saistīts ar azbesta darbiem, tad jums: 
• jāizprot sava UZDEVUMS savas un/vai citu cilvēku ietekmes novēršanā un 

mazināšanā;  
• jāievēro vislabākā prakse, kāda ir aprakstīta šajā normatīvajā dokumentā, ja jūsu pašu 

veiktais darbs paredz jebkādu saskari ar azbestu saturošiem materiāliem. 

 

 

Ja esat darba inspektors, jums: 
• jāmeklē pierādījumi tam, ka visas iesaistītās puses veic savu lomu azbesta ietekmes

novēršanā un mazināšanā (piemēram, darbuzņēmēju līgumos ietvertie tehniskie dati, 
krājumu novirzīšanas prasības, pārbaužu dokumentācija un grafiki, uzskaites 
pieejamība par azbestu saturošiem materiāliem u.c.) 

• jāpārbauda, vai visām iesaistītajām pusēm ir licences vai apliecības, kas var tikt 
prasīts saskaņā ar valsts tiesību aktiem. 

 

 

 



 

 
 

125

18 AZBESTS CITĀS VIETĀS (TRANSPORTA LĪDZEKĻI, 
MEHĀNISMI U.C.) 

18.1 IEVADS 

Azbestu saturoši materiāli ir tikuši izmantoti plaša spektra veidos un vietās (kā aprakstīts 4. 
nodaļā) un tā rezultātā daži gadījumi var būt saistīti ar papildu apsvērumiem. Tomēr, vispārējā 
pieeja, kas ir riska novērtējums un rakstisks darba plāns (5. nodaļa), lēmums par to, kas ir 
darāms un vai par darbiem ir jāpaziņo atbildīgajai iestādei (6. nodaļa), atbilstoša apmācība 
(7. nodaļa) un noslēgšana un ietekmes novēršana (9. un 11. vai 10. nodaļa), joprojām ir 
piemērojama.  

18.2 IZMANTOŠANAS DAŽĀDĪBA 

Citi azbesta izmantošanas veidi, kas var būt saistīti ar zināmiem specifiskiem jautājumiem, 
ietver izmantošanu: 

• transporta līdzekļos (vilcienos, kuģos, militārajos transporta līdzekļos, tādos kā tanki); 

• iekārtās; 

• dekoratīvos pārklājumos (par kuriem vēl nav skaidri zināms, vai tie ietilpst 
reģistrējamo darbu definīcijā). 

18.3 AZBESTA IETEKMES NOVĒRŠANAS PRINCIPI 

Lai kādi arī nebūtu darbi ar azbestu, ir piemērojami vieni un tie paši principi, t.i.: 

• ietekmes novēršana putekļu izmešu noslēgšanas ceļā (piemēram, ar norobežojumu 
izmantojot blīvi noslēgtas telpas); 

• putekļu ierobežošanu to rašanās avotā (piemēram, viscaur rūpīgi samitrinot 
materiālus); 

• ierīkojot vietējo nosūces ventilāciju (piemēram, izmantojot ventilatorus ar lieljaudas 
daļiņu filtrāciju vai izsekojot darbarīka kustībām ar H veida putekļsūcēju [pazīstama 
kā ēnas putekļu sūkšana]); 

• individuālās aizsardzības līdzekļu un piemērotu respiratoros aizsargierīču 
izmantošana; un 

•  pareiza individuālā piesārņojuma attīrīšana; 

• pareiza atkritumu savākšana.  

18.4 ĪPAŠOS GADĪJUMOS APSVERAMIE JAUTĀJUMI 

Jautājumi, kas ir apsverami darbu veikšanai dažos no šiem īpašajiem gadījumiem, ietver: 

• jautājumus, kas ir saistīti ar vietas un piekļuves ierobežojumiem transporta līdzekļos 
vispār (piemēram, azbests kuģu motortelpās vai noslēgtās vietās militārajos transporta 
līdzekļos), kas traucē izveidot necaurlaidīgu norobežojumu, ienest iekārtas, iznest 
maisos iepakotus vai iesaiņotus atkritumus; 



 

 
 

126

• nepieciešamība iegūt piekļuvi (azbestu saturošiem materiāliem) ar tērauda 
konstrukciju palīdzību kuģos vai transporta līdzekļos; 

• dažu produktu izjaukšanas problēmas un nepieciešamība tos sadedzināt vai sagriezt, 
lai piekļūtu azbestu saturošiem materiāliem.  

Dažās dalībvalstīs azbests ir ticis izmantots dekoratīvos griestu un sienu pārklājumos. 
Visjaunākie šādu darbu radītā riska novērtējumi ierosina, ka ja darbs ir veikts ar pareizām 
metodēm, tad iespējamā azbesta iedarbība ir pietiekami zema, lai uzskatītu šo darbu par 
darbu ar zemu riska pakāpi un par to nav jāziņo atbildīgajai iestādei. Azbesta iedarbību ir 
iespējams novērst vai mazināt: 

• nomontējot pārklātos paneļus veselā veidā, nogriežot pārklājumu ar asu nazi, ja ir 
vajadzīgs atbrīvot paneli; 

• mitrinoša līdzekļa pielietošana izsmidzinot, kam seko viegla (manuāla) noplēšana 
ar ēnas putekļu sūkšanu; 

• ja siena ir aplīmēta ar tapetēm, tvaicējošas ierīces izmantošana materiāla 
atbrīvošanai; 

• NEDRĪKST slīpēt ar sausu smilšpapīru vai elektriskiem abrazīviem darbarīkiem; 

• Mitras spridzinošās metodes NAV piemērotas pirmajai tīrīšanas reizei, bet var 
tikt izmantotas pārpalikuma noņemšanai. 

 

Ja nodarbināt cilvēkus, kuru darbs ir saistīts ar azbesta iedarbību, jums: 

• jāievēro vislabākā prakse (kā aprakstīts šajā normatīvajā dokumentā); 

• jāpārliecinās, ka tie ir pietiekami apmācīti un informēti par riskiem; 

• jāpārliecinās, ka tie izprot ietekmes mazināšanas nozīmi; 

• jāveic riska novērtējums, lai noteiktu iespējamo azbesta iedarbību; 

• jāsniedz rakstiski norādījumi (darba metodes), kas novērš vai samazina iedarbību; 

• jānodrošina atbilstošas un piemērotas iekārtas (putekļu kontrolei un individuālai 
aizsardzībai, kā aprakstīts 12. nodaļā); 

• jānodrošina atbilstoša neatkarīga analīžu veicēja kontrole, lai noteiktu faktiskās 
ietekmes pakāpes; 

• jāievēro valstī izdotie noteikumi par darbu, kas var būt saistīts ar azbestu. 

Ja jūsu darbs ir saistīts ar potenciālo azbesta iedarbību, jums jābūt saņēmušam piemērotu 
apmācību, lai jūs: 

• būtu informēti par azbesta ietekmes radītā riska veidiem; 

• izprastu ietekmes apkopes viszemākajā līmenī svarīgumu; 

• ievērotu rakstiskus norādījumus ietekmes novēršanai vai mazināšanai; 

• darbā ar azbestu ievērotu vislabāko praksi, kā aprakstīts šajā normatīvajā dokumentā. 



 

 
 

127

 

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāmeklē atbilstošs un pareizs riska novērtējums; 

• jāpārbauda, vai rakstiskajos norādījumos ir sniegtas efektīvas ietekmes novēršanas 
vai mazināšanas metodes; 

• jāpārbauda, ka tiek izmantotas atbilstošas iekārtas (piemēram, putekļu ierobežošanai 
un individuālajai aizsardzībai) ievērojot rakstiski sniegtās darba metodes; 

• jāpārbauda, vai iekārtu pārbaude un apkope tiek veikta pietiekami bieži, lai 
nodrošinātu, ka tās tiek saglabātas labā kārtībā; 

• jāpārbauda atbilstība valsts tiesību aktiem šajos jautājumos; 

 

 

 
18.1. attēls. Azbests kravas automašīnas bremžu klučos. 

 
18.2. attēls. Azbestu saturoši elementi augstsprieguma elektrosadales kārbā. 



 

 
 

128

19 MEDICĪNISKĀ NOVĒROŠANA 

19.1 NOVĒROŠANA 

Direktīvas 83 477/EEK par nodarbināto aizsardzību pret azbesta iedarbības risku, kurā 
jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, 15. pantā paredzēts, ka nodarbinātajiem, 
kas iesaistīti darbos, par kuriem jāpaziņo (kā definēts 6.3. sadaļā):  

„Līdz azbesta vai azbestu saturošu materiālu radīto putekļu ietekmes sākumam darba vietā ir 
jābūt pieejamam katra strādājošā veselības stāvokļa novērtējumam. Šinī novērtējumā ir 
jāiekļauj speciāla krūšu kurvja pārbaude.” 

„Jaunam novērtējumam jābūt pieejamam reizi trīs gados līdz ietekmes perioda beigām. 

Katra pirmajā apakšpunktā minētā indivīda veselības uzskaites kartītei ir jābūt izveidotai 
saskaņā ar valsts tiesību aktiem un pieņemto praksi.” 

Medicīniskā novērošana paredz tāda medicīnas speciālista apmeklējumus (parasti to ieceļ 
saskaņā ar valsts tiesību aktiem), kam ir zināšanas par no darba ar azbestu izrietošajiem 
medicīniskajiem jautājumiem. 

Zināmi medicīniskie apstākļi norāda, ka darbinieks var nebūt pietiekami vesels, lai droši 
varētu strādāt ar azbesta darbiem saistītos apstākļos. Jo īpaši, slimības, kuru dēļ var pēkšņi 
kļūt darba nespējīgs var ietekmēt piemērotību darbam norobežojumos, izmantojot elpošanas 
orgānu aizsarglīdzekļus. Elpošanas apstākļi vai pavājināta sirds un plaušu darbība var 
ietekmēt piemērotību smagam darbam nēsājot respiratorus un strādājot karstuma apstākļos.   

Dažās dalībvalstīs (piemēram, AK) azbesta medicīniskā pārbaudē tiek apliecināts tikai tas, ka 
pārbaude ir veikta. Ja riska novērtējumā ir norādīti specifiski riska veidi, tādi kā fiziski smags 
darbs un karstuma apstākļi, bez azbesta medicīniskās pārbaudes darba devējam var būt 
vajadzīgs nodrošināt „pārbaudi par atbilstību veicamajam darbam”.  

Medicīniskā novērošana var ietvert arī krūšu kurvja pārbaudi ar rentgena aparātu, vai nu ar 
tradicionālo rentgena aparātu vai izmantojot datortomogrāfijas (CT) skenēšanas iekārtu. 
Datortomogrāfijā tiek iegūti rentgena informācijas dati no dažādiem leņķiem ap ķermeni un 
pēc tam tie tiek apstrādāti ar datoru, lai izveidotu ķermeņa attēlus šķērsgriezumā. Parastais 
rentgens paredz pakļaušanu radiācijas iedarbībai, kas ir vienāda ar apmēram 10 dienu 
radiāciju parastā vidē (no kosmiskās radiācijas un dabiski radītiem radioaktīviem 
materiāliem). CT skenēšanas iekārta paredz lielāku radiācijas iedarbību nekā tradicionālā 
rentgena pārbaude, kas ir aptuveni vienāda ar trīs gados dabiskajā vidē saņemto iedarbību 
(skat., piemēram, 
http://www.radiologyinfo.org/content/safety/xray_safety.htm#measuring_dosage). Jāizvairās 
no nevajadzīgas radiācijas ietekmes un ārsts ņems vērā pacienta labākās intereses izlemjot, 
kad un vai šāda pārbaude ir lietderīga.  

Eiropas Direktīvā 83/477/EEK, kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Direktīvu 2003/18/EK, 
noteikts, ka „Nodarbinātajiem jāsniedz informācija un konsultācijas saistībā ar jebkādu viņu 
veselības stāvokļa novērtējumu, kāds tiem var tikt veikts pēc ietekmes perioda beigām”. 

Kopumā, medicīniskā novērošana veicina pārliecināšanos par to, ka strādājošais ir pietiekami 
vesels, lai strādātu neapdraudot to procedūru lietderību, kas ir paredzētas aizsardzībai pret 
azbesta ietekmes risku. Ar azbestu saistītās slimības neparādīsies ātrāk kā daudzus gadus pēc 
ietekmes; tas ir tad, kad medicīniskā pārbaudē var tikt atklātas ar azbestu saistītas slimības 
pazīmes un tiks nodrošināts, ka pacients tiek par to informēts piemērotā veidā. 

http://www.radiologyinfo.org/content/safety/xray_safety.htm#measuring_dosage


 

 
 

129

19.2 KAS DARĀMS 

 

Ja nodarbināt vai uzraugāt tos, kuru darbs var būt saistīts ar azbesta iedarbību: 

• darbiniekiem, kuru darbs saistīts ar azbestu, jāsniedz medicīniskā pārbaude pirms 
azbesta darbu sākšanas un turpmāk vismaz reizi trīs gados (vai biežāk, atkarībā no 
valsts tiesību aktiem, kamēr turpinās azbesta iedarbība;  

• citiem darbiniekiem, kuriem ir potenciālas azbesta iedarbības risks, jānovērtē, vai 
medicīniskā pārbaude ir ieteicama vai tiek prasīta (valsts tiesību aktos), balstoties uz 
riska novērtējumu (skat. 5. nodaļu un 6.3. sadaļu); 

• saskaņa valsts tiesību aktiem jāziņo par būtisku saslimšanu (piemēram, azbestoze, 
plaušu vēzis vai mezotelioma) tādu darbinieku vidū, kuri ir pakļauti azbesta 
iedarbībai; 

• jāveic veselības un medicīnisko pārbaužu uzskaite. Valsts tiesību aktos var būt 
paredzēts, kādai informācijai ir jābūt uzskaitē (piemēram, azbesta medicīniskās 
pārbaudes pabeigšanas datums) un minimālais laika periods uzskaites saglabāšanai. 
Glabājiet dokumentus vismaz 40 gadus. Ja organizācija beidz saimniecisko darbību, ir 
jānodrošina medicīniskās uzskaites nodošana uz piemērotu drošas glabāšanas vietu 
(kas var būt norādīta valsts tiesību aktos); 

• pārliecinieties, ka visi nodarbinātie ir uzreiz identificējami saistībā ar šo uzskaiti. 

 

 

 

Ja jūsu darbs ir iespējami saistīts ar regulāru azbesta iedarbību, jums: 

• jāsaņem medicīniskā novērošana un jāvaicā darba devējam, ja tā nav sniegta; 

• jāatzīst, ka veselības pārbaudes ir svarīgas, lai zinātu, ka esat pietiekami vesels un 
droši strādātu apstākļos, kas bieži ir saistīti ar azbesta darbiem, piemēram, vai varat 
nēsāt elpošanas orgānu aizsarglīdzekļus augstas temperatūras apstākļos; 

• vaicājiet ārstam, ja vēlaties noskaidrot azbesta ietekmes risku veselībai; 

• jāsaprot, ka nevainojams rentgenuzņēmums ne vienmēr nozīmē, ka darba procesi ir 
droši, jo paiet vairāk nekā 10 vai 15 gadi, lai azbesta iedarbības rezultātā rastos kādas 
pazīmes, kas ir nosakāmas ar rentgena aparātu; 

• jānovērtē ārsta sniegto konsultāciju jūsu veselības vislabākajās interesēs.  

Jums var dot iespēju ļaut savākt medicīniski nesaistītus datus epidemioloģiskai izpētei. 
Iesakām jums atļaut veikt šo datu vākšanu ļaujot veikt veselības aizsardzības programmu 
lietderības pārbaudi. 

 



 

 
 

130

Ja esat darba inspektors, jums: 

• jāmeklē pierādījumi tam, ka ir ieviestas augstāk minētās ieteikumi, kas ir atspoguļots 
darbinieku izpratnē par iedarbību uz veselību, darba devēju un darbinieku 
informētībā par vajadzīgajiem veselības standartiem un ar pabeigtu un skaidru 
veselības uzskaiti. 

• jāpārbauda atbilstība ar valsts tiesību aktiem šajos jautājumos.  

 

 

 

 



 

 
 

131

20 BIBLIOGRĀFIJA 

Asunción Calleja , Santos Hernández,  Exposición al amianto en operaciones de retirada y 
demolición Guía de prevención.  Centre de Seguretat i Condicions de Salut, en el Treball. 
Generalitat de Catalunya, Barcelona.   Departamento de Salud Laboral de CC.OO.  Realización 
Paralelo Edición, s.a.  ISBN 84-87851-62-2  Depósito Legal M-18824-2002 

Padomes Direktīva (1983. gada 13. septembris) par darba ņēmēju aizsardzību pret 
risku, kas saistīts ar pakļaušanu azbesta iedarbībai darba vietā (otrā atsevišķā direktīva 
saskaņā ar Direktīvas 80/1107/EEK 8. pantu) (83/477/EEK) 
(OV L 263, 24.9.1983., 25. lpp.), ko groza ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
2003/18/EK (2003. gada 27. marts) L 97 48, 15.4.2003.   
 http://europa.eu.int/eur-lex/en/consleg/pdf/1983/en_1983L0477_do_001.pdf  

un versijas franču un vācu valodā: 

http://europa.eu.int/eur-lex/fr/consleg/pdf/1983/fr_1983L0477_do_001.pdf  

http://europa.eu.int/eur-lex/de/consleg/pdf/1983/de_1983L0477_do_001.pdf  
Komisijas Direktīva 1999/77/EK (1999. gada 26. jūlijs), ar ko sesto reizi tehnikas 
attīstībai pielāgo I pielikumu Padomes Direktīvai 76/769/EEK par dalībvalstu normatīvo 
un administratīvo Aktu tuvināšanu attiecībā uz dažu bīstamu vielu un preparātu tirgū 
laišanas un lietošanas ierobežojumiem (azbests). 
http://www.legaltext.ee/text/en/PH0638.htm  

Padomes Direktīva 92/57/EEK (1992. gada 24. jūnijs) par darba drošības un veselības 
aizsardzības minimālo prasību īstenošanu pagaidu vai pārvietojamajos būvlaukumos 
(astotā atsevišķā direktīva Direktīvas 89/391/EEK 16. panta 1. punkta nozīmē). Eiropas 
Savienības Officiālais Vēstnesis L 245 , 26.8.1992., 6 līdz 22. lpp. Somijas 
speciālizdevums: 5. nodaļa, 5. sējums, 165. lpp. Zviedrijas speciālizdevums: 5. nodaļa 
5. sējums, 165. lpp. 

Grozījums Padomes Direktīvā 92/57/EEK (1992. gada 24. jūnijs) par darba drošības un 
veselības aizsardzības minimālo prasību īstenošanu pagaidu vai pārvietojamajos 
būvlaukumos (astotā atsevišķā direktīva Direktīvas 89/391/EEK 16. panta 1. punkta 
nozīmē) (OV L 245 26. 8. 1992.). Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 15 , 
23.1.1993., 34 līdz 35. lpp. 

Albracht G Schwerdtfeger A. Herausforderung Asbest.  Universum Verlagsanstalt.  

Bard D, Boyle T, Burdett G.  Final report on the development of practical guidelines for the 
training of asbestos removal workers.  Report for DGV under agreement number 
VG/1999/5190. Health and Safety Laboratory (now at Buxton, UK).  

British Standards Institution.  PAS 60 Part 1  Equipment used in the controlled removal of 
asbestos-containing materials – Part 1: controlled wetting of asbestos–containing materials – 
Specification.  Available from BSI customer services +44 (0)208 996 9001. www.bsi-
global.com  

British Standards Institution.  PAS 60 Part 2  Equipment used in the controlled removal of 
asbestos-containing materials – Part 2: Negative Pressure Units – Specification. Available 
from BSI customer services +44 (0)208 996 9001.  www.bsi-global.com  

http://europa.eu.int/eur-lex/en/consleg/pdf/1983/en_1983L0477_do_001.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/fr/consleg/pdf/1983/fr_1983L0477_do_001.pdf
http://europa.eu.int/eur-lex/de/consleg/pdf/1983/de_1983L0477_do_001.pdf
http://www.legaltext.ee/text/en/PH0638.htm
http://www.bsi-global.com/
http://www.bsi-global.com/
http://www.bsi-global.com/


 

 
 

132

British Standards Institution. PAS 60 Part 3  Equipment used in the controlled removal of 
asbestos-containing materials – Part 3: Operation, cleaning and maintenance of class H 
vacuum cleaners – Code of practice.  Available from BSI customer services +44 (0)208 996 
9001.  www.bsi-global.com  

Institut National de Recherche et de Securité (INRS).  (1st edition 1997; edition of April 
2005.) Exposition à l’amiante dans les travaux d’entretien et de maintenance; Guide de 
Prevention. ED 809. www.inrs.fr  

Institut National de Recherche et de Securité (INRS).  Travaux de retraite ou de confinement 
d’amiante ou de materiaux en contenant. Guide de Prevention.  ED 815. www.inrs.fr  

Institut National de Recherche et de Securité (INRS).  Diagnostic et traitment des flocages à 
base d’amiante. Guide Methodologique.  ED 734. www.inrs.fr  

NÅR DU STØDER PÅ ASBEST.  (When you meet asbestos). Branche  ArbejdsmiljøRådet; for 
Bygge & Anlæg, Ramsingsvej 7,2500 Valby; e-mail sekr@bar-ba.dk.  www.bar-ba.dk  

UK Actuaries (2004). UK Asbestos - the definitive guide.   
http://www.actuaries.org.uk/files/pdf/proceedings/giro2004/Lowe.pdf  

UK Health and Safety Executive Surveying, sampling and assessment of asbestos containing 
materials.  MDHS 100  http://www.hse.gov.uk/pubns/mdhs/pdfs/mdhs100.pdf  

UK Health and Safety Executive.  (2001) Asbestos essentials task manual: task guidance 
sheets for the building maintenance and allied trades.  HSG210.  HSE Books  
ISBN 0 7176 1887 0 

UK Health and Safety Executive.  (2001) Introduction to asbestos essentials: comprehensive 
guidance on working with asbestos in the building maintenance and allied trades.  HSG213.  
HSE Books  ISBN 0 7176 0901 X  

UK Health and Safety Executive.  (2004)  Īsa rokasgrāmata, lai uzņēmumā parvaldītu 
azbestu.  INDG223(rev3). 

UK Health and Safety Executive.  (2004)  Asbestos alert for building maintenance, repair and 
refurbishment workers.  INDG 18  ISBN 0 7176 1209 0  

UK Health And Safety Executive (2003) 2/03 Method statement aide memoire. Issued by the 
HSE Asbestos Licensing Unit.   http://www.hse.gov.uk/aboutus/meetings/alg/policy/02-03.pdf  

UK Health and Safety Executive.  Controlled asbestos stripping techniques for work requiring 
a licence. HSG189/1.  HSE Books.   

UK Health and Safety Executive.  The selection, use and maintenance of respiratory 
protective equipment -a practical guide HSG53. HSE Books ISBN 0 7176 1537 5  

UK Health and Safety Executive.  (1999) Selection of suitable respiratory protective 
equipment for work with asbestos, Free. HSE booklet INDG 288: 
http://www.hse.gov.uk/pubns/indg288.pdf  

UK  Health and Safety Executive HSE Information Sheet MISC614. Preventing falls from 
boom-type mobile elevating work platforms  http://www.hse.gov.uk/pubns/misc614.pdf  

http://www.bsi-global.com/
http://www.inrs.fr/
http://www.inrs.fr/
http://www.inrs.fr/
mailto:sekr@bar-ba.dk
http://www.bar-ba.dk/
http://www.actuaries.org.uk/files/pdf/proceedings/giro2004/Lowe.pdf
http://www.hse.gov.uk/pubns/mdhs/pdfs/mdhs100.pdf
http://www.hse.gov.uk/aboutus/meetings/alg/policy/02-03.pdf
http://www.hse.gov.uk/pubns/indg288.pdf
http://www.hse.gov.uk/pubns/misc614.pdf


 

 
 

133

UK  Health and Safety Executive (2002) A comprehensive guide to managing asbestos in 
premises HSG227 HSE Books 2002 ISBN 0 7176 2381 5 

Virta, RL., “Worldwide Asbestos Supply and Consumption Trends from 1900 to 2000”, U.S 
Department of the Interior US. Geological Survey (2003) http://pubs.usgs.gov/of/2003/of03-
083/of03-083.pdf  

World Health Organisation (1997 Determination of airborne fibre concentrations. A 
recommended method, by phase-contrast optical microscopy (membrane filter method), 
WHO, Geneva 1997 (ISBN 92 4 154496 1). 

Zieschang H, Seifert M, Brűckner B Au M.  (1993) Proceedings of the European Asbestos 
Conference 2003.  03.-06.09.2003 at the BG Akadamie Dresden.  ISBN 3-00-013020-9.  

 

http://pubs.usgs.gov/of/2003/of03-083/of03-083.pdf
http://pubs.usgs.gov/of/2003/of03-083/of03-083.pdf


 

 
 

134



 

 
 

135

21 PIELIKUMS 

Parastā iedarbība darbu veikšanas laikā ar azbesta apšuvumu, pārklājumu un 
azbesta izolācijas paneļiem (AK Veselības aizsardzības un darba drošības vadītājs 
1999, HSG 189/1; un Apvienotās Karalistes HSE (2003) INDG 288(rev1)) un 
azbestcementu UK HSE HSG 189/2). Skat. piezīmes lappuses lejasdaļā. 

Metode Komentāri  Parastā 
iedarbība 

(šķiedras/ml) 
Labi kontrolēta apšuvuma un 
izsmidzinātā pārklājuma mitrā 
demontāža izmantojot manuālos rīkus 

Pamatīga apšuvuma 
piesūcināšana izmantojot 

mitrinošo līdzekli, kam seko 
rūpīga demontāža 

Ne vairāk kā 1 

Labi kontrolēta apšuvuma un 
izsmidzinātā pārklājuma mitrā 
demontāža ar elektriskajiem rīkiem  

Kā augstāk minēts, tikai 
izmantojot elektriskos rīkus 
(tomēr to NEDRĪKST darīt)  

Ne vairāk kā 10 

Apšuvuma demontāža sastopoties ar 
sausiem laukumiem 

Demonstrē nepieciešamību 
mitrināšanu veikt pamatīgi 

Apmēram 100 

Izsmidzināto pārklājumu demontāža 
sastopoties ar sausiem laukumiem 

Demonstrē nepieciešamību 
mitrināšanu veikt pamatīgi 

Apmēram 1000 

Uzmanīga vesela azbesta izolācijas 
paneļa demontāža.    

Atskrūvēšana (ar ēnas putekļu 
sūkšanu) izsmidzinot 

mitrināšanas līdzekli ar 
aerosolu uz nenoklātas virsmas 

Ne vairāk kā 3 

Azbesta izolācijas paneļa salaušana 
un izņemšana. Veic sausā veidā, 
neatskrūvējot. 

Slikta prakse 5-20 

Azbestcementa urbšana ar urbjmašīnu Ar vietējo nosūces ventilāciju 
vai ēnas putekļu sūkšanu 

Ne vairāk kā 1 

Virs galvas esoša azbesta izolācijas 
paneļa urbšana bez vietējās nosūces 
ventilācijas 

Slikta prakse 5-10 

Vertikālo kolonnu urbšana. Bez 
vietējās nosūces ventilācijas 

Slikta prakse 2-5 

Finierzāģa izmantošana azbesta 
izolācijas paneļa sazāģēšanai. Bez 
vietējās nosūces ventilācijas 

Slikta prakse 5-20 

Azbesta izolācijas paneļa zāģēšana ar 
rokas zāģi. bez nosūces ventilācijas 

Slikta prakse 5-10 

Piezīmes: 
1 Daži rezultāti parāda sliktas prakses sekas. Ja izmanto kontrolētas demontāžas metodes, 
bet tās nepareizi pielieto, tas var radīt augstu šķiedru izmešu koncentrāciju gaisā. Slikta 
mitrināšana bieži ir labāka kā nekontrolēta sausā demontāža.  
2 Minētā iedarbība ir parastie lielumi. Tāds pats process dažādās vietās var izraisīt augstāku 
vai zemāku koncentrāciju. 
3 Ietekmes attiecas uz darba laiku un nav rēķinātas laika vidējā svērtā lieluma izteiksmē. 



 

 
 

136

Parastie ietekmes lielumi veicot darbus ar azbestcementu (AK HSE HSG 
189/2). Skat. piezīmes zem 1. pielikuma pirmās tabulas. 

Metode Komentāri  Parastā 
iedarbība 

(šķiedras/ml) 
Azbestcementa urbšana ar urbjmašīnu Ar vietējo nosūces ventilāciju 

vai ēnas putekļu sūkšanu 
Ne vairāk kā 1 

Griešana ar mašīnu bez nosūces 
ventilācijas  

  

Abrazīvā diska griešanas mašīna Slikta prakse 15-25 
Ripzāģis Slikta prakse 10-20 

Finierzāģis Slikta prakse 2-10 
Zāģēšana ar rokas zāģi  Ne vairāk kā 1 
Azbestcementa seguma demontāža  Ne vairāk kā 0,5 
Azbestcementa plākšņu kraušana   Ne vairāk kā 0,5 
Azbestcementa konstrukciju 
nojaukšana no attāluma sausā veidā 

 Ne vairāk kā 0,1 

Saslaucīšana pēc azbestcementa 
konstrukciju nojaukšanas no attāluma 

Slikta prakse Vairāk kā 1 

Azbestcementa konstrukciju 
nojaukšana no attāluma mitrā veidā 

 Ne vairāk kā 
0,01 

Azbestcementa vertikālā apšuvuma 
tīrīšana ar mitru suku 

 1 līdz 2 

Azbestcementa vertikālā apšuvuma 
tīrīšana ar sausu suku 

Slikta prakse 5 līdz 8 

 
Augstāk sniegtie ietekmes koncentrācijas lielumi attiecas uz darbu veikšanas laika periodu un 
netiek rēķināti laika vidējā svērtā lieluma izteiksmē. Tomēr ir skaidrs, ka pagarināts darbu 
veikšanas termiņš var novest pie lielāka laika vidējā svērtā koncentrācijas lieluma, kas 
pārsniedz 0,1 šķiedru/ml. 

 

 

 



 

 
 

137

 

Vairāk informācijas par profesionālo azbesta iedarbību meklējiet tiešsaistes datu bāzē 
„Evalutil”.   

„„Evalutil” ir profesionālās azbesta un mākslīgo minerālšķiedru („man-made mineral 
fibres” – „MMMF”) ietekmes lielumu datu bāze, kurai ir iespējams piekļūt tieši no interneta. 
Tā ir paredzēta atbalsta sniegšanai tiem, kas ir iesaistīti sabiedrības veselības un 
preventīvajos pasākumos: profesionālie ārsti, darba drošības inženieri, uzņēmumu 
profesionālās drošības komiteju locekļi, pētnieki un citi. 

„Evalutil” ir izveidota no trim datu bāzēm: divām fAktisko datu bāzēm, vienas datu bāzes par 
azbesta šķiedrām un otras par MMMF, un no profesionālās ietekmes matricas („job-exposure 
matrix” - „JEM”) tikai attiecībā uz azbestu. FAktiskajās datu bāzēs esošie meteroloģiskie un 
aprakstošie dati ir ņemti no zinātniskās literatūras un preventīvo un rūpniecības iestāžu 
tehniskajiem ziņojumiem. Azbesta JEM piegādā informāciju par azbesta iedarbību, ko ir 
novērtējuši speciālisti attiecībā uz vairākām profesijām. Tomēr, pašreizējā situācijā vienkārša 
informācijas pieprasījuma ievadīšana neveic pieejamās informācijas sintēzi. 

Lai gan dokumenta datu bāzu sniegtā informācija attiecas uz konkrētām situācijām, tās 
piegādā ļoti noderīgus norādījumus par riska veidiem, kas ir saistīti ar dažām darbu 
veikšanas situācijām. Šī informācija tomēr nevar aizvietot rūpīgu profesionāļu veiktu katras 
konkrētās situācijas analīzi un riska novērtējumu, jo dotais mērījumu kopums var būt saistīts 
ar vairākām operācijām vai ar darba vietām, kurās notiek vairākas darbības. 

„Evalutil” forma un saturs kopš 1992. gada ir nepārtraukti ticis pārskatīts un uzlabots. 
„Evalutil” izstrāde nākamajos gados tiks turpināta veicot esošo datu bāzu atjaunināšanu un 
uzlabojot tīmekļa saskarni, lai veicinātu plašāku tās izmantošanu.” 

Datu bāzes adrese internetā ir: http://etudes.isped.u-bordeaux2.fr/evalutil. 
 

 

 

http://etudes.isped.u-bordeaux2.fr/evalutil
http://etudes.isped.u-bordeaux2.fr/evalutil


 

 
 

138

 


	PRIEKŠVĀRDS
	1 IEVADS
	2 AZBESTS
	3 AZBESTA IETEKME UZ VESELĪBU
	4 AZBESTU SATUROŠI MATERIĀLI
	4.1 IEVADS
	4.2 KAS DARĀMS?

	5 RISKA NOVĒRTĒJUMS UN PLĀNS PIRMS DARBA SĀKŠANAS
	5.1 IEVADS
	5.2 KAS JUMS JĀDARA
	5.3 DARBA PLĀNA PĀRBAUDES SARAKSTA PIEMĒRS

	6 LĒMUMU PIEŅEMŠANAS PROCESS
	6.1 VAJADZĪGIE LĒMUMI
	6.2 NORĀDĪJUMI, PIEŅEMOT LĒMUMUS PAR AZBESTU SATUROŠIEM MATERIĀLIEM ĒKĀS
	6.3 LĒMUMI PAR TO, VAI PAR DARBU JĀPAZIŅO

	7 APMĀCĪBA UN INFORMĀCIJA
	7.1 IEVADS
	7.2 APMĀCĪBAS SATURS
	7.2.1 Būtiskais visos darbos, kuros ir saskare ar azbestu
	7.2.2 Būtiskais vispārējos celtniecības darbos
	7.2.3 Būtiskais zemāka riska darbā ar azbestu
	7.2.4 Būtiskais azbesta aizvākšanas darbā

	7.3 APMĀCĪBAS PROGRAMMA – JŪSU UZDEVUMS
	7.4 INFORMĀCIJA

	8 APRĪKOJUMS
	8.1 APRĪKOJUMS
	8.1.1 Zema riska darbs (par kuru nav jāpaziņo)
	8.1.2 Papildaprīkojums, veicot darbu, par kuru jāpaziņo

	8.2 ELPOŠANAS ORGĀNU AIZSARGLĪDZEKĻU IZVĒLE UN IZMANTOŠANA
	8.2.1 Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu izvēle
	8.2.2 Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu pareiza izmantošana
	8.2.3 Elpošanas orgānu aizsarglīdzekļu apkope

	8.3 IEKĀRTU TEHNISKĀ APKOPE
	8.3.1 Apskate un tehniskā apkope
	8.3.2 Kārtējais remonts

	8.4 JŪSU UZDEVUMS

	9 VISPĀRĒJIE IETEKMES MAZINĀŠANAS PRINCIPI
	9.1 VISPĀRĒJĀ PIEEJA
	9.2 JŪSU UZDEVUMS

	10 AR AZBESTU IESPĒJAMI SAISTĪTS DARBS
	11 ZEMĀKA RISKA DARBS AR AZBESTU
	11.1 ZEMĀKA RISKA DARBU DEFINĪCIJA
	11.2 VISPĀRĒJĀS PROCEDŪRAS ZEMĀKA RISKA DARBU VEIKŠANAI
	11.2.1 Vispārējie principi
	11.2.2 Praktiskās procedūras

	11.3 ZEMĀKA RISKA DARBU PIEMĒRS
	11.3.1 Azbestcementa jumta notekas tīrīšana
	11.3.2 Azbesta sienas izolācijas paneļu aizvākšana
	11.3.3 Azbestcementa materiālu apkope vai demontāža


	12 DARBI AR AZBESTU, PAR KURIEM JĀPAZIŅO
	12.1 IEVADS
	12.1.1 Darbu, par kuriem jāpaziņo, definēšana

	12.2 VISPĀRĒJĀS PROCEDŪRAS PAZIŅOŠANAI PAR DARBIEM
	12.2.1 Sagatavošanās darbu apkopojums
	12.2.2 Teritorijas uzraudzības prasību kopsavilkums

	12.3 NOROBEŽOJUMS AZBESTA AIZVĀKŠANAS DARBU VEIKŠANAI
	12.3.1 Mērķis un izņēmumi
	12.3.2 Sagatavošanās un apraksts
	12.3.3 Norobežojuma ekspluatācija

	12.4 INDIVIDUĀLĀ SANĀCIJA
	12.4.1 Sanācijas iekārta
	12.4.2 Sanācijas iekārtas izmantošana
	12.4.3 Sanācijas iekārtas apkope
	12.4.4 Pāreja starp attālu sanācijas iekārtu un norobežojumu

	12.5 PUTEKĻU IEROBEŽOŠANAS PAŅĒMIENI
	12.5.1 Putekļu ierobežošanas paņēmienu darbības principi
	12.5.2 Slapjā noplēšana
	12.5.3 Kontrolēta sausā demontāža

	12.6 IEKAPSULĒŠANA UN NOROBEŽOJUMS
	12.7 NOROBEŽOJUMA PĀRBAUDE, KONTROLE UN APKOPE
	12.7.1 Sistemātiska pārbaude un kontrole

	12.8 ATKRITUMU AIZVĀKŠANA
	12.8.1 Iepakoto atkritumu iznešana no norobežojuma
	12.8.2 Izvairīšanās no noplūdēm
	12.8.3 Individuālā aizsardzība aizvākšanas laikā

	12.9 SATĪRĪŠANA UN PABEIGŠANA

	13 NOJAUKŠANA
	14 NODARBINĀTIE UN DARBA VIDE
	14.1 IEVADS
	14.2 NODARBINĀTIE
	14.3 DARBA VEIDS
	14.4 DARBA VIDE
	14.4.1 Darbs karstuma apstākļos
	14.4.2 Darbs aukstuma apstākļos


	15 ATKRITUMU APGLABĀŠANA
	15.1 IEVADS
	15.2 APSVERAMIE JAUTĀJUMI
	15.3 TRANSPORTA DOKUMENTĀCIJA
	15.4 KAS DARĀMS

	16 KONTROLES UN MĒRĪJUMU VEIKŠANA
	16.1 IEVADS
	16.2 GAISA PARAUGU ŅEMŠANA UN PARAUGU ANALIZĒŠNAS METODES
	16.3 GAISA KONTROLES IEMESLI
	16.4 ORGANIZĀCIJAS IZVĒLE KONTROLES VEIKŠANAI
	16.5 KAS JĀDARA?
	16.6 INFORMĀCIJA

	17 CITAS IESAISTĪTĀS PERSONAS
	17.1 KAS VĒL IR IESAISTĪTS?
	17.2 IESAISTĪŠANĀS AZBESTA DARBU PLĀNOŠANĀ
	17.2.1 Darbuzņēmēja izvēle

	17.3 SAGLABĀTIE AZBESTU SATUROŠI MATERIĀLI
	17.4 ATKĀRTOTA IZMANTOŠANA
	17.5 KAS JĀDARA?

	18 AZBESTS CITĀS VIETĀS (TRANSPORTA LĪDZEKĻI, MEHĀNISMI U.C.)
	18.1 IEVADS
	18.2 IZMANTOŠANAS DAŽĀDĪBA
	18.3 AZBESTA IETEKMES NOVĒRŠANAS PRINCIPI
	18.4 ĪPAŠOS GADĪJUMOS APSVERAMIE JAUTĀJUMI

	19 MEDICĪNISKĀ NOVĒROŠANA
	19.1 NOVĒROŠANA
	19.2 KAS DARĀMS

	20 BIBLIOGRĀFIJA
	21 PIELIKUMS

